
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA 
ZA OBDOBÍ OD 1. LEDNA 2011 DO 31. PROSINCE 2011

F I LOZOF ICKÁ  FAKULTA  
U N I V E R Z I T Y  K A R L O V Y  V  P R A Z E

F
IL

O
Z

O
F
IC

K
Á

 F
A

K
U

LT
A

 U
N

IV
E

R
Z

IT
Y

 K
A

R
LO

V
Y

 V
 P

R
A

Z
E

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
1

1

ISSN 1802-7377



Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2011

Předkládá doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D., děkan fakulty

V Praze 24. dubna 2012

Schváleno AS FF UK dne 15. 5. 2012





 2 | 3

Úvodní slovo

Rok 2011 byl pro Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze ro-
kem mnoha vnitřních změn, jež se týkaly především oblasti studia 
a vědecké činnosti. Pro studijní oblast byly určující tři aspekty. Protože 
se do budoucna jako zásadní jeví práce s budoucími uchazeči, zaměřila 
se fakulta na užší komunikaci se středními školami, jejímž cílem je 
informovat studenty středních škol o možnostech studia a o jedineč-
nosti oborů. Druhým hlediskem byl důraz na vnitřní kvalitu pedago-
gické práce. Fakulta spustila v pilotních procesech systém vnitřního 
hodnocení pedagogické práce, zejména pokud jde o kvalitu výstupů – 
závěrečných prací. Třetí aspekt se týkal změn ve stipendijní podpoře, 
zejména v oblasti přípravy nového systému projektových stipendií. 
Ohledně vědecké práce bylo zlomové ukončení velkých výzkumných 
záměrů ke konci roku 2011 a příprava spuštění tzv. vnitřních výzkum-
ných záměrů. Do tohoto procesu vstoupila představa vedení univerzity 
o Programech rozvoje vědeckých oblastí na UK (PRVOUK). Fakulta se 
snažila vedení univerzity přesvědčit o adekvátnosti dosavadní přípravy 
svých vnitřních záměrů. Celý proces nakonec skončil schválením pro-
gramu PRVOUK, kdy se Filozofická fakulta UK rozhodla přizpůsobit 
své vnitřní výzkumné záměry tomuto celouniverzitnímu systému. Fi-
lozofická fakulta v minulém roce vyvíjela i řadu veřejných aktivit. Rok 
2011 vyhlásila Rokem svobody slova, v rámci něhož probíhalo množ-
ství dalších akcí. Patrně nejvýznamnější bylo připomenutí šedesáti let 
od prvního vysílání Rádia Svobodná Evropa, přičemž na celé řadě akcí 
k tomuto výročí spolupracovala fakulta v rámci projektu „Svobodně!“ 

s Českým rozhlasem. Pro její působení ve veřejném prostoru byl klíčo-
vý proces nových věcných záměrů reformy vysokého školství. Fakulta 
a členové její akademické obce vystupovali velmi aktivně a kriticky 
v celém tomto procesu, včetně účasti v Asociaci děkanů filozofických 
fakult ČR, Rady vysokých škol i jinde. 

 V oblasti rozvoje byl důležitým počinem zisk dvou objektů v Ople-
talově ulici a jejich převedení do správy fakulty. Jde o významný krok 
v jejím prostorovém zajištění, ke kterému dochází po mnoha deseti-
letích. V roce 2011 byla dokončena dostavba 4. patra hlavní budovy, 
čímž došlo také k posílení prostorové kapacity. Rozpočet fakulty byl 
po letech bohužel významně snížen nižší podporou vědecké činnosti, 
což tentokrát způsobilo celkovou rozpočtovou ztrátu. Do budoucna 
jde jistě o nebezpečný trend, který může výrazně negativně zasáhnout 
do mnoha jejích činností. I přes tyto negativní tendence však fakul-
ta nadále pokračovala v mimořádné šíři svých zahraničních aktivit, 
v rozvoji informačních technologií, knihovních služeb a ediční činnos-
ti. Právě v ediční oblasti byla fakulta úspěšná hned s několika publi-
kačními počiny v rámci nominací a ocenění, od ceny Magnesia Litera 
až po ocenění vedením univerzity, Hlávkovou nadací atd. Filozofická 
fakulta UK v Praze byla v roce 2011 místem mnoha tvůrčích aktivit, 
za které patří můj velký dík všem pedagogům, studentům i pracovní-
kům děkanátu. Věřím přitom, že i v dalších letech budeme skutečně 
svobodnou akademickou půdou, která bude sídlem otevřenosti, kritič-
nosti a spolupráce. 

 doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D., děkan



OBSAH

 I. STUDIUM 5

 II. AKREDITACE 11

 III. VĚDA A VÝZKUM 15

 IV. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 25

 V. VNĚJŠÍ VZTAHY 37

 VI. ROZVOJ 41

 VII. INFORMAČNÍ ZDROJE 47

 VIII. KNIHOVNA FF UK 51

 IX. VYDAVATELSTVÍ FF UK 57

  PŘÍLOHY 61



i .  S t u d i u m





 6 | 7Studium

i.  Studium
garanti kapitoly: doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc., 
proděkanka pro přijímací řízení a další vzdělávání; 
doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D., 
proděkan pro studijní záležitosti

Úvodem

Oblast studijních záležitostí je zajišťována studijním oddělením děka-
nátu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy (dále FF UK) v součinnosti 
s referátem přijímacího řízení, akreditačním referátem, oddělením 
vědy, zahraničním oddělením a Centrem dalšího vzdělávání FF UK. 
Studijní resort funguje v gesci dvou proděkanů (doc. PhDr. Ilona Gi-
llernová, CSc. – proděkanka pro přijímací řízení a další vzdělávání; 
doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti). 
Ve funkci vedoucí studijního oddělení působí od února 2011 Mgr. Ka-
teřina Volná. 

Novelizací Organizačního řádu děkanátu byl k 1. dubnu 2011 zří-
zen samostatný Referát přijímacího řízení a dalšího vzdělávání, který za-
jišťuje přijímací řízení do bakalářských, magisterských i doktorských 
studijních programů/oborů. Tento referát pracuje v gesci proděkanky 
pro přijímací řízení a další vzdělávání.

Studijní oddělení se rozčlenilo do dvou referátů:
– Studijní referát – zajišťuje veškerou studijní agendu od zápisu ke 

studiu až po ukončení studia. V referátu pracovalo v roce 2011 
9 referentek. 

– Referát studijního informačního systému (SIS) – spravuje SIS, udržu-
je a kontroluje databázi studentů a předmětů, parametry progra-
mů a související moduly i webové aplikace. Aktualizuje webové 
stránky studijního oddělení FF UK. Práci referátu zajišťují 2 refe-
rentky.

V roce 2011 pokračovali v činnosti akademický koordinátor studijní-
ho informačního systému (doc. Radek Chlup, Ph.D.) a jeho zástupce 
(Mgr. Ondřej Tichý). Jejich hlavním zaměřením je kontrola studijních 
plánů a nastavení jejich kontroly v SIS, analýza současného stavu 
fungování SIS na FF UK a práce na strategii dalšího rozvoje SIS na 
fakultě. 

Studijní oddělení úzce spolupracuje se studijní komisí FF UK, které 
v roce 2011 předsedal Mgr. Petr Christov, Ph.D. 

V souvislosti s rozdělením původního studijního oddělení na samo-
statný referát přijímacího řízení a studijní oddělení došlo také k nové 
dislokaci referátu přijímacího řízení a referátu SIS. V srpnu a září 

2011 proběhla první fáze rekonstrukce studijního oddělení, během níž 
byl zaveden vyvolávací elektronický systém. 

Rámcový přehled vyvolávacího systému a vytížení studijního 
oddělení: Září 2011 – 3 636 studentů
 Říjen 2011 – 3 284 studentů
 Listopad 2011 – 1 737 studentů
 Prosinec 2011 – 1 557 studentů
 Celkem září až prosinec 2011 – 10 214 studentů

1. Studijní legislativa 

V souladu s řadou proměn organizace i charakteru studia na FF UK 
a v rámci transparentního prosazení směřování fakulty byly v prů-
běhu roku 2011 schváleny některé nové studijní předpisy, především 
Principy uznávání předmětů na FF UK a Opatření děkana č. 20/2011 
k organizaci studia v bakalářských a magisterských studijních progra-
mech na FF UK. 

2. Průběh studia

2.1 Přijímací řízení do bakalářských a magisterských studijních oborů

Přijímací řízení pro akademický rok 2011/2012 vycházelo ze skutečnos-
ti strukturovaného studia. Fakulta nabízí studium jednooborové i stu-
dium dvouoborové, v němž umožňuje volnou kombinovatelnost oborů. 

O studium na FF UK se pro akademický rok 2011/2012 ucházelo 
celkem 11 682 zájemců. Ke studiu v bakalářských studijních oborech 
se přihlásilo 8 861 uchazečů (o 313 uchazečů méně než v akademic-
kém roce 2010/2011); o navazující magisterské studium projevilo 
zájem 2 821 jedinců (o 613 více než v předcházejícím roce). Přijato 
bylo 2 861 uchazečů – 1 857 do bakalářských a 1 004 do navazujících 
magisterských studijních programů/oborů (přehled o počtech studen-
tů přihlášených, přijatých a skutečně zapsaných na jednotlivé obory je 
uveden v Příloze č. 3).

Ve studiu bakalářském a navazujícím magisterském bylo podáno 
387 žádostí o přezkoumání rozhodnutí děkana o nepřijetí. V případě 
10 uchazečů děkan žádosti vyhověl a původní rozhodnutí o nepřijetí 
zrušil. Ostatní žádosti byly postoupeny k rozhodnutí rektora UK; rek-
tor vyhověl 2 žádostem uchazečů. 

Zkušenosti z průběhu přijímacího řízení pro akademický rok 
2011/2012 znovu potvrdily, že je třeba pokračovat ve zvyšování obsa-
hové kvality přijímacích zkoušek. V roce 2011 opětovně proběhla analý-
za zaměřená na zjištění psychometrických kvalit některých písemných 
testů. V květnu téhož roku se uskutečnila tradiční porada o organiza-
ci a průběhu přijímacího řízení na FF UK. U oborů s vysokými počty 
uchazečů byl opět využit model přijímacích zkoušek do bakalářského 
studia, který se zaměřuje na testování obecných studijních předpokla-
dů, oborových poznatků a motivace ke studiu konkrétního oboru.



Výroční zpráva 2011

Pro akademický rok 2011/2012 bylo tradičně realizováno tzv. vnit-
rofakultní přijímací řízení, určené stávajícím studentům FF UK – při-
hlásilo se 64 studentů, z nichž bylo 56 přijato. 

V zájmu propagace bohaté nabídky oborů na naší fakultě, s cí-
lem věcně informovat o konkrétní podobě přijímacího řízení pro rok 
2012/2013, se zástupci fakulty zúčastnili Informačního dne Univerzity 
Karlovy v Praze (12. 11. 2011), na který navazoval tradiční Den otevře-
ných dveří FF UK konaný 7. 1. 2012. Dále jsme se ve spolupráci s IPC 
UK zúčastnili Veletrhu vzdělávání Gaudeamus (Brno, listopad 2011, 
Praha, leden 2012) a byl uspořádán pracovní seminář pro výchovné po-
radce SŠ (6. 12. 2011). Kromě toho FF UK svou nabídku studia stručně 
prezentovala v Atlasu školství 2011/2012 (P.F. art, Brno 2010). 

2.2 Přijímací řízení do doktorských studijních oborů

Podmínky přijímacího řízení do doktorského studia pro akademický 
rok 2011/2012 akcentovaly transparentnost přijímacího řízení a dů-
raz na jeho odbornou náročnost. Ve smyslu požadavku rozvíjení kva-
lity doktorského studia bylo přistoupeno k omezení počtu přijatých 
uchazečů. 

Přijímací řízení do doktorských studijních programů/oborů pro 
akademický rok 2011/2012 registrovalo celkem 409 zájemců. Přijato 
bylo 276 uchazečů (viz Příloha č. 4). V přijímacím řízení do doktorské-
ho studia byly podány 4 žádosti o přezkoumání rozhodnutí děkana 
o nepřijetí, jedné z nich děkan vyhověl změnou rozhodnutí, ostatní 
byly postoupeny rektorovi, který žádné z nich nevyhověl. 

2.3 Kontroly studia a zápisy do dalších ročníků 

Na základě Opatření děkana č. 17/2011 byla od června 2011 realizo-
vána elektronická kontrola splnění studijních povinností pro zápis do 
dalšího ročníku a elektronický zápis do dalšího ročníku. K 31. říjnu 
2011 studovalo na FF UK 7 303 studentů bakalářských a magister-
ských studijních oborů (viz Příloha č. 5).

2.4 Ukončení bakalářského a magisterského studia 

V roce 2011 absolvovalo studium na FF UK celkem 1 235 studentů. 
Z toho bylo 538 absolventů bakalářských studijních oborů, 427 ma-
gisterských a 270 navazujících magisterských studijních oborů (viz 
Příloha č. 6). 

3. Studentská hodnocení výuky

Na konci letního semestru 2010/2011 a zimního semestru 2011/2012 
proběhlo na fakultě centrálně organizované studentské hodnocení vý-
uky (viz http://www.ff.cuni.cz/FF-8334.html); v zimě roku 2011 byla 
k papírové verzi hodnocení připojena i pilotní verze elektronického 
způsobu hodnocení.

V letním semestru 2010/2011 se navrátilo 19 377 vyplněných do-
tazníků (přičemž 47 % z nich obsahovalo slovní hodnocení). V zim-
ním semestru 2011/2012 se navrátilo 18 352 papírových dotazníků 
(přičemž slovní hodnocení obsahovalo 49,26 % z nich); elektronických 
dotazníků studenti vyplnili 6 798.

4. Ceny udělené studentům a absolventům v roce 2011 

Fakultní Cenu Jana Palacha obdržela v roce 2011 Mgr. Anna Roso-
vá, absolventka prezenčního magisterského studia, obor Český jazyk 
a literatura − Překladatelství a tlumočnictví − ruština, za práci Vnitřní 
emigrace Jana Zábrany a Osipa Mandelštama. 

5. Stipendia 

V roce 2011 fakulta studentům nabídla pět druhů stipendií: stipen-
dium za vynikající studijní výsledky a čtyři typy účelového stipendia: 
klasické, projektové účelové stipendium, vnitřní granty a tzv. stu-
dentské ocenění. Stipendia děkan fakulty přiděloval na základě pod-
kladů stipendijní komise, která v roce 2011 pracovala pod vedením 
Mgr. Jana Palkosky, Ph.D. 

5.1 Stipendia za vynikající studijní výsledky

Podle Stipendijního řádu UK a Pravidel pro přiznávání stipendií na 
FF UK byla v prosinci 2011 přiznána a vyplacena stipendia za vyni-
kající studijní výsledky v předchozím akademickém roce celkem 396 
studentům v celkové částce 3 960 000 Kč (10 000 Kč pro každého stu-
denta).

5.2 Účelová stipendia

Účelová stipendia jsou vyplácena ze stipendijního fondu FF UK v sou-
ladu se Stipendijním řádem UK a Pravidly pro přiznávání stipendií na 
FF UK. Celkem byla v roce 2011 přiznána 98 studentům v celkové výši 
440 150 Kč.

5.3 Projektová účelová stipendia

Cílem tohoto typu účelových stipendií je podpořit a motivovat studen-
ty ve vědecké činnosti. V polovině roku 2011 byla stipendia na projekty 
probíhající do konce roku přiznána a vyplacena 77 studentům v celko-
vé výši 2 248 920 Kč (viz Příloha č. 7).

5.4 Vnitřní granty

Tento nový typ účelového stipendia je určitou modifikací projektových 
účelových stipendií: dochází zde k rozšíření oblasti projektů a oteví-
rá se i možnost týmové práce. Na konci roku 2011 bylo rozhodnuto 



 8 | 9Studium

o přidělení financí na 75 projektů; v průběhu roku 2012 na ně bude 
vyplaceno přes čtyři miliony Kč.

5.5 Studentská ocenění

V roce 2011 byla na základě nominace děkanem zvolených základních 
součástí vyplacena studentská ocenění 73 studentům v celkové výši 
1 345 000 Kč.

6. Poplatky 

Povinnost hradit poplatek za „další“ studium vznikla v roce 2011 cel-
kem 438 studentům a povinnost platit poplatek za „delší“ studium 
2 926 studentům FF UK v Praze.

Opatření děkana č. 6/2011 stanovilo výši poplatků za studium pro 
akademický rok 2011/2012 takto: 

6.1 Poplatek za „delší studium“

Pro studijní programy Filologie, Anglistika – amerikanistika, Čeština 
v komunikaci neslyšících, Překladatelství a tlumočnictví a Učitelství 
pro střední školy činí tento poplatek 11 500 Kč za 6 měsíců studia, pro 
ostatní studijní programy 10 000 Kč za 6 měsíců studia.

6.2 Poplatek za „další studium“

Pro studijní programy Filologie, Anglistika – amerikanistika, Čeština 
v komunikaci neslyšících, Překladatelství a tlumočnictví a Učitelství 
pro střední školy činí tento poplatek 2 900 Kč za rok, pro ostatní stu-
dijní programy 2 500 Kč za rok.

6.3 Poplatek „za studijní program v cizím jazyce“ 

Pro bakalářské a magisterské studijní programy činí tento poplatek 
110 000 Kč za rok, pro doktorské studijní programy 70 000 Kč za rok.

7. uznání zahraničního studia 

V roce 2011 podalo žádost o uznání zahraničního studia 151 žadatelů. 
Ke kladnému vyřízení bylo fakultou doporučeno 105 žádostí. 

8. uchazeči a studenti se specifickými vzdělávacími potře-
bami

V roce 2011 bylo na FF UK v Praze registrováno 58 studentů baka-
lářských, magisterských nebo doktorských studijních oborů se speci-
fickými vzdělávacími potřebami. Efektivním způsobem podpory jejich 
vysokoškolského studia jsou modifikace týkající se jak přijímacích 

zkoušek, tak samotného studia – tj. organizace výuky, úpravy učeb-
ních pomůcek a způsobů naplnění požadavků atestací.

V roce 2011 pokračovala úzká spolupráce fakultního koordinátora 
s IPC UK. V souladu s naplněním cílů rozvojového projektu Poradenství 
pro studenty se speciálními vzdělávacími potřebami a  jejich učitele byly 
rozvíjeny aktivity na podporu uchazečů/studentů se speciálními vzdě-
lávacími potřebami ve zmiňované oblasti modifikace přijímacích zkou-
šek a modifikace průběhu studia. Dále došlo k výraznému rozšíření 
specializovaných individuálních poradenských služeb (Psychologické 
poradenské centrum FF UK). Přibyly rovněž odborné konzultace pro 
pedagogy ve věci modifikace požadavků k plnění studijních povinností 
a forem kontroly studia, zejména s ohledem na jazykovou přípravu 
studentů se specifickými poruchami učení (zejména dyslexie) ve spo-
lupráci s Jazykovým centrem FF UK.

9. další vzdělávání

9.1 Rigorózní řízení

V roce 2011 získalo na FF UK titul PhDr. celkem 116 absolventů, 
z toho 24 absolventům byl tento titul udělen na základě uznání státní 
doktorské zkoušky jako ústní části rigorózní zkoušky a disertační prá-
ce jako práce rigorózní. K 31. 12. 2011 bylo přihlášeno k rigoróznímu 
řízení a pokračuje v přípravě 169 zájemců.

9.2 Celoživotní vzdělávání (CŽV)

Aktuální přehled všech platných akreditovaných vzdělávacích progra-
mů je uveřejněn na webových stránkách Centra dalšího vzdělávání. 
MŠMT ČR udělilo v roce 2011 své pověření k provádění nových vzdělá-
vacích programů (akreditace) těmto programům: Drama v dějinách (ka-
tedra divadelní vědy), Konference – Škola jako místo setkávání, Studium 
pro výchovné poradce (katedra psychologie), Učitelství pro střední školy 
a Učitelství pro SŠ – společenské a ekonomické vědy (katedra psychologie 
a katedra pedagogiky). MZ ČR dále udělilo akreditaci vzdělávacímu 
programu Psycholog ve zdravotnictví (katedra psychologie). Současně 
byla s platností na 6 let udělena akreditace instituci Univerzita Kar-
lova v Praze, Filozofická fakulta, k provádění vzdělávacích programů 
akreditovaných pro účely zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících. 

V letním semestru akademického roku 2010/2011 a v zimním se-
mestru akademického roku 2011/2012 se na fakultě uskutečnilo 31 
vzdělávacích programů, do nichž se zapsalo 985 posluchačů. Současně 
proběhly další dvě vzdělávací akce pro IVVS ČR, kterých se účastnilo 
35 posluchačů. Různě obsahově zaměřené vzdělávací programy CŽV 
podporují profesní či kvalifikační vzdělávání (např. Studium pro vý-
chovné poradce, Psycholog ve zdravotnictví, Učitelství pro SŠ, Andragogika 
a personální řízení) nebo mají zájmový charakter (Stres a možnosti jeho 



Výroční zpráva 2011

zvládání, Kapitoly z  japonské kultury, Psychologie pro každý den a řada 
dalších) či podporují jazykové vzdělání.

9.3 Univerzita třetího věku (U3V)

Programy U3V na FF UK jsou koncipovány jako dvou-, čtyř- a šesti-
semestrální, tvoří je cyklus přednášek různě tematicky zaměřených 
(jeden program navštěvuje nejčastěji 50 až 280 posluchačů). Speciali-
zované nadstavbové semináře/workshopy pro absolventy základních 
programů jsou určeny pro maximálně 25 osob. Věkové složení poslu-
chačů U3V se pohybuje od 55 do 90 let. Vzdělávací programy se rea-
lizují v různých tematických okruzích – archivnictví a pomocné vědy 
historické, český jazyk, dějiny umění, divadelní věda, egyptologie, et-
nologie, filmová věda, historie, hudební věda, informační studia a kni-
hovnictví, klasická archeologie, pravěká a raně středověká archeologie, 
překladatelství, pedagogika, psychologie a sociologie.

Přehled realizovaných programů U3V včetně počtu frekventantů:

Antická společnost očima archeologie 181

Cizinec není našinec. Setkání s jinakostí v českých dějinách 130

Český znakový jazyk 14

Etnologické aspekty tradice 48

Filmové žánry 141

Informační společnost v 21. století (současnost a budoucnost 
knihoven a informačních institucí)

10

Jazykový obraz světa 44

Kondiční cvičení pro seniory (teorie a praxe) 83

Normalizace, disent a samizdat – nástin vývoje 86

Od pádu Římské říše do pádu sovětského impéria 215

Poklady českého a evropského výtvarného umění 249

Psychologie pro všední den – 1. ročník 194

Současná společnost a aktuální změny ve výchově a vzdělávání 39

Střední Evropa v době kamenné a bronzové 95

Šest zemí a šest století v českých překladech a kultuře 23

Udržení řádu jako hlavní téma starého Egypta 214

Význační moderní světoví a čeští dramatici 150

Život v Československu 1945–1989 79

Životní dráhy a společenské role v českých moderních dějinách 124

Antická kultura – 2. ročník 131

Jedinec – rodina – společnost: obývaný prostor (Úvod k regionálním 
a osobním dějinám) – 2. ročník

83

Psychologie pro pohodu v seniorském věku – 2. ročník 211

Významné skladatelské osobnosti evropské hudby – 2. ročník 174

V akademickém roce 2010/2011 se zúčastnilo studia v rámci U3V 
ve 24 přednáškových programech pro 1. ročník, v 5 programech pro 
2. ročník a v 6 seminářích 1 665 posluchačů (fyzických osob), resp. 
3 248 účastníků programů. Studium ukončilo odevzdáním závěrečné 
písemné práce nebo složením písemného testu 412 posluchačů, kte-
rým bylo ve Velké aule Karolina 9. 6. 2011 předáno osvědčení o ab-
solvování U3V v příslušném vzdělávacím programu. V akademickém 
roce 2011/2012 se ke studiu řádně zapsalo celkem 1 616 posluchačů 
(fyzických osob). Celkový počet návštěvníků programů činí 2 763 (vět-
šina zapisuje více programů). 

9.4 Další aktivity Centra dalšího vzdělávání

V rámci rozvojového programu MŠMT ČR Program na podporu rozvoje 
všech forem dalšího vzdělávání včetně vzdělávání seniorů na vysokých 
školách připravilo CDV FF UK projekt Univerzita třetího věku na FF UK 
– podpora dalšího vzdělávání seniorů. V jeho rámci byly realizovány dva 
jazykové konverzační kurzy pro seniory, dále se rozšířila nabídka vzdě-
lávacích programů pro seniory, prohloubila se spolupráce s katedrami 
a ústavy fakulty a rozvíjela se aktivní participace seniorů na vzděláva-
cích programech v rámci Klubu absolventů a posluchačů U3V.

Filozofická fakulta UK se jako řádný člen Asociace Univerzit třetího 
věku aktivně podílí na její činnosti. Také v roce 2011 se zapojila do 
centralizovaného projektu AU3V – Rozvoj U3V na českých vysokých 
školách, kterého se účastní dalších 25 vysokých škol. Hlavním cílem 
projektu bylo rozšířit vzdělávací program Psychologie pro pohodu v se-
niorském věku a realizovat nadstavbové semináře k tomuto vzděláva-
címu programu (Jak zůstat ve stáří fit, Rozvíjení kreativity, Relaxační 
tanec pro seniory, Jak se nedat…), dále rozšířit poradenskou službu 
pro seniory při výběru vhodných vzdělávacích aktivit a prohlubovat 
mezigenerační vztahy – podpořit aktivity Klubu posluchačů a absol-
ventů U3V, spolupracovat s denními studenty při přípravě akcí a při 
administrativních činnostech klubu. Těchto programů se účastnilo 
275 posluchačů. 



i i .  A k r e d i t A C e





 12 | 13Akreditace

ii.  AkreditACe 
garant kapitoly: Mgr. et Mgr. Andrej Tóth, Ph.D., 
vedoucí akreditačního referátu FF UK

V roce 2011 připravil akreditační referát ve spolupráci s příslušnými 
základními součástmi FF UK celkem 66 akreditačních žádostí – 7 žá-
dostí o prodloužení platnosti akreditace, 24 žádostí o rozšíření akredi-
tace stávajících studijních programů o nové studijní obory, 35 žádostí 
o prodloužení platnosti akreditací bakalářských a magisterských stu-
dijních oborů na dostudování stávajících studentů. Žádosti o rozšíření 
akreditace stávajících studijních programů o nové studijní obory byly 
součástí pokračující strukturace pětiletých magisterských studijních 
oborů pěstovaných na FF UK na bakalářské a navazující magisterské 
studium. Akreditační a reakreditační proces byl na FF UK v roce 2011 
ve znamení stoprocentní úspěšnosti. Akreditační žádosti byly akredi-
tační komisí posouzeny kladně.

V rámci strukturace pětiletých magisterských studijních oborů byla 
úspěšně dokončena strukturace oborů např. na Ústavu románských 
studií či na katedře psychologie. Nově tak lze v navazujícím magister-
ském studiu na FF UK studovat i obory Italianistika, Lusobrazilská 
studia a Psychologie.

V rámci navazujícího magisterského studijního oboru Historie do-
šlo po důkladném zvážení a mnoha odborných debatách ke změně stá-
vající koncepce, kdy dosavadní studijní obor Historie nahradily v na-
vazujícím magisterském studijním programu tři nové studijní obory, 
lépe odrážející náplň a odbornou profilaci studentů: Historie – české 
dějiny v evropském kontextu, Historie – hospodářské a sociální dějiny 
a Historie – obecné dějiny.

FF UK se rovněž podařilo obnovit tradici studia ruského jazyka a li-
teratury, když v loňském roce získala akreditaci bakalářského studijní-
ho oboru Ruský jazyk a literatura.

Akreditační referát se v loňském roce výraznou měrou podílel na 
přípravě kontroly doktorského studia, která proběhla na vysokých ško-
lách ze strany akreditační komise.

Základní přehled za rok 2011

V roce 2011 bylo vypracováno celkem 65 žádostí o udělení akredita-
ce / prodloužení platnosti akreditace:

a) žádosti o prodloužení platnosti akreditace stávajících bakalář-
ských a navazujících magisterských studijních oborů (6);

b) žádosti o rozšíření akreditace stávajících bakalářských a navazu-
jících magisterských studijních programů o akreditace nových studij-
ních oborů (24);

c) žádosti o prodloužení platnosti akreditace doktorských studijních 
oborů (1);

d) žádosti o prodloužení platnosti akreditací bakalářských, navazu-
jících magisterských, magisterských a doktorských studijních oborů 
na dostudování stávajících studentů (35).

Přehled žádostí o prodloužení platnosti akreditace 
stávajících studijních oborů 

Bakalářské studijní obory: 

Německý jazyk a  literatura (jednooborové studium, prezenční forma; 
studijní program: Filologie); Německý jazyk a  literatura (dvouoborové 
studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); Kulturologie 
(jednooborové studium, prezenční forma; studijní program: Obecná 
teorie a dějiny umění a kultury); Sociologie (jednooborové studium, 
prezenční forma; studijní program: Sociologie). 

Navazující magisterské studijní obory: 

Historie (mimořádné prodloužení, jednooborové studium, prezenční 
forma; studijní program: Historické vědy); Sociologie (jednooborové 
studium, prezenční forma; studijní program: Sociologie).

Přehled žádostí o rozšíření akreditace stávajících studijních 
programů o akreditace nových studijních oborů 

Bakalářské studijní obory: 

Latinský jazyk a  literatura (dvouoborové studium, prezenční forma; 
studijní program: Filologie); Novořecká filologie (dvouoborové studi-
um, prezenční forma; studijní program: Filologie); Obecná lingvistika 
(dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); 
Ruský jazyk a literatura (jednooborové studium, prezenční forma; stu-
dijní program: Filologie); Řecká antická filologie (dvouoborové studium, 
prezenční forma; studijní program: Filologie); Veřejná správa a spisová 
služba (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: His-
torické vědy).

Navazující magisterské studijní obory:

Italianistika (jednooborové studium, prezenční forma; studijní pro-
gram: Filologie); Italianistika (dvouoborové studium, prezenční forma; 
studijní program: Filologie); Lusobrazilská studia (jednooborové studi-
um, prezenční forma; studijní program: Filologie); Lusobrazilská studia 
(dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); 
Nizozemský jazyk a literatura (jednooborové studium, prezenční forma; 
studijní program: Filologie); Nizozemský jazyk a  literatura (dvouobo-
rové studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); Obecná 



Výroční zpráva 2011

lingvistika (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: 
Filologie); Skandinavistika (jednooborové studium, prezenční forma; 
studijní program: Filologie); Skandinavistika (dvouoborové studium, 
prezenční forma; studijní program: Filologie); Filozofie (dvouoborové 
studium, prezenční forma; studijní program: Filozofie); Historie – české 
dějiny v evropském kontextu (jednooborové studium, prezenční forma; 
studijní program: Historické vědy); Historie – české dějiny v evropském 
kontextu (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: 
Historické vědy); Historie – hospodářské a sociální dějiny (jednooborové 
studium, prezenční forma; studijní program: Historické vědy); Historie 
– hospodářské a  sociální dějiny (dvouoborové studium, prezenční for-
ma; studijní program: Historické vědy); Historie – obecné dějiny (jed-
nooborové studium, prezenční forma; studijní program: Historické 
vědy); Historie – obecné dějiny (dvouoborové studium, prezenční forma; 
studijní program: Historické vědy); Kulturologie (jednooborové studi-
um, prezenční forma; studijní program: Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury); Psychologie (jednooborové studium, prezenční forma; stu-
dijní program: Psychologie).

Přehled žádostí o prodloužení platnosti akreditace stávajících 
doktorských studijních oborů 

Doktorské studijní obory: 

Didaktika dějepisu (prezenční a kombinovaná forma; studijní program: 
Historické vědy).

Přehled žádostí o prodloužení platnosti akreditací bakalářských, 
navazujících magisterských, magisterských a doktorských 
studijních oborů na dostudování stávajících studentů 

Bakalářské studijní obory: 

Latina (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: Fi-
lologie); Novořečtina (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní 
program: Filologie); Obecná jazykověda (dvouoborové studium, pre-
zenční forma; studijní program: Filologie); Starořečtina (dvouoborové 
studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); Kulturologie 
(jednooborové studium, prezenční forma; studijní program: Obecná 
teorie a dějiny umění a kultury).

Magisterské studijní obory: 

Český jazyk a literatura (jednooborové studium, prezenční forma; stu-
dijní program: Filologie); Český jazyk a literatura (dvouoborové studi-
um, prezenční forma; studijní program: Filologie); Dánština (dvouobo-
rové studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); Finština 
(jednooborové studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); 
Finština (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: 

Filologie); Francouzština (dvouoborové studium, prezenční forma; stu-
dijní program: Filologie); Hebraistika (jednooborové studium, prezenč-
ní forma; studijní program: Filologie); Komparatistika (dvouoborové 
studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); Koreanistika 
(dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); 
Latina (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: Fi-
lologie); Maďarština (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní 
program: Filologie); Mongolistika (dvouoborové studium, prezenční 
forma; studijní program: Filologie); Norština (dvouoborové studium, 
prezenční forma; studijní program: Filologie); Rumunština (jednoobo-
rové studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); Rumun-
ština (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: Filo-
logie); Řečtina (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní pro-
gram: Filologie); Sinologie (jednooborové studium, prezenční forma; 
studijní program: Filologie); Sinologie (dvouoborové studium, prezenč-
ní forma; studijní program: Filologie); Slavistická studia se specializací 
bulharistika, kroatistika, makedonistika, polonistika, serbistika, slavistika 
všeobecná a srovnávací, slovinistika, sorabistika (dvouoborové studium, 
prezenční forma; studijní program: Filologie); Slovakistika (dvouoboro-
vé studium, prezenční forma; studijní program: Filologie); Východoev-
ropská studia se specializací rusistika, ukrajinistika, lettonistika, lithuanis-
tika (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: Filolo-
gie); Dějiny a kultura islámských zemí (dvouoborové studium, prezenční 
forma; studijní program: Historické vědy); Egyptologie (dvouoborové 
studium, prezenční forma; studijní program: Historické vědy); Logika 
(jednooborové studium, prezenční forma; studijní program: Logika); 
Logika (dvouoborové studium, prezenční forma; studijní program: Lo-
gika); Kulturologie (jednooborové studium, prezenční forma; studijní 
program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury); Pedagogika (jedno-
oborové studium, prezenční a kombinovaná forma; studijní program: 
Pedagogika); Pedagogika (dvouoborové studium, prezenční a kombino-
vaná forma; studijní program: Pedagogika); Psychologie (jednooborové 
studium, prezenční forma; studijní program: Psychologie); Kombinace 
akreditovaných dvouoborových studijních oborů (dvouoborové studium, 
prezenční forma; studijní program: Humanitní studia).



i i i .  v ě d A  A   v ý z k u m





 16 | 17věda a výzkum

iii. vědA A výzkum
garant kapitoly: prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc., 
proděkan pro vědu a výzkum

V roce 2011 pokračovala úzká spolupráce oddělení vědy s proděkanem 
pro studijní záležitosti, proděkankou pro zahraniční a vnější vztahy, 
s akreditačním a grantovým referátem, zintenzivněna byla spolupráce 
a komunikace s oborovými radami a základními součástmi. Z organi-
začního hlediska došlo k 1. dubnu 2011 k osamostatnění edičního re-
ferátu, který zahájil činnost jako Vydavatelství FF UK, s nímž i nadále 
pokračovala úzká spolupráce.

1. doktorské studium

Do prvního ročníku studia v doktorských studijních programech 
bylo ze 409 přihlášených přijato 276. Z toho se v řádném termínu do 
1. ročníku zapsalo celkem 241 studentů – 180 v prezenční a 61 v kom-
binované formě studia. 

K 31. lednu 2012 studovalo na Filozofické fakultě UK celkem 1 664 
doktorandů (z toho 557 interních), což je o 64 méně než v minulém 
roce. Počty v jednotlivých ročnících k 31. lednu 2012 a počty absolven-
tů za kalendářní rok 2011 se nacházejí v níže uvedených tabulkách. 
V roce 2011 se uskutečnilo 166 obhajob, z toho 159 proběhlo úspěšně 
a sedm neúspěšně. Konkrétní přehled studentů včetně názvů disertač-
ních prací je uveden v Příloze č. 8.

Průměrné roční stipendium na jednoho studenta prezenčního dok-
torského studijního programu v roce 2011 představovalo 89 200 Kč, 
což je částka nižší než v loňském roce. 

Studentům prvních ročníků bylo celoročně vypláceno stipendi-
um 6 050 Kč měsíčně. Ve druhém ročníku dosahovala výše stipendia 
8 000 Kč v prvním a druhém čtvrtletí, 7 800 Kč ve třetím a 7 700 Kč 
měsíčně ve čtvrtém čtvrtletí. Ve třetím ročníku dostávali doktorandi 
8 500 Kč v prvním a druhém čtvrtletí, 8 300 Kč ve třetím a 8 200 Kč ve 
čtvrtém čtvrtletí. 

Tak jako v roce 2010 byli všichni studenti druhých a třetích ročníků 
v prezenčním studiu zařazeni do některého ze šesti projektů speci-
fického výzkumu. Z těchto zdrojů jim bylo současně se stipendiem 
vypláceno po celý rok 1 000 Kč měsíčně. 

Studentům, kteří složili státní doktorskou zkoušku, se stipendium 
automaticky navyšovalo o 1 500 Kč. 

Z celkového počtu 50 doktorských studijních programů probíhalo 
34 v kreditní formě studia. Kreditní systém je nástrojem dalšího zvy-
šování úrovně doktorského studia na FF UK.

Počet studentů doktorského studia podle ročníků k 31. lednu 2012

Ročník Počet

I.  256

II.  284

III.  245

IV.  247

V.  200

VI.  160

VII.  148

VIII.  124

Celkem 1 664

Počet absolventů doktorského studia podle ročníku absolvování 
za rok 2011

Ročník Počet

I. –

II.  2

III.  4

IV.  14

V.  20

VI.  22

VII.  26

VIII.  71

Celkem 159

2. vědecká rada FF uk

V roce 2011 pracovala vědecká rada v následujícím personálním slo-
žení:

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. – H
prof. PhDr. Marek Blatný, CSc. – S
prof. PhDr. Václav Bok, CSc. – F – byl členem VR do června 2011
prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. – F
prof. PhDr. František Čermák, DrSc. – F
doc. PhDr. Jan Čermák, CSc. – F



Výroční zpráva 2011

doc. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. – S
PD. Dr. Dipl. Ing. Jiří Fajt, Ph.D. – H
doc. RNDr. Jiří Fiala, CSc. – S
doc. Mirjam Friedová, Ph.D. – F
doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc. – S
doc. PhDr. Vilém Herold, CSc. – S
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. – je čestným členem VR od června 2011
prof. PhDr. Anna Housková, CSc. – F
doc. Mgr. Martin Humpál, Ph.D. – F
doc. PhDr. Rudolf Chmel, DrSc. – F
prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. – H
prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. – H
doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc. – S
prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. – H
doc. Dr. Ing. Jana Klečková – F
prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. – F
doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. – H
prof. PhDr. Oldřich Král, CSc. – čestný člen
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. – S
doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A. – H – je členem VR od září 2011
doc. PhDr. Olga Lomová, CSc. – F
prof. Dr. phil. Marek Nekula – F – je členem VR od září 2011
prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. – H
prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., dr.h.c. – H
prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. – F
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. – S
prof. Miroslav Petříček, Dr. – S
prof. PhDr. Ing. Jan Royt – H
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. – H
doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. – H
prof. PhDr. Vladimír Svatoň, CSc. – F
prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc. – F
prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. – H
prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. – H
prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. – F
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. – F
prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. – H
prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc. – je čestným členem VR 
od června 2011
prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc. – S

Jednotlivé skupiny vědních oborů byly k 31. prosinci 2011 zastoupe-
ny následujícím způsobem: filologické vědy (F) 16 členů, společenské 
vědy (S) 10 členů, historické vědy (H) 15 členů. Proporce mezi jed-
notlivými skupinami vědních oborů zůstaly zachovány. Počet řádných 
členů vědecké rady se zvýšil ze 40 na 41. Počet čestných členů se zvýšil 
z jednoho na tři.

3. Řízení ke jmenování profesorem, habilitační řízení, 
čestná ocenění

V roce 2011 se uskutečnilo celkem deset jednání Vědecké rady FF UK. 
Bylo zahájeno jedenadvacet habilitačních řízení (jedno bylo ukonče-
no na vlastní žádost) a tři jmenovací řízení. Vědecká rada projednala 
sedmnáct habilitačních a tři profesorská řízení. Všechna řízení byla 
vědeckou radou doporučena k dalšímu projednání na Rektorátu UK. 
Rektor univerzity jmenoval v roce 2011 osmnáct habilitantů. V témže 
roce jmenoval prezident republiky tři nové profesory.

Na zasedání Vědecké rady UK dne 26. května 2011 byla slavnost-
ně udělena zlatá pamětní medaile UK za mimořádné zásluhy o roz-
voj pomocných věd historických a propagaci české vědy v zahraničí 
prof. PhDr. Ivanu Hlaváčkovi, CSc. z katedry pomocných věd historic-
kých a archivního studia FF UK. 

Dne 30. listopadu 2011 došlo v reprezentačních prostorách Karo-
lina ke slavnostnímu předání zlatých pamětních medailí Univerzity 
Karlovy spisovatelům Ivanu Klímovi a Jiřímu Stránskému za jejich 
dlouholetou práci v čele českého PEN-klubu a přínos v prosazování 
principů svobody a demokracie. Návrh na jejich ocenění byl vznesen 
Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy.

Na zasedání Vědecké rady FF UK 20. října 2011 předal děkan fa-
kulty stříbrnou pamětní medaili FF UK doc. PhDr. Petrovi Jirků, CSc. 
z katedry logiky FF UK. 

Vědecká rada fakulty a posléze Vědecká rada UK schválila uděle-
ní čestné vědecké hodnosti doktor honoris causa filologických věd 
prof. Geoffreymu Leechovi „za rozvíjení a prohlubování česko-ang-
lických vztahů v oblasti vědy a vzdělávání“. Vlastní udělení čestného 
doktorátu proběhne roku 2012.

Studenti a pedagogové FF UK získali v roce 2011 řadu významných 
tuzemských i zahraničních ocenění.

Dne 28. října 2011 obdržel prof. PhDr. Martin Hilský, CSc. od prezi-
denta republiky státní vyznamenání Medaili Za zásluhy za celoživotní 
dílo a zejména za úplný překlad díla Williama Shakespeara.

U příležitosti 565. Dne Hangulu (dne korejského písma) byl 9. října 
2011 udělen jménem prezidenta Korejské republiky I Mjong-baka (Lee 
Myung-bak) Řád za zásluhy v oblasti kultury významnému představi-
teli české koreanistiky doc. PhDr. Vladimíru Puckovi, CSc. 

V srpnu 2011 obdržel prof. PhDr. ThDr. Tomáš Halík ve Vídni 
cenu za nejlepší evropskou teologickou knihu vydanou v letech 2009 
a 2010. Ocenění udělila Evropská společnost pro katolickou teologii 
za jeho sbírku esejů Vzdáleným nablízku. Kniha vyšla dosud česky, an-
glicky (pod názvem Patience with God – Trpělivost s Bohem), polsky 
a německy. Připravuje se čínská a korejská mutace. 

Literární cenu Magnesia Litera za rok 2010 v kategorii Literatura 
faktu získala kniha autorského kolektivu pod vedením prof. Vladimíra 
Papouška Dějiny nové moderny. Česká literatura v letech 1905–1923. Na 
publikaci se podíleli i členové Ústavu české literatury a literární vědy. 



 18 | 19věda a výzkum

Cenu rektora UK za nejlepší vědecké publikace roku 2010 získaly 
knihy Jany Hubkové Fridrich Falcký v zrcadle letákové publicistiky (v obo-
rech společenskovědních) a Dany Kasperové Výchova a  vzdělávání ži-
dovských dětí v protektorátu a v ghettu Terezín (v oborech didakticko-pe-
dagogických), vydané edičním referátem, resp. Vydavatelstvím FF UK. 
Kniha Jany Hubkové o Fridrichu Falckém získala také prestižní Hláv-
kovu cenu v kategorii společenských věd, kterou každoročně uděluje 
Český literární fond ve spolupráci s Nadáním Josefa, Marie a Zdeňky 
Hlávkových.

 Na zasedání Vědecké rady UK dne 24. února 2011 předal rektor 
UK Bolzanovu cenu absolventovi doktorského studia oboru Filozofie 
Mgr. Davidu Svobodovi, Ph.D., a to v kategorii společenskovědní včet-
ně teologických oborů, za práci Metafyzické myšlení Tomáše Akvinského 
– Od pojmu jsoucna a jednoty k pojmu celku a části. 

První cenu Jednoty tlumočníků a překladatelů Slovník roku získala 
v kategorii překladový slovník roku 2011 pedagožka Ústavu translato-
logie Mgr. Jarmila Hájková, spoluautorka Anglicko-českého a česko-ang-
lického slovníku životního prostředí a udržitelného rozvoje. Druhou cenu 
ve stejné kategorii pak další vyučující Ústavu translatologie doc. Ma-
rie Csiriková, spoluautorka Rusko-českého a česko-ruského slovníku s dů-
razem na užití ve větách. 

Badatelský nadační fond Anny a Jaroslava Krejčích udělil Mgr. Vítu 
Šislerovi, Ph.D., z Ústavu informačních studií a knihovnictví, cenu Za 
nejlepší původní práci z oboru integrované společenské vědy s názvem 
European Courts’ Authority Contested? The Case of Marriage and Divor-
ce Fatwas Online. Slavnostní předání ceny se uskutečnilo dne 26. září 
2011 v Lannově vile v Praze.

Publikace PhDr. Jiřího Plachého Filozofové v  battledressech získala 
v roce 2011 čestné uznání Ceny Miroslava Ivanova.

Studentka historie Jana Trpišovská získala v 16. ročníku soutěže 
Cena Edvarda Beneše, v kategorii Historie 20. století, čestné uznání za 
práci Únor 1948 v prezidentské kanceláři.

3.1 Kritéria pro habilitační a profesorská jmenovací řízení

V roce 2011 se habilitační a profesorská řízení nadále řídila platnými 
zákonnými předpisy a Řádem habilitačního řízení a řízení ke jmeno-
vání profesorem Univerzity Karlovy v Praze ze dne 28. dubna 2006 
a Opatřením rektora č. 28/2007. 

4. věda a výzkum

Rektorát UK podpořil šest projektů specifického výzkumu probí-
hajícího od ledna do prosince 2011, které byly zaměřeny výhradně 
na studenty druhých a třetích ročníků denního doktorského stu-
dia. Jednalo se o následující projekty: Člověk v perspektivě historických 
věd (řešitel doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.), Filosofie, kultura, svět 
(doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D.), Výzkum aktuálních lingvistických 
témat (prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.), Dějiny národů a národností 

(prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.), Komplexní zkoumání individuální i soci-
ální dimenze lidského života (doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.), Dějiny 
umění v multidisciplinárním dialogu (prof. PhDr. Ing. Jan Royt, CSc.).

Tyto projekty významnou měrou napomohly většímu zapojení stu-
dentů doktorského studia do vědecké činnosti fakulty.

V roce 2011 pokračovalo celkem 37 doktorandských projektů pod-
pořených Grantovou agenturou Univerzity Karlovy (GA UK). Dalších 
28 projektů GA UK bylo v tomto roce zahájeno. Interních doktorand-
ských grantů bylo v tomto období na FF UK řešeno celkem 33.

Během celého roku probíhala příprava na velkou kontrolu doktor-
ského studia ze strany Akreditační komise ČR. Rozsah podkladů ve 
formě Dotazníku pro hodnocení akreditovaných činností připrave-
ného oddělením vědy přesahoval dva a půl tisíce stran. Dne 9. pro-
since 2011 se pak na fakultě uskutečnilo zasedání účelové pracovní 
skupiny pro hodnocení doktorských studijních programů jmenované 
Akreditační komisí ve složení prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. (předse-
da), prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc., prof. RNDr. PhDr. Jan Ště- 
pán, CSc., prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc., prof. PhDr. Jitka Radim-
ská, Dr., prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc., prof. PhDr. Jana Pleskalo-
vá, CSc., doc. PhDr. Zdeněk Pechal, CSc., doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr., 
prof. PhDr. Petr Macek, CSc., prof. PhDr. Jan Zouhar, CSc., prof. Mgr. Li-
bor Jan, Ph.D. a Mgr. Dagmar Kaplanová za sekretariát AK. Lze kon-
statovat, že pracovní skupina nezjistila vážnější nedostatky. Naopak 
vysoce ocenila zavádění kreditního systému do studia. Výsledkem kon-
troly byl návrh na dlouhodobé prodloužení akreditace většiny stávají-
cích doktorských studijních programů. Některé koncepční připomínky 
vznesené pracovní skupinou, např. případy většího počtu doktorandů 
u nehabilitovaných školitelů nebo problém generační obměny oboro-
vých rad, jsou na FF UK řešeny dlouhodobě.

Roku 2011 proběhlo vyhodnocení předložených projektů vnitř-
ních výzkumných záměrů FF UK, podaných v roce předcházejícím. 
K udělení podpory v příštích letech bylo doporučeno celkem 31 níže 
uvedených projektů z padesáti přihlášených. Projekty začaly běžet od 
1. ledna 2012. 



Výroční zpráva 2011

Tabulka podpořených vnitřních výzkumných záměrů

Základní součást Název

Český egyptologický ústav
Výzkum civilizace starověkého Egypta. Kulturní a politické adaptace severoafrického civilizačního 

okruhu v průběhu starověku (5. tis. př. Kr. – 1. tis. po Kr.) 

Fonetický ústav Vliv faktorů skupinové variability češtiny na vnímání osobnosti mluvčího

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií Profilace – asimilace – koexistence – integrace – reflexe

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií
Čeština v kontextu slovanských jazyků (Nabývání jazykové kompetence v druhém jazyce u bilingvních 

mluvčích češtiny a dalšího slovanského jazyka) 

Katedra logiky Moderní logika, její metody a aplikace

Katedra pomocných věd historických a archivního studia Fontes. Prameny k českým dějinám

Katedra psychologie
Psychologické a sociální aspekty utváření životních drah, životních stylů a kvality života – determinanty 

a perspektivy 

Katedra sociální práce Ohrožené rodiny v ČR – účinné strategie pomoci

Katedra sociální práce Sociální aspekty stárnutí obyvatelstva

Středisko ibero-amerických studií
Evropa a (versus) svět: Interkontinentální a vnitrokontinentální politické, ekonomické, sociální, 

kulturní a intelektuální transfery a jejich důsledky

Ústav anglického jazyka a didaktiky Angličtina v zrcadle synchronních a diachronních korpusů 

Ústav anglofonních literatur a kultur Proměny kulturních dějin anglofonních zemí – identity, periody, kánony

Ústav Blízkého východu a Afriky Multikulturní dimenze Blízkého východu a Afriky a související problémy Evropy

Ústav české literatury a literární vědy
Literární brak: „triviální“ a „pokleslé“ žánry a podoby literatury z hlediska vývoje historického 

a z hlediska konceptů populární kultury

Ústav české literatury a literární vědy Kultura a totalita



 20 | 21věda a výzkum

Základní součást Název

Ústav českého jazyka a teorie komunikace Osvojování a vývoj jazykové a komunikační kompetence u populace ČR

Ústav českého jazyka a teorie komunikace Jazyky v komunikaci neslyšících: český znakový jazyk a čeština

Ústav Českého národního korpusu Český národní korpus

Ústav českých dějin Společnost, kultura a komunikace v českých dějinách

Ústav Dálného východu Koncepce „vlastního“ a „cizího“ v periferních kulturách Východní Asie

Ústav filosofie a religionistiky Poznání a normativita 

Ústav filosofie a religionistiky Proměny etiky (antické inspirace v současné morální a politické filosofii)

Ústav filosofie a religionistiky Kultury jako metafory světa

Ústav hospodářských a sociálních dějin České země jako otevřený prostor svébytné historické zkušenosti v Evropě. Od počátku 18. do 21. století

Ústav jižní a centrální Asie Proměny jazykové a kulturní jinakosti zemí jižní a centrální Asie 

Ústav jižní a centrální Asie Romové v synchronní i diachronní perspektivě 

Ústav lingvistiky a ugrofinistiky Jazykový management v jazykových situacích

Ústav pro klasickou archeologii Transformace společenských struktur pozdně antické společnosti v egyptské Západní poušti

Ústav románských studií Románské jazyky ve světle jazykových korpusů

Ústav slavistických a východoevropských studií Formování a vývoj národních identit ve středoevropském prostoru v 19. a 20. století

Ústav srovnávací jazykovědy Srovnávací jazykověda 2012–2016



Výroční zpráva 2011

5. Collegium europaeum

V roce 2011 pracovalo Collegium Europaeum, které je společným ba-
datelským pracovištěm FF UK a Filosofického ústavu AV ČR, jako čtyř-
členný tým v této sestavě: PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. – koordinátor 
a vědecký pracovník, prof. PhDr. Milena Bartlová, CSc. – vědecká pra-
covnice, Mgr. Ota Pavlíček – tajemník a vědecký pracovník a PhDr. Du-
šan Radovanovič – asistent.

5.1 Sympozia a kolokvia

– Dies bibliographicus I. – recenzní kolokvium. Kooperace: Oddělení 
pro dějiny starší české a evropské filosofie FLÚ AV ČR. Místo a ter-
mín konání: Zasedací místnost FLÚ AV ČR, 4. 2. 2011.

– Mitteleuropa? Zwischen Realität, Chimäre und Konzept – mezi-
národní sympozium. Kooperace: Institut für Geschichte – Univer-
sität Wien, Institut für den Donauraum und Mitteleuropa Wien, 
RKF Praha, Polský institut v Praze. Místo a termín konání: Praha 
– Rakouské kulturní fórum, 25.–26. 10. 2011. (Sympozia se aktiv-
ně zúčastnili např. Petr Pithart, Erhard Busek, Jan Křen a Václav 
Bělohradský.)

5.2 Pedagogická činnost

– Seminář Collegia Europaea, pokračování doktorandského semi-
náře pro FF UK, proběhl v letním semestru 2010/2011 v Akade-
mickém konferenčním centru, únor–květen 2011. Garantem byla 
prof. Milena Bartlová.

– Topografie neznámého kontinentu: české představy o Evro-
pě a křesťanstvu ve středověku; specializační přednáška (Ústav 
českých dějin FF UK) proběhla v letním semestru 2010/2011 
(PhDr. Petr Hlaváček).

5.3 Publikační činnost

– Petr Hlaváček et al., (In)tolerance v evropských dějinách / (In)toleran-
ce in European History (Europaeana Pragensia 3), Praha 2011.

– The Bohemian Reformation and Religious Practice 8 (Filosofický 
časopis / Journal of Philosophy – Special Issue Number 3). Eds. 
Zdeněk V. David – David R. Holeton, Prague 2011.

5.4 Výstavy

 Vytěsněná elita. Zapomínaní učenci z Německé univerzity v Praze. 
Místo a termín konání: Foyer FF UK – 11/2011 – 1/2012 (verni-
sáž: 8. 11. 2011).

5.5 Granty

– Program AKTION Česká republika – Rakousko: podpora sympozia 
Mitteleuropa? Zwischen Realität, Chimäre und Konzept.

– Nadace Michaela Kocába: podpora vydání knihy (In)tolerance v ev-
ropských dějinách.

6. další aktivity

Rok 2011 byl Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy vyhlášen Ro-
kem svobody slova. V jeho rámci proběhlo celkem dvanáct akcí, první 
tři v březnu, a sice projekce filmů v rámci festivalu „Jeden svět“ na 
FF UK, výstava věnovaná osobnosti Czesława Miłosze u příležitosti 
jeho 100. výročí narození a oslavy 100. výročí založení Ústavu pro 
klasickou archeologii. V dalších měsících pak probíhaly následující 
akce: duben – Setkání děkanů filozofických fakult ČR a diskuse u pří-
ležitosti 50. výročí založení Amnesty International, květen – vědecká 
konference „Svobodně!“, věnovaná 60. výročí zahájení vysílání Rádia 
Svobodná Evropa, červenec – 9. světový shakespearovský kongres, 
srpen – VI. mezinárodní sympozium o češtině jako o cizím jazyku, 
září – výstava „Lotosová revoluce 2011“, věnovaná tvorbě egyptského 
umělce Hossama Hassana inspirované egyptskou revolucí, říjen – vý-
stava „Šlechta ve službách Masarykovy republiky“, listopad – výstava 
„Vytěsněná elita. Zapomínaní učenci z Německé univerzity v Praze“ 
a prosinec – vydání kolektivní monografie Mediální mýty – kritická ana-
lýza mediálního diskurzu.

7. rozvojové projekty mŠmt na FF uk v roce 2011

V roce 2011 bylo na FF UK realizováno celkem 16 tzv. rozvojových pro-
jektů (projektů podpořených v rámci rozvojového programu pro veřej-
né vysoké školy, který je v gesci MŠMT) v celkové výši 29 191 800 Kč 
(viz Příloha č. 9).

Mezi nejvýznamnější projekty patří zejména projekt Podpora mla-
dých akademiků, jehož prostřednictvím bylo možné výrazně podpořit 
působení mladých akademiků na základních součástech FF UK. Díky 
projektu Ústavu informačních studií a knihovnictví došlo k význam-
nému zlepšení služeb poskytovaných zaměstnancům a studentům na 
FF UK prostřednictvím investic do HW a SW vybavení a k podpoře 
informační gramotnosti a využívání informačních zdrojů. Projekt se 
konkrétně zaměřil na modernizaci fakultní počítačové sítě, technické 
zabezpečení uživatelů a pracovníků oborových knihoven a nákup elek-
tronických informačních zdrojů. 

Již tradičně byla z rozvojového programu podpořena studentská 
mobilita a mobilita vědeckých pracovníků. 

V neposlední řadě je třeba také vyzvednout snahu řešitelů podpořit 
konkurenceschopnost studentů FF UK na trhu práce – dobrým příkla-
dem je projekt Ústavu translatologie Udržitelná zaměstnatelnost nebo 



 22 | 23věda a výzkum

stáže studentů na univerzitách a ve špičkových firmách v USA, které 
organizovala katedra sociologie.

Rozvojové projekty v roce 2011 znamenaly pro FF UK poměrně 
podstatný přísun finančních prostředků do oblastí vzdělávání, které 
nevyžadují zásadnější investice do vybavení nebo technického rozvo-
je. Naopak, naprostá většina prostředků byla investována do rozvoje 
lidských zdrojů na filozofické fakultě a do zkvalitnění podmínek pro 
studium studentů. V tomto trendu by chtěla FF UK pokračovat i v roce 
2012.





i v.  z A H r A N i Č N Í  S P O L u P r Á C e





 26 | 27zahraniční spolupráce

iv. zAHrANiČNÍ SPOLuPrÁCe
garant kapitoly: prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc., 
proděkanka pro zahraničí a vnější vztahy

V roce 2011 se mimo standardní způsoby studentské i akademické 
mobility, které jsou na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy dobře 
známé a běžně využívané a jejichž struktura i kvantita byly srovnatel-
né s předchozími lety, začaly prosazovat i další způsoby mezinárodní 
spolupráce. V roce 2011 byl kladen důraz na spolupráci v doktorském 
studiu, vědeckých projektech s mezinárodní účastí, spolupráci se ze-
měmi mimo Evropskou unii, na vznik nových lektorátů, výukových 
center apod. 

1. erasmus

V rámci programu LLP/Erasmus, který je jednou z hlavních možnos-
tí výměn zejména v oblasti studentské mobility, zaujímá filozofická 
fakulta i díky každoročnímu nárůstu bilaterálních smluv přední mís-
to v rámci celé UK. Pozici nejaktivnější fakulty podporuje i zveřejně-
ná statistika celé Univerzity Karlovy v Praze a všech jejích součástí 
(http://www.cuni.cz/UK-229.html).

V roce 2011 byl vydán aktualizovaný informační materiál pro při-
jíždějící studenty Erasmus Guide, ve kterém studenti našli ucelený pře-
hled o filozofické fakultě. Erasmus Guide obsahoval informace o historii 
České republiky, Univerzity Karlovy v Praze i filozofické fakultě, jejích 
základních součástech a koordinátorech, administrativních procesech, 
ubytování, knihovnách, ale také o kulturním životě nejen v Praze.

Počet platných smluv Erasmu se oproti roku 2010 zvýšil ze 407 na 
425 (viz Příloha č. 10).

a) Studentská mobilita

Rok 2011 navázal na rok 2010 v nárůstu počtu přijíždějících studen-
tů. Celkem bylo přijato ke čtyř- až devítiměsíčnímu studiu na FF UK 
283 zahraničních studentů. Z tohoto počtu přijelo 67 na letní semestr 
2010/2011, 152 na zimní semestr 2011/2012 a 64 na celý akademic-
ký rok 2011/2012. Více než 25 studentů přijatých pouze na zimní 
semestr projevilo zájem dodatečně si studium prodloužit na celý 
akademický rok. Konečný počet studentů, kterým jejich domovská 
univerzita schválila prodloužení, není ještě znám. Největší množství 
studentů přijíždí již tradičně z Francie, Polska, Německa, Španělska 
a Slovenska.

Z celkového počtu studentů přijatých na zimní semestr jsou dva 
studenti přijati ne na studijní pobyt, jak je tomu obvykle, ale na prak-
tickou stáž v rámci programu Erasmus. Tendence vzrůstajícího zájmu 

o pobyt na naší fakultě v rámci této aktivity programu Erasmus je 
pozorovatelná i v nadcházejícím semestru.

 Počet vyjíždějících studentů v roce 2011 se oproti roku 2010 pod-
statně zvýšil, a to z 204 na 254 (69 v letním semestru 2010/2011, 97 
v zimním semestru 2011/2012, 88 studentů vyjelo na celý akademický 
rok 2011/2012).

V roce 2010/2011 bylo vydáno Opatření děkana č. 10/2010 k vy-
sílání studentů na studijní pobyty v rámci LLP/Erasmus v roce 
2011/2012, které sděluje, že úspěšné absolvování výběrového řízení 
na úrovni ústavu/katedry a následné přijetí partnerskou univerzitou 
nezakládají automaticky nárok na stipendium LLP/Erasmus v nejvyšší 
možné výši stanovené NAEP ČR.

V akademickém roce 2011/2012 si ze studentů vyslaných v roce 
2011 svůj pobyt prodloužilo ze zimního semestru na letní semestr 15.

 
V roce 2011 pokračovala registrace vyjíždějících studentů pomocí ce-
louniverzitní webové aplikace https://is.cuni.cz/webapps. Vzhledem 
k jasně nastaveným krokům je agenda naprosto přehledná. Tyto změ-
ny stejně jako popis celého administrativního procesu jsou uvedeny 
v příručce pro koordinátory (dostupná na http://www.ff.cuni.cz/FF-
59.html).

V letním semestru 2010/2011 byl pilotně spuštěn modulový sys-
tém kurzů a přednášek v cizích jazycích pro studenty programu, který 
byl velmi úspěšný. Jednalo se moduly: 1. Kultur am Mittelalterlichen 
Böhmen; 2. Rhetoric and Mnemonics as Essential Skills of a Scholar; 
3. Introduction to Translation Studies and Selected Outstanding Per-
sonalities of Czech and World Literature; 4. Introduction to Linguistic 
and Theory of Communication; 5. Introduction to Pedagogy and Logic; 
6. Der tschechische Film im Fokus (DE); 7. Czech Culture: Fine Arts, 
Theatre, Cartoon, New Media, Landscape; 8. Today and tomorrow – 
challenges of the World; 9. Current issues of the political and social 
life in the Czech Republic. Celkem se do těchto modulů přihlásilo 107 
studentů. 

V zimním semestru 2011/2012 pokračoval modulový systém kurzů 
a přednášek pro zahraniční studenty v cizích jazycích. V tomto se-
mestru bylo otevřeno 10 modulů, kterých se zúčastnilo 100 studentů: 
1. Czech Culture: Fine Arts, Theatre, Cartoon, New Media, Landscape; 
2. Introduction to Linguistic and Theory of Communication; 3. Intro-
duction to Translation Studies and Czech and Scandinavian Literature; 
4. Introduction to Pedagogy; 5. Kultur am Mittelalterlichen Böhmen; 
6. Rhetoric and Mnemonics as Essentials Skills of a Scholar; 7. Der 
tschechische Film im Fokus (DE); 8. Today and tomorrow – challenges 
of the World; 9. Current issues of the political and social life in the 
Czech Republic; 10. „Special Event“ (přednášky ve španělském jazyce).

b) Mobilita pedagogických pracovníků

V roce 2011 se počet vyslaných akademických pracovníků oproti před-
cházejícímu roku mírně zvýšil, a to na 48 výjezdů. Nejnavštěvovanější 



Výroční zpráva 2011

zemí bylo Polsko (9), následované Německem (8), Itálií (7), Portugal-
skem (5), Finskem (4) a Slovenskem (4). Vždy dva výukové pobyty 
se uskutečnily v Bulharsku, Velké Británii a Francii, pouze jeden pak 
v Maďarsku, Rakousku, Rumunsku, Slovinsku a Španělsku.

c) Studentský klub Erasmus

Obdobně jako v minulých letech zahraniční oddělení spolupracovalo 
s International Clubem http://www.ic-cuni.cz/. Studenti zapojení do 
této dobrovolnické aktivity připravují pro přijíždějící studenty po celý 
semestr mnoho aktivit, z nichž je jako každoročně nutné vyzdvihnout 
zejména Orientation week, během kterého je studentům poskytnuta 
pomoc při zahájení jejich studia i pobytu na naší fakultě. Internati-
onal Club již několik let úspěšně poskytuje tzv. „tutoring“, kdy tutor 
přijíždějícího studenta podporuje ve všech jeho aktivitách.

d) Programy Erasmus Mundus

Projekt: TEMA (2009–2013)

Magisterský program Erasmus Mundus TEMA získal podporu EACEA 
na 5 let od akademického roku 2011/2012. V programu studuje 18 
studentů (9 v kategorii A – třetí země, 1 v kategorii A – Turecko/záp. 
Balkán, 8 v kategorii B – Evropská unie; mezi nimi je jedna studentka 
z ČR). Program byl zahájen v září intenzivním týdnem v Budapešti. 
Přednášky, které zde zazněly na workshopech, budou vydány knižně. 

Na FF UK bylo zapsáno od zimního semestru pět studentů (z pěti 
zemí – Etiopie, Kostarika, Rusko, Řecko, Maďarsko). Magisterský pro-
gram, který nabízíme, představuje anglickou verzi české specializace 
Obecné a komparativní dějiny a je současně přístupný studentům 
Erasmu a českým studentům. V zájmu kvality jsou tyto přednášky 
nabízeny pro limitovaný počet studentů (15). O přednášky byl velký 
zájem, kurz Comparative History of Europe jsme museli rozdělit na 
dvě paralelní skupiny. Součástí programu jsou mobilitní stipendia pro 
hostující vědce (profesory i začínající badatele). V rámci tohoto pro-
gramu působila na FF UK v zimním semestru prof. Michele Dagenais 
z Université de Montréal (Kanada) a prof. Nancy Dosanjh-Wingfield 
z University of Northern Illinois (USA). Obě hostující profesorky měly 
také veřejnou přednášku, Michele Dagenais v CEFRESu, Nancy Wing-
field v Masarykově ústavu AV ČR.

Projekt: TEEME: Text and Event in Early Modern Europe 

Erasmus Mundus Joint Doctorate: Text and Event in Early MODERN 
Europe (Text a dění v raně novověké Evropě; dále jen EMJD TEEME; 
http://www.teemeurope.eu/) je jedním z 9 mezinárodních doktor-
ských programů vybraných r. 2010 evropskou agenturou EACEA 
k financování, z celkového počtu 146 žádostí. EMJD TEEME je teprve 
druhým programem tohoto typu v humanitních vědách. 

EMJD TEEME je založen na jedinečné spolupráci univerzitních od-
borníků v oblasti humanitních věd a zástupců kulturního sektoru ve 
čtyřech zemích EU. Toto partnerství podporuje kulturní dialog vedoucí 
k reflexi hodnot kulturní odlišnosti a efektivnější šíření výsledků špič-
kového výzkumu v jednotlivých zemích.

Doktorský program realizuje konsorcium složené ze 4 univerzit: 
University of Kent, Canterbury, Velká Británie; Univerzita Karlova 
v Praze; Freie Universität Berlin, SRN a Universidade do Porto, Portu-
galsko. Koordinátorem je University of Kent. 

 Hlavním vědeckým cílem EMJD TEEME je výzkum minulosti s dů-
razem na její vliv na naši současnost. Středem zájmu je Evropa a její 
vztahy k ostatnímu světu v raně moderní době (zhruba 1400–1700), 
která položila základy dnešního uspořádání světa a zformovala no-
vodobé národy a impéria. Nejdůležitějším společenským cílem EMJD 
TEEME je připravit novou generaci vedoucích výzkumníků, manaže-
rů kulturních institucí a odborníků v oblasti kulturní politiky, kte-
ří budou schopni tvůrčím způsobem reagovat na požadavky a výzvy 
21. století. Prací v mezinárodních badatelských týmech získají studen-
ti vědomosti a zkušenosti potřebné pro jejich úspěch v současných 
debatách o globálních rizicích, kterým čelí současné kultury a státy.

V současnosti studuje v prvním ročníku EMJD TEEME, zahájeném 
v září 2011, celkem 9 studentů z 8 zemí Evropy, Asie, Afriky a Severní 
Ameriky, z toho 3 studenti si vybrali UK jako jednu ze dvou základních 
univerzit v rámci akademické mobility, která tento program charak-
terizuje.

Nově byl v roce 2011 v rámci projektu Erasmus Mundus v kate-
gorii Action 2 schválen tříletý projekt nazvaný Multilingualism and 
Multiculturalism (zkráceně Multi). Mezinárodní konsorcium dvanác-
ti univerzit, v němž Univerzitu Karlovu reprezentuje FF UK (obory 
Sinologie a Translatologie) a MFF UK (Ústav formální a aplikované 
lingvistiky), koordinuje univerzita v Aix-en-Provence ve spolupráci 
s Hongkongskou polytechnikou. Cílem projektu je podpora student-
ské a vědecké výměny mezi zeměmi EU a průmyslovými zeměmi Asie; 
konkrétně se jedná o Brunej, Hongkong, Macao, Singapur a Taiwan. 

e) Program OPTIMALE

V roce 2011 pokračovalo zapojení FF UK do OPTIMALE neboli pro-
gramu Optimalizace odborné přípravy překladatelů v mnohojazyčné 
Evropě. Jde o jednu z tzv. akademických sítí Erasmu, financovaných 
Generálním ředitelstvím Evropské komise pro vzdělávání a kulturu 
(říjen 2010 – září 2013). Do programu je zapojeno 65 partnerů z člen-
ských zemí EU a dále 5 partnerů z tzv. třetích zemí; jedná se o instituce 
z celkem 31 zemí.

Cílem OPTIMALE je využít výsledků dosavadní práce EMT, evrop-
ského programu magisterských studijních programů v oboru Překla-
datelství (European Master’s in Translation), a přispívat k dalšímu 
rozvoji jeho aktivit, zejména rozšiřováním dotazníků a průzkumů, 
zajišťováním monitoringu v co největším počtu zemí a zároveň po-



 28 | 29zahraniční spolupráce

silováním spolupráce s institucemi a profesními organizacemi mimo 
okruh univerzit, které jsou v současnosti do programu EMT zapojeny.

f) Program EMCI

European Masters in Conference Interpreting (EMCI) – akreditovaný 
postgraduální rekvalifikační dvousemestrální kurz v rámci konsorcia 
EMCI (10 evropských univerzit) 2011/2012, který s podporou Evropské 
komise a Evropského parlamentu připravuje konferenční tlumočníky 
s češtinou zejména pro evropské instituce. Za FF UK je do tohoto pro-
jektu zapojen Ústav translatologie. Kurz probíhá jednou za dva roky.

2. CeePuS

V roce 2011 probíhala jednání s Domem zahraničních služeb MŠMT ČR 
o programu CEEPUS (Central European Exchange Program for Uni-
versity Studies), který vytváří prostor pro spolupráci mezi univerzi-
tami v ČR, Bulharsku, Rumunsku, Chorvatsku, Polsku, Rakousku, 
Slovinsku a Slovensku. Výměny se mohou zúčastnit pregraduální stu-
denti po ukončeném druhém semestru, studenti postgraduální a pe-
dagogové. Nově začala pro koordinátory jednotlivých sítí fungovat na 
webových stránkách Domu zahraničních služeb on-line aplikace, která 
umožňuje lepší administrování přidělených mobilit (probíhá v ní např. 
přidělování jednotlivých měsíců studentům apod.). Na organizačním 
zajištění programu se podílí zahraniční oddělení, koordinátoři ze zá-
kladních součástí a MŠMT ČR.

V roce 2011 přijelo na letní semestr 22 studentů, z toho bylo 
14 free-moverů, a v zimním semestru 2011/2012 byli ke studiu přijati 
4 studenti, z nichž byl jeden free-mover.

V rámci tohoto programu přijelo 14 pedagogů (Polsko 3, Makedo-
nie 1, Rakousko 2, Maďarsko 1, Slovensko 4 a Chorvatsko 3). Tři peda-
gogové FF UK vycestovali (Slovensko, Polsko). 

V roce 2011 se FF UK zapojila do tří nových sítí:
– Ústav Dálného východu: „Korean Studies in Central and Eastern 

Europe“; 
– Ústav východoevropských studií: „Identities in Europe (19–21 cen-

tury)“;
– Středisko ibero-amerických studií: „Red regional de hispanistas de 

Hungría, Rumania y Serbia“.

3. kulturní (vládní) dohody

Na FF UK bylo v rámci mezivládních dohod v roce 2011 přijato 116 
studentů (64 na letní semestr, 52 na zimní semestr). Nejvíce studentů 
přijelo z Číny (34), Itálie (13), Ruska (9), Polska (7), Slovenska (6), 
Francie (6), Egypta (5), Lotyšska (5), Maďarska (5), Slovinska (5), Bul-
harska (4), Izraele (4) a Německa (3).

Na základě krajanských stipendií bylo na FF UK přijato 20 studentů 
(11 v letním a 9 v zimním semestru), a to z Ukrajiny, Srbska, Moldá-
vie, Gruzie, Německa, Argentiny, Austrálie, Ruska a Norska.

Na základě mezivládních dohod bylo 60 studentům FF UK propla-
ceno cestovné ve výši celkem 823 288,50 Kč. Studenti využili smlouvy 
uzavřené s těmito státy: Čína, Argentina, Egypt, KLDR, Izrael, Lotyš-
sko, Belgie, Polsko, Vietnam, Bulharsko, Švédsko, Irsko, Mongolsko, 
Dánsko, Rumunsko, Slovinsko, Chorvatsko a Mexiko. 

Na základě kvót bylo z FF UK ke studiu na zahraničních uni-
verzitách nominováno celkem 29 studentů (13 v Číně, 1 v Egyptě, 
1 v Chorvatsku, 3 v Irsku, 4 ve Švédsku, 3 ve Slovinsku, 2 v Rusku, 
2 v Makedonii).

Prostřednictvím výběrových řízení bylo v roce 2011 umožněno stu-
dovat v zahraničí celkem 75 studentům (1 Čína, 1 Finsko, 1 Irsko, 
7 KLDR, 3 Litva, 4 Mexiko, 8 Itálie, 7 Vietnam, 4 Polsko, 5 Rumun-
sko, 1 Argentina, 10 Mongolsko, 3 Bulharsko, 6 Maďarsko, 3 Lotyšsko, 
11 Izrael). Stejně jako v minulém roce i v roce 2011 FF UK využila 
možnosti nominace akademických pracovníků, a to ve 3 případech 
(Itálie, Řecko, Maďarsko).

4. visegrádský fond

Stálou možností studia na FF UK pro zahraniční studenty zůstává Me-
zinárodní visegrádský fond, který podporuje spolupráci mezi zeměmi 
visegrádské čtyřky (Polsko, Česká republika, Maďarsko, Slovensko). 
Podpora je poskytována také studentům ze třetích zemí. Tohoto druhu 
stipendia využilo v letním semestru 6 studentů (Polsko 3, Bělorusko 
2, Ukrajina 1), v zimním semestru 9 studentů (Slovensko 3, Polsko 2, 
Bělorusko 2, Ukrajina 1, Maďarsko 1). Fond rovněž podporuje spo-
lečné kulturní, vzdělávací a vědecké projekty. Podpory fondu využí-
vá katedra estetiky FF UK, která se svými partnerskými univerzitami 
a Akademií věd vydává časopis Estetika.

5. Ostatní přijatí studenti

V rámci režimu free-mover přijelo na FF UK 22 studentů (Gruzie, Fin-
sko, Francie, Itálie, Litva, Německo, Polsko, Rusko, Švýcarsko, Turecko, 
Ukrajina, USA). Uskutečnily se také 2 individuální studijní pobyty, 
jako samoplátci byli přijati studenti z USA a Spojeného království. Dal-
ší 3 studenti studovali na FF UK v rámci jiných stipendijních progra-
mů (např. Národný štipendijný program, Česko-německý fond budouc-
nosti). Nejkratší pobyt trval 11 dní a nejdelší jeden akademický rok.

6. Přímá spolupráce (meziuniverzitní a mezifakultní 
smlouvy)

V roce 2011 přijelo v rámci přímé spolupráce 54 studentů (23 v letním 
a 31 v zimním semestru), a to na základě smluv s univerzitami v 9 ze-



Výroční zpráva 2011

mích (Austrálie, Japonsko, Německo, Rusko, Ukrajina, Taiwan, Finsko, 
Venezuela, USA). 

FF UK nominovala v rámci přímé spolupráce celkem 102 studentů 
(1 Arménie, 1 Austrálie, 1 Belgie, 2 Francie, 1 Gruzie, 7 Japonsko, 3 Ka-
nada, 11 Korea, 4 Bělorusko, 13 Německo, 1 Chile, 1 Peru, 1 Španělsko, 
1 Turecko, 11 Korea, 2 Lotyšsko, 1 Nový Zéland, 16 USA, 5 Ukrajina, 
12 Rusko, 2 Švýcarsko, 5 Mexiko).

Nominací akademických pracovníků v rámci přímé spolupráce vyu-
žili akademičtí pracovníci tradičně v hojném počtu (114): 2 Francie, 
1 Itálie, 64 Německo, 2 Nizozemí, 1 Norsko, 4 Slovensko, 13 Rakous-
ko, 9 Polsko, 1 USA, 1 Slovinsko, 2 Španělsko, 1 Bělorusko, 1 Finsko, 
2 Lichtenštejnsko, 1 Egypt, 2 Chorvatsko, 1 Chile, 3 Lotyšsko, 2 Rusko, 
1 Švýcarsko. 

Pobyt na FF UK na základě této formy spolupráce uskutečnilo cel-
kem 77 akademických pracovníků, což je o 24 víc než v roce 2010: 
3 Belgie, 2 Egypt, 2 Finsko, 2 Francie, 1 Izrael, 1 Korea, 30 Německo, 
17 Polsko, 4 Slovensko, 9 Rusko, 6 Ukrajina.

Nově uzavřené meziuniverzitní smlouvy:
Univerzita Mateja Bela, Slovenská republika 
Kazakh Ablai Khan University, Kazachstán 
Univerzita Udine, Itálie 
Université Bordeaux Segalen, Francie 

Prodloužené meziuniverzitní smlouvy:
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Slovenská republika
Université de Genève, Švýcarsko
University of Miami, USA
Technische Universität Dortmund, SRN
University of Helsinky, Finsko
University of Belegrade, Srbsko
Ankara University, Turecko
University of Ljubljana, Slovinsko
Taras Shevcenko National University of Kyiv, Ukrajina
Univerzita sc. Cyrila a Metoděje Skopje, Makedonie 

Pracovní plány a rozšíření vědecké spolupráce 
meziuniverzitních smluv:
Universität Bayreuth, SRN
Universität des Saarlandes, Saarbrűcken, SRN
St. Peterburg State University, Rusko

S Albert-Ludwigs-Universität Freiburg (SRN) byl podepsán Letter of 
Intent o zapojení filozofické fakulty do programu „Bakalář plus“. Jed-
ná se o projekt vysílání nadaných studentů bakalářského studia na 
FF UK. Projekt je podpořen DAAD.

 S Universität Regensburg (SRN) byl uzavřen dodatek k jazykové 
výuce společného studijního programu „Česko-německá studia“ a do-
datek k výměně studentů v rámci letních škol.

Fakulta vyjádřila v roce 2011 zájem o uzavření/rozšíření 
meziuniverzitních smluv s:
University of Macedonia, Řecko
National Taiwan University, Taiwan

Fakultní smlouvy:
Soochow University, Čína 
University of Haifa, Izrael
Sogang University, Seoul, Korea
Běloruská státní univerzita v Minsku, Bělorusko – prodloužení spo-

lupráce
College Alkio-Opisto, Korpilahti, Finsko – prodloužení spolupráce
Filologická fakulta Sankt-Peterburské státní univerzity, Rusko – pro-

dloužení spolupráce
Filologická fakulta Lomonosovy univerzity v Moskvě, Rusko – pro-

dloužení spolupráce
Státní vzdělávací institut nejvyššího odborného vzdělávání, Ruská stát-

ní humanitní univerzita, Moskva, Rusko – prodloužení spolupráce
Moskevská státní lingvistická univerzita, Moskva, Rusko – prodlou-

žení spolupráce
Filologická fakulta Národní univerzity J. Feďkovyče v Černovicích, 

Ukrajina – prodloužení spolupráce
George Washington University, USA – prodloužení spolupráce
Ochanomizu University, Japonsko – prodloužení spolupráce

7. Fond mobility

Fond mobility UK si klade za cíl finančně podpořit mj. zahraniční stu-
dijní a vědecké pobyty studentů a pedagogů v souladu s každoročně 
vyhlašovanými prioritami UK. Předložené návrhy posuzuje univerzit-
ní Rada FM a o poskytnutí prostředků ze zdrojů FM UK rozhoduje na 
základě doporučení rady rektor.

Počet podaných a podpořených přihlášek z FF UK v roce 2011:
a) Podpora studia na zahraniční univerzitě v délce jeden až dva se-

mestry: 43 přihlášených. Podpořeno bylo 35 přihlášek v celkové výši 
1 540 500 Kč.

b) Podpora účasti na mezinárodních studijních nebo odborných 
akcích studentů v zahraničí: 1 přihláška. Podpořena byla 1 přihláška 
v celkové výši 12 000 Kč. 

c) Podpora vědeckých nebo výzkumných pobytů v zahraničí: 9 při-
hlášek. Podpořeno bylo 5 přihlášek v celkové výši 153 000 Kč.



 30 | 31zahraniční spolupráce

8. Podpora doktorského studia

Stejně jako v roce předchozím byl ze strany vedení fakulty kladen 
důraz na kvalitativní rozvoj doktorského studia. Informace o progra-
mech Erasmus Mundus je uvedena výše. 

FF UK pokračuje ve spolupráci s DAAD – Vladimir Admoni Pro gramm. 
V roce 2011 se uskutečnil pobyt jednoho akademického pracovníka na 
Ústavu germánských studií. V tomto roce se také uskutečnil jeden 
pobyt akademického pracovníka ze SRN na FF UK přes DAAD. 

Doktorské studium „pod dvojím vedením“ (cotutelle) se úspěšně roz-
víjelo i v roce 2011. Bylo uzavřeno 5 nových smluv a 1 dodatek, a to 
z oborů: České dějiny, Translatologie, Anglická a americká literatura, 
Románské literatury, Hudební věda a Moderní hospodářské dějiny.

Uskutečnilo se 8 obhajob disertačních prací, a to z oborů: Filmo-
vá věda, Divadelní věda, Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky, 
Obecná a srovnávací literatura (komparatistika), Fonetika, dvakrát 
Germánské jazyky a literatury, Moderní hospodářské a sociální dějiny.

V roce 2011 bylo rozjednaných (dosud neuzavřených) 9 dalších no-
vých smluv. Finanční prostředky MŠMT určené k podpoře tohoto typu 
studia pro rok 2011 činily 150 000 Kč. 

9. Organizace kurzů pro zahraniční studenty

Zahraniční oddělení zajišťuje také několik extrakurikulárních pro-
gramů, určených primárně pro anglicky mluvící studenty na úrovni 
bakalářského studia, kteří hradí školné. Jejich statut jim umožňuje 
začlenit se plnohodnotně do studia v rámci FF UK. Programy záro-
veň integrují samoplátce, ostatní studenty nominované domovskými 
univerzitami na základě různých mezifakultních a meziuniverzitních 
smluv a především účastníky programu Erasmus. Jejich účast zajišťuje 
snazší porozumění evropskému kulturnímu prostředí a oběma stra-
nám možnost porovnání obou vzdělávacích programů. 

Kromě programu East and Central European Studies (dále ECES), kte-
rý má více než dvacetiletou tradici, představila fakulta ve spolupráci 
s University of Miami, Florida, nový program UPrague. Pilotní pro-
jekt proběhl v jarním semestru akad. roku 2010/2011 a byl podpořen 
grantem Fulbrightovy nadace ve formě tříměsíční stáže pracovnice 
zahraničního oddělení.

Fakulta nabízí programy semestrální: UPrague, ECES a krátkodobé: 
letní ECES a programy partnerských univerzit, na kterých se význam-
ně podílejí akademičtí pracovníci FF UK jako vyučující.

a) Program ECES 

V semestrálním programu studovalo celkem 132 studentů v 66 pro-
gramech vypsaných i v katedrových kurzech, v letním programu pak 
35 studentů v 6 vypsaných kurzech. Kromě toho absolvovali všichni 
povinně dvoutýdenní intenzivní kurz českého jazyka a kultury v cel-
kové dotaci 52 hodin, pokročilým studentům byla nabídnuta možnost 
individuálních konzultací. 

Přijatí studenti si zapsali max. 7 kurzů z 6 oblastí: 9 v oboru lite-
ratury, 19 v oboru umění a kultury, 11 v historii, 8 v oboru sociologie 
a psychologie a 10 v oblasti ekonomiky a politologie. V rámci orienta-
ce bylo otevřeno 17 jazykových kurzů českého jazyka a kultury. Kurzy 
jsou vyučovány výhradně v anglickém jazyce pedagogickými pracov-
níky FF UK, případně externími spolupracovníky. Každý má hodnotu 
3 US nebo 6 ECTS kreditů, dotaci 52 hodin a je akreditován domovský-
mi univerzitami studentů.

b) Program UPrague

Tento nadstandardní výběrový program nabízí maximálně 20 míst pro 
studenty University of Miami na Floridě a zahrnuje dva mezioborové 
exkluzivní kurzy v oboru politologie, literatury a historie a dále 6 vo-
litelných předmětů ve výše uvedených oblastech, stejně jako program 
ECES. Studenti jsou přijímáni na základě přijímacího řízení a nomino-
váni domovskou univerzitou. Výhledově bude program rozšířen i o vý-
měnu pedagogických pracovníků. 

c) Krátkodobé programy a letní školy

Na základě uzavřených smluv zajišťuje fakulta následující letní školy: 
Simon Fraser University, Vancouver, Kanada – 17 účastníků stu-

dovalo ve 4 kurzech a zúčastnilo se 5 exkurzí a týdenní studijní cesty 
v rámci ČR, tato spolupráce umožňuje reciproční stáže studentům FF.

The College of William and Marry, Williamsburg, USA – 13 účast-
níků bylo zapsáno ve 3 kurzech a 3 víkendových studijních pobytech. 

Suffolk College, Boston, USA – 21 studentů přijelo na základě dvou-
stranné spolupráce Ústavu anglofonních literatur a kultur a Suffolk 
College. 

Prague Summer Program – ve spolupráci s Western Michigan Uni-
versity, Kalamazoo, USA proběhl ve dnech 2. 7. – 29. 7. 2011 patnáctý 
ročník Prague Summer Program, jehož hlavní náplní jsou kurzy tvůr-
čího psaní, ale i další výukové programy (fotografie, historie). Zúčast-
nilo se celkem 72 účastníků všech věkových kategorií.

Northeastern University, Boston, USA – byla zahájena jednání 
o nové letní škole, která se uskuteční jako pilotní projekt v květnu 
a červnu 2012.

Všechny programy včetně doplňkových aktivit administrativně za-
jišťují pracovníci zahraničního oddělení, akademický dozor vykonává 
čtyřčlenná Rada programu ECES, do jejíž kompetence patří stanovení 
struktury a počtu nabízených kurzů, vyhodnocení evaluací, pedago-
gický dozor vyučujících ap. Kromě akademických aktivit (kurzy, stu-
dijní pobyty, orientace, dvoutýdenní intenzivní kurzy českého jazyka) 
nabízí program i klasické studijní cesty s doprovodem vyučujících, 
zprostředkování dobrovolnické práce v neziskových organizacích, ná-
vštěvy kulturních a společenských akcí a čtyřiadvacetihodinovou tele-
fonickou asistenci včetně trvalé přítomnosti koordinátorky programu 
v místě ubytování. Z hlediska personálního i technického jsou progra-



Výroční zpráva 2011

my velmi dobře vybaveny. Kromě zlepšení mezinárodních kontaktů 
obecně znamenají tyto programy důležitou formu zahraniční spolu-
práce, poskytují pedagogům FF UK možnost vyučovat v cizím jazyce 
rodilé mluvčí a představují také mimořádný zdroj příjmů.

Výhled další spolupráce: kromě pokračování stávajících je v jednání 
spolupráce s kanadskými univerzitami, které projevily zvýšený zájem 
o přímou spolupráci na veletrhu vzdělávání NAFSA, jehož se v roce 
2011 zúčastnila pracovnice zahraničního oddělení, a také s dalšími 
univerzitami.

d) Letní škola slovanských studií (LŠSS)

Největší mezinárodní renomé mezi letními školami, které každoročně 
pořádá FF UK, má LŠSS organizovaná Ústavem bohemistických studií. 
Ve dnech 29. července až 26. srpna 2011 se uskutečnil 55. běh, kterého 
se zúčastnilo celkem 175 studujících, z toho 137 interních a 38 ex- 
terních. Stipendistů MŠMT ČR bylo celkem 84 a hostů RUK 17, cel-
kem z 39 zemí. Účastníci byli rozděleni podle stupně znalostí do čtyř 
úrovní: začátečnické, mírně pokročilé, středně pokročilé a pokročilé. 
Realizovaly se čtyři kurzy pro začátečníky, dva na základě angličtiny 
a po jednom pro německy a francouzsky mluvící studenty. Na úrovni 
pro mírně pokročilé probíhalo pět kurzů, z toho dva na základě ang-
ličtiny, dva na základě němčiny a jeden pro Slovany. Kurzy pro středně 
pokročilé byly čtyři, dva na základě angličtiny a po jednom na základě 
němčiny a francouzštiny. V kurzech pro pokročilé byli studenti rozdě-
leni již bez ohledu na mateřský jazyk podle stupně znalostí češtiny do 
tří skupin. Na základě zkušeností z minulých let byly pro 55. běh opět 
připraveny tři přednáškové cykly: cyklus A byl zaměřen na přednášky 
z jazykovědy a literární vědy, cyklus B byl zaměřen na přednášky z čes-
kých dějin a kultury – oba cykly byly přednášeny česky; třetí cyklus C 
byl veden německy nebo anglicky se zaměřením na české dějiny a kul-
turu a byl určen i pro posluchače nižších kurzů. Pozitivní ohlas měly 
především přednášky šířeji a obecněji zaměřené, na které pak mohla 
navazovat diskuse a konverzační témata v jazykových kurzech.

V rámci oslav jubilejního 55. běhu LŠSS uspořádalo vedení ÚBS 
a ředitelství LŠSS ve dnech 15. – 20. srpna 2011 již VI. mezinárodní 
sympozium o češtině v zahraničí. Záštitu nad jeho konáním převzal 
rektor UK prof. Václav Hampl a vedení FF UK jej zařadilo do celofa-
kultní akce Rok svobody slova. 

Na sympozium se přihlásilo třicet jedna předních bohemistů z jede-
nácti zemí (Bulharsko, Česko, Egypt, Finsko, Itálie, Jižní Korea, Mon-
golsko, Německo, Polsko, Rakousko, Švýcarsko, Ukrajina).

Jednání probíhalo ve třech sekcích:
a) zkušenosti z implementace tzv. boloňského procesu do výuky 

češtiny pro cizince;
b) česká kultura a její reflexe v sociokulturní kompetenci studentů 

češtiny pro cizince;
c) čeština jako cizí jazyk pro 21. století.

Na sympoziu byl rovněž představen sborník Psáno do oblak věnova-
ný nedožitým sedmdesátinám prof. Jana Kuklíka.

Odbornou úroveň jednání sympozia bude dokumentovat připravo-
vaný sborník přednesených příspěvků. Účastníci kladně ocenili od-
bornou úroveň sympozia i přátelskou atmosféru, v níž sympozium 
probíhalo, a shodli se též na nutnosti pořádání obdobných odborných 
setkání. Pozitivně ocenili roli, jakou ÚBS a LŠSS hrají v podpoře za-
hraniční bohemistiky.

10. zahraniční dary

a) Anglo-Czech Educational Fund

V uplynulém roce rovněž úspěšně pokračovala spolupráce s Anglo-
-Czech Educational Fund. Cílem nadace, založené Arnoštem Krame-
rem, je prostřednictvím stipendia podporovat roční studijní a vědec-
ké pobyty vynikajících studentů-doktorandů a mladých vědeckých 
pracovníků (ve věku do 35 let) ve Velké Británii, a tím také posílit 
vědeckou spolupráci mezi Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy 
a nejlepšími britskými univerzitami. V roce 2011 stipendium získalo 
5 uchazečů:

Mgr. David Vichnar (University of London) 
Mgr. Hana Benešovská (The British Museum)
Mgr. Alena Šindelářová (University of London)
PhDr. Ivo Štefan, Ph.D. (University of Oxford)
Mgr. Jakub Machek (University of Lincoln)

b) Turecký dar

FF UK stejně jako v předešlém roce čerpala finanční prostředky z Vel-
vyslanectví Turecké republiky (dar ve výši 32 400 eur), a to na zajištění 
jednoho akademického místa na Ústavu Blízkého východu a Afriky, 
zajištění techniky a vybavení výukové místnosti apod. 

11. Hostující pedagogové na FF uk v roce 2011 

K rozšiřování a posílení mezinárodní vědecké a pedagogické spolu-
práce jednotlivých pracovišť FF UK s významnými zahraničními od-
borníky přispěl v roce 2011 značnou měrou rozvojový projekt, jehož 
hlavní náplní byly přednáškové cykly zahraničních pedagogů. Pobyty 
proběhly v součinnosti se základními součástmi, které díky projektu 
mohou navázat novou spolupráci či rozvíjet spolupráci stávající. 

Na financování pobytů hostujících pedagogů bylo z Rozvojového 
projektu MŠMT ČR vynaloženo 800 000 Kč. FF UK vydala také tištěný 
sborník s CD obsahující příspěvky hostujících pedagogů (viz Přílo- 
ha č. 11).



 32 | 33zahraniční spolupráce

12. zahraniční lektoráty

a) Lektorát českého jazyka na Svobodné univerzitě v Bruselu / Université 
Libre de Bruxelles. Na základě shodného stanoviska s MŠMT ČR na 
obsazení místa hostujícího profesora při Středisku českých studií po-
kračovala v lektorátu v letním semestru 2011/2012 PhDr. Olga Ná-
dvorníková.

b) Hankuk University of Foreign Studies. Do konce letního semestru 
2011/2012 bude působit na postu lektora bohemistiky doc. PhDr. Iva-
na Bozděchová. V roce 2011 probíhala intenzivní jednání s vedením 
katedry bohemistiky na Hankuk University of Foreign Studies o pro-
dloužení lektorátu pro naši fakultu.

c) FF UK podepsala v roce 2011 Memorandum of Understanding o spolu-
práci s Indií, na základě kterého bude na FF UK zřízen lektorát indické-
ho jazyka a literatury, a to na Ústavu jižní a centrální Asie.

d) FF UK prodloužila smlouvu s Japan Foundation. Smlouva upravuje 
působení japonského lektora na FF UK.

e) FF UK podepsala v roce 2011 Memorandum of Understanding s Tu-
reckou ambasádou v Praze o zřízení tureckého lektorátu při Ústavu 
Blízkého východu a Afriky. 

13. mimořádné finanční příspěvky poskytnuté na základě   
 podané žádosti

V roce 2011 zahraniční oddělení poskytlo akademickým pracovníkům 
FF UK mimořádné finanční prostředky na částečné pokrytí nákla-
dů spojených s výjezdy a pobyty na zahraničních institucích ve výši 
115 000 Kč. Přidělené finanční prostředky byly použity zejména na 
úhradu letenek, jízdenek, konferenčních poplatků a případně ubytová-
ní. O příspěvek požádali akademičtí pracovníci ze 17 kateder/ústavů.

14. mezinárodní vědecká spolupráce

I nadále pokračovala intenzivní vědecká a pedagogická spolupráce 
vycházející z dílčích projektů realizovaných v rámci kateder a ústa-
vů. Součástí těchto projektů byla řada mezinárodních konferencí, 
workshopů a seminářů. Podrobnější informace o nich jsou pravidelně 
zveřejňovány na webových stránkách základních součástí.

Zde uvádíme jen některé názvy uskutečněných akcí: 
– workshop „Conjunctions vs. Contextualizers: Between Clauses and 

Discourse Units“ – pořadatel Ústav českého jazyka a teorie komu-
nikace

– „Naše společná přítomnost – globální výzvy pro naši společnou bu-
doucnost“ – pořadatel katedra teorie kultury

– 9. světový shakespearovský kongres, Praha, 17. 7. – 22. 7. 2011 
 Kongresu s tématem „Renesanční Shakespeare v proměnách času“ 

(„Renaissance Shakespeare / Shakespeare Renaissances“) se zú-
častnilo 667 odborníků na anglickou literaturu, renesanční diva-
dlo, dějiny a umění z 38 zemí. Kongres, který pořádala Filozofická 
fakulta Univerzity Karlovy spolu s Mezinárodní shakespearovskou 
asociací (ISA), prezentoval širokou škálu nových poznatků nejen 
o životě a díle tohoto světového dramatika, ale i o kulturních sty-
cích mezi Anglií a Čechami a o vlivu anglické renesance na českou 
a světovou kulturu. Vědecký program, jenž zahrnoval 26 panelů, 
38 seminářů a 5 plenárních přednášek, které proslovili Prof. Stan-
ley Wells, CBE, předseda správní rady Shakespeare Birthplace Trust, 
organizace, která spravuje shakespearovské památky ve Stratfordu 
nad Avonou, prof. PhDr. Martin Hilský, CSc., překladatel celého 
Shakespearova díla, Prof. Marjorie Garber z Harvardovy univerzi-
ty a vedoucí kanadská černošská dramatička Djanet Sears, doplni-
la řada kulturních akcí, včetně dvou představení v rámci Letních 
shakespearovských slavností, bohatého kulturního programu Ná-
rodního divadla a promítání filmu Václava Havla Odcházení. Dále 
se uskutečnilo množství tematických exkurzí na místa důležitá pro 
vědecké, kulturní a politické styky Anglie a českých zemí na přelo-
mu 16.–17. století (Pražský hrad, bělohorské bojiště, Klementinum, 
Faustův dům, Křivoklát, Třeboň, Český Krumlov). Spolupořadate-
lem kongresu bylo Národní divadlo, v jehož historické budově se 
uskutečnilo zahájení akce. Nejdůležitějším partnerem bylo hlavní 
město Praha. Nad akcí převzal záštitu prezident republiky.

– kulatý stůl Demokracie a lidská práva v jihovýchodní Asii za přítom-
nosti Jeho Svatosti dalajlamy – 11. 12. 2011.

15. Spolupráce s kulturními středisky 

Filozofická fakulta UK dlouhodobě spolupracuje s řadou mezinárod-
ních institucí, jejichž posláním je šířit poznatky o kultuře a jazyce svých 
zemí. S ohledem na aktivity organizované přímo v rámci FF UK zaslu-
huje zvláštní pozornost spolupráce s Institutem Camões (Portugalsko), 
Institutem Cervantes (Španělsko) a s lektorátem katalánštiny, jenž je 
zakotven v dohodě mezi Univerzitou Karlovou a vládou Andorry. 

Mezinárodní sinologické centrum Chiang Ching-Kuovy nadace 
(Taiwan)

Mezinárodní sinologické centrum při Karlově univerzitě podporuje 
Chiang Ching-kuova nadace pro mezinárodní akademickou výměnu 
(CCK-F) se sídlem v Taipeji na Taiwanu. CCK-F je největší světovou 
nadací, která cíleně podporuje studium Číny v nejširším slova smyslu 
a v různých aspektech (podrobněji viz http://www.cckf.org.tw/index-
-e.htm).



Výroční zpráva 2011

Hlavním posláním centra je podpora sinologie jako akademické 
disciplíny (tj. magisterské a doktorské studium a výzkumné projekty) 
zaměřené na různé aspekty čínského jazyka, dějin a kultury s cílem 
přispívat k rozvoji tohoto oboru nejen na Univerzitě Karlově a v širším 
regionu, ale i v celoevropském měřítku. V rámci své činnosti cent-
rum podporuje různé typy programů a soustavně buduje sinologic-
kou knihovnu na FF UK, která je v současné době nejlépe vybavenou 
knihovnou svého druhu v České republice. Pražské centrum je také 
koordinátorem širšího projektu CCK-F v rámci Východoevropského 
regionálního výboru (East European Regional Committee), meziná-
rodního orgánu, v němž jsou též zástupci sinologických pracovišť na 
Slovensku, v Polsku, Slovinsku, v Maďarsku, v Rakousku a v Sankt 
Petěrburgu. Působnost regionálního výboru zahrnuje i státy Pobaltí, 
Bulharsko a Rumunsko. V minulém roce centrum rozšířilo své aktivi-
ty také do dalších zemí bývalé Jugoslávie (Chorvatsko, Srbsko). V ne-
poslední řadě centrum každoročně pořádá zasedání evropského gran-
tového výboru CCK-F, na kterém se rozhoduje o grantech pro nejlepší 
žádosti o doktorská a postdoktorská stipendia. 

V roce 2011 se v centru realizovaly následující projekty:

Otevřený sinologický seminář (přednášky českých a zahraničních 
odborníků)

 

Jméno Instituce Téma

Bei Ling Independent poet Liu Xiaobo (čínsky)

Jozef Gálik Slovak Academy of Sciences
Čína v české literatuře 
19. století

Giulia Baccini 
Ca’ Foscari University of 
Venice

Humor in Ancient 
China

Deborah Sommer 
Vilnius University; 
Gettysburg College, USA

Depictions of Confucius

Martin Kern Princeton University
Authorship in 
Ancient China 

Výzkumné a cestovní granty pro studenty v doktorandském 
a magisterském programu

Na rok 2011 byly českým sinologům uděleny 2 výzkumné gran-
ty v celkové výši 178 000 Kč na financování vědeckých projektů. Dále 
bylo českým sinologům uděleno celkem 9 cestovních grantů ve výši 
143 770 Kč na pokrytí nákladů na účast na mezinárodních konferen-
cích a workshopech (v USA, Slovinsku, Belgii, Velké Británii, Francii, 
Itálii a Lotyšsku).

Mezinárodní studentská mobilita 

V rámci programu Mezinárodní studentské mobility bylo v roce 
2011 rozděleno 15 cestovních grantů pro zahraniční žadatele ve výši 
106 173 Kč. Kurzů hostujících profesorů se tak zúčastnili zahraniční 
studenti ze šesti zemí (z Ruska, Rumunska, Chorvatska, Slovinska, 
Slovenska a Lotyšska). 

Hostující profesoři 

V roce 2011 uspořádalo centrum pět týdenních intenzivních přednáš-
kových kurzů zahraničních profesorů (vždy v rozsahu jeden semes-
trální kurz). Uskutečnil se také 5. cyklus přednášek o Taiwanu or-
ganizovaný ve spolupráci s kanceláří zastupitelského úřadu v Praze 
(TECO). Tyto kurzy absolvovali studenti Ústavu Dálného východu a též 
15 studentů ze zahraničí (z Ruska, Rumunska, Chorvatska, Slovinska, 
Slovenska a Lotyšska). Na některé přednášky přijeli také studenti sino-
logie Masarykovy univerzity v Brně.

Mezinárodní workshopy a konference 

Ve dnech 26. – 30. 9. 2011 Mezinárodní sinologické centrum uspořá-
dalo letní školu vedenou Prof. Cheng Yu-yu (National Taiwan Univer-
sity) s názvem „Reading Chinese Poetry in Comparative Perspective“, 
které se zúčastnili studenti z ČR i zahraničí. Ve dnech 3.–4. 12. 2011 
centrum realizovalo mezinárodní vědecké sympozium s názvem „Shiji 
and Beyond – Third International Conference on the Shiji“, jehož se 
zúčastnilo 16 předních odborníků na počátky čínské historiografie 
z Evropy, USA a Taiwanu.

Publikační granty 

V roce 2011 podpořilo Mezinárodní sinologické centrum přípravu 
k vydání, případně přímo publikaci dvou titulů. 

Centrum ázerbájdžánských a kaspických studií 

Dne 21. června 2011 děkan filozofické fakulty doc. PhDr. Michal Steh-
lík, Ph.D. a J. E. velvyslanec Ázerbájdžánu v Praze Tahir Taghizadeh 
podepsali grantovou smlouvu o zřízení Centra ázerbájdžánských 
a kaspických studií (Azerbaijan and Caspian Studies Center) při Ústa-
vu Blízkého východu a Afriky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze k 1. červenci 2011.

Centrum ázerbájdžánských a kaspických studií bude sloužit jako 
most mezi akademickými kruhy v České republice a Ázerbájdžánu, 
bude podporovat výzkum dějin, kultury a jazyků Ázerbájdžánu, jakož 
i širší Kaspické oblasti. Předpokládá se, že příruční knihovna centra 
bude obsahovat základní encyklopedické a další knihy, které umožní 
naplňování cílů obsažených ve smlouvě. 



 34 | 35zahraniční spolupráce

16. Společné studijní programy

Obory FF UK připravují studijní programy na různých stupních stu-
dia ve spolupráci se zahraničními partnery. Informace o programech 
v rámci Erasmus Mundus je uvedena výše. 

Středoevropská akademická iniciativa 

V roce 2011 pokračovala jednání v rámci projektu Středoevropská ini-
ciativa. První zasedání se uskutečnilo v Lublani v lednu 2011. Byly 
projednány podmínky vzájemné smlouvy, která je potřebná pro rea-
lizaci projektu Erasmus Mundus II. Současně bylo v Lublani předsta-
veno první číslo monografické řady Pontes Academici. Další zasedání 
se uskutečnilo v říjnu 2011 v Bratislavě. Bylo spojeno s 90. výročím 
založení Filozofické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě. Na 
jednání se zástupci jednotlivých akademických pracovišť dohodli 
odložit otevření společného magisterského studijního programu na 
akademický rok 2013/2014 z důvodu posunutí termínu akreditací na 
slovenské a slovinské straně.

I v roce 2011 pokračovala jednání s Université Libre de Bruxelles 
(ULB) o možnostech společného magisterského programu se zamě-
řením na středoevropskou kulturní problematiku (Brusel, Varšava, 
Bratislava, Budapešť a Praha). V akademickém roce 2011/2012 byl 
zahájen první ročník Master Européen en langues et cultures de l’Europe 
centrale na ULB a postupně i na dalších partnerských univerzitách 
formou Erasmus stáží.

Zahraniční oddělení připravilo v roce 2011 opět informativní schůz-
ky o možnostech zahraničních studijních pobytů, které byly zaměřeny 
na programy CEEPUS, AKTION, AIA, meziuniverzitní a mezifakultní 
smlouvy. Informativní setkání proběhlo také se zástupci základních 
součástí, které o tyto informace projevily zájem (např. katedra andra-
gogiky, katedra východoevropských studií, katedra psychologie a další).





v.  v N ě j Š Í  v z t A H y





 38 | 39vnější vztahy

v.  vNějŠÍ vztAHy
garant kapitoly: PhDr. Petra Zia Sluková, 
koordinátorka vnějších vztahů

V rámci Roku svobody slova byl ve spolupráci s Českým rozhlasem, 
Radio Free Europe/Radio Liberty, Ústavem pro studium totalitních 
režimů a Senátem PČR uskutečněn projekt „Svobodně!“, který připo-
mněl 60. výročí zahájení vysílání Rádia Svobodná Evropa do Českoslo-
venska. Součástí širokého portfolia akcí byla mezinárodní konference 
na půdě horní komory českého parlamentu či výstava ve Valdštejnské 
zahradě Senátu PČR. Záštitu nad projektem „Svobodně!“ převzali před-
sedové vlád České a Slovenské republiky, Petr Nečas a Iveta Radičová, 
akce konané v českém senátu se uskutečnily pod patronací 1. místo-
předsedy Senátu PČR Přemysla Sobotky.

Z významných akcí spolupořádaných na půdě Filozofické fakulty 
UK připomeňme v květnu 2011 přednášku premiéra Petra Nečase na 
téma vládních reforem či kulatý stůl Demokracie a lidská práva v jiho-
východní Asii: Rok od prázdné židle v Oslu za přítomnosti Jeho Sva-
tosti dalajlamy v prosinci 2011. Na pozvání Václava Havla a Nadace 
forum 2000 se debaty účastnila např. íránská nositelka Nobelovy ceny 
míru Shirin Ebadi či poslední žijící spoluautor Všeobecné deklarace 
lidských práv Stéphane Hessel z Francie.

Kvůli zvýšení informační a vizuální kvality elektronické prezentace 
fakulty byly definovány povinné prvky webových stránek základních 
součástí a k tomuto účelu byla vytvořena funkční šablona jednotlivých 
obsahových standardů; za účelem efektivní spolupráce a komunikace 
se zahraničními studenty a subjekty mimo Českou republiku byla ak-
tualizována struktura a obsahová část celofakultní anglické webové 
stránky. V návaznosti na rozšiřující se trend výskytu nových médií 
v komunikačním prostoru byl vytvořen aktivní profil fakulty na ko-
munikačně-sociální síti Facebook. V souladu s jednotným vizuálním 
stylem instituce vznikla základní sada tištěných prezentačních materi-
álů Filozofické fakulty UK.

V rámci rozvoje vztahů se středními školami byl vytvořen ucelený 
systém prezentace Filozofické fakulty UK a organizační a materiální 
zázemí pro tuto spolupráci. V rámci programu vznikla informačně-ko-
munikační webová platforma pro uchazeče (uchazec.ff.cuni.cz), kde 
jsou studenti středních škol atraktivní přístupnou formou seznámeni 
s prostředím vysoké školy (služby typu Často kladené dotazy, Studijní 
typy či Slovníček studenta) a informováni o dění na filozofické fakultě, 
otevíraných oborech či přijímacím řízení. Pro zvýšení informovanosti 
je vydáván i elektronický zpravodaj Není mi to FFUK!, který je pravi-
delně zasílán výchovným poradcům partnerských středních škol.

Ve spolupráci s Matematicko-fyzikální fakultou UK a neziskovou 
organizací Generation Europe byla vyhlášena znalostní soutěž pro 
střední školy futEUrista, která navazuje na úspěšnou on-line vzdělá-
vací simulaci Evropa 2045, zaměřenou na humanitní a sociální téma-
ta spojená s Evropskou unií. V rámci podpory středoškolské odborné 
činnosti děkan Filozofické fakulty UK převzal záštitu nad humanitním 
oborem Historie v soutěži samostatných odborných prací žáků střed-
ních škol, vyhlašované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky a garantované Národním institutem dětí a mládeže 
MŠMT.





v i .  r O z v O j





 42 | 43rozvoj

vi. rOzvOj
garant kapitoly: Ing. Jiří Gregor, 
proděkan pro rozvoj

1. Hospodaření

V roce 2011 činily celkové výnosy 648 320 000 Kč. Na provozní do-
tace z celku připadlo 497 709 000 Kč, tržby z prodeje služeb činily 
62 435 000 Kč, ostatní výnosy 65 997 000 Kč, aktivace 68 000 Kč a vni-
troorganizační dotace a výnosy 22 111 000 Kč.

Nákladová strana v celkové výši 656 101 000 Kč byla z téměř šede-
sáti procent tvořena osobními náklady ve výši 386 390 000 Kč, spo-
třeba materiálu a energií se na celkových nákladech podílela částkou 
31 860 000 Kč, náklady na služby činily 79 623 000 Kč, ostatní náklady 
a odpisy tvořily v celkovém úhrnu 139 153 000 Kč, daně a poplatky 
7 000 Kč a vnitroorganizační náklady 19 068 000 Kč.

Celková bilance provozního rozpočtu fakulty v roce 2011 je záporná 
ve výši 7 781 000 Kč. Při sestavování rozpočtu na rok 2011 jsme byli 
nuceni vzít v úvahu především snížení dotačních příjmů o zhruba tři-
náct milionů korun. Úspornými opatřeními během roku se podařilo 
snížit náklady na materiál, energie a služby o 10 %. V oblasti osobních 
nákladů došlo i přes restriktivní opatření k překročení plánované výše 
nákladů o 2 %, především z důvodu nutnosti personálního zajištění 
realizace prioritních akcí a organizační a personální restrukturalizace 
některých pracovišť. Nepříznivě se oproti plánu vyvíjela výše odpisů 
a vnitroorganizačních nákladů. V prvním případě z důvodu převzetí 
dvou nových objektů v Opletalově ulici do správy fakulty v průběhu 
roku, u vnitroorganizačních nákladů z důvodu zvýšeného využívá-
ní služeb ostatních základních součástí univerzity oproti plánu. Na 
příjmové straně nedošlo k naplnění očekávání v oblasti tržeb za pro-
dej služeb. Důvodem je především dopad ekonomické krize, který se 
projevil například nižším počtem frekventantů kurzů celoživotního 
vzdělávání. Došlo také k propadu počtu zahraničních studentů vlivem 
administrativní náročnosti vyřizování vízových dokladů ze strany 
MV ČR. Výnosy ze studia v mezinárodních programech poklesly také 
kvůli posílení koruny vůči dolaru mezi lety 2010−2011. Zároveň se 
nepodařilo naplnit tržby v doplňkové činnosti.

2. Personální situace

V týmu vedoucích oddělení děkanátu došlo ke dvěma změnám. Od 
1. 2. 2011 nastoupila jako vedoucí studijního oddělení Mgr. Kateři-
na Volná a vystřídala tak paní Danu Budkovou, která přešla do nově 
ustaveného referátu přijímacího řízení. K 1. 9. 2011 byla novou ve-

doucí správy budov jmenována Markéta Domanjová, která nahradila 
dlouholetého vedoucího Vladislava Jiříka, jenž odešel do důchodu. Na 
podzim se uskutečnila zásadní změna v personálním složení vedení fa-
kulty. K 1. 10. 2011 byl jmenován novým tajemníkem fakulty Ing. Filip 
Malý, který nahradil odcházejícího Ing. Pavla Blažka.

3. Prostorová situace fakulty, investiční akce 

Níže jsou uvedeny nejvýraznější akce, které byly v roce 2011 buď rea-
lizovány, dokončeny, nebo rozpracovány. Finančně jsou uvedené akce 
vyhodnoceny v kapitálové části rozpočtu fakulty.

3.1 Dostavba 5. nadzemního podlaží hlavní budovy fakulty

Po ukončení dostavby centrální knihovny v únoru 2010 byla aktivi-
ta v oblasti prostorového rozvoje fakulty nasměrována do plánované 
a státním rozpočtem prostřednictvím schváleného investičního zámě-
ru podpořené nástavby 5. nadzemního podlaží hlavní budovy fakulty 
směrem do Valentinské ulice. Tato akce představuje absolutní navýše-
ní užitné plochy hlavní budovy; podle projektu je její využití určeno 
především administrativě, pouze v menší části k výuce. 

Příprava stavby, výběr zhotovitele a technického dozoru investora 
proběhly již v roce 2010, v témže roce v září byla stavba zahájena. 
Ještě v roce 2010 byla původní koncepce pouhé rekonstrukce výtahu 
v křídle Valentinská přepracována na instalaci většího bezbariérového 
velkokapacitního výtahu, který nejen podstatně zjednodušuje přesuny 
osob i materiálu v této části budovy, ale zároveň dle současných norem 
vyhovuje přepravování osob se speciálními potřebami. Administrativní 
náležitosti procesu této změny, dané stavebním zákonem i pravidly čer-
pání státní dotace na stavbu, zapříčinily posun dokončení stavby z pů-
vodního termínu, kterým byl březen 2011, na červen, kdy byla dostavba 
5. nadzemního podlaží zkolaudována. V souvislosti s touto stavbou 
byly rekonstruovány některé chodby v 1. a 2. podzemním podlaží v kří-
dle Valentinská, přímo navazující na novostavbu zmíněného výtahu.

Dostavbou byl dovršen další z kroků koncepce současného vedení 
fakulty v oblasti investic, jejímž cílem je dosáhnout postupnou revi-
talizací jednotlivých prostor podstatně vyššího komfortu využívání 
budovy pro výuku i bádání.

3.2 Tlumočnická laboratoř Ústavu translatologie v paláci Špork

Po vytopení mnoha prostor v paláci Špork z důvodu vodovodní havá-
rie na konci roku 2009 byly již v roce 2010 provedeny zásadní sanační 
stavební práce a s akademickým rokem 2010/2011 byl provoz v pa-
láci obnoven, s výjimkou místnosti č. 104 − tlumočnické laboratoře 
Ústavu translatologie. Mimo úpravy stavebně technických konstrukcí 
zde bylo nutno nahradit i zničené technické zařízení a technologické 
vybavení laboratoře. S tímto procesem, představovaným v počátku vý-
běrem dodavatele technologie laboratoře, bylo započato v závěru roku 



Výroční zpráva 2011

2010. Opakovaná výběrová řízení na dodavatele byla úspěšná k čer-
venci roku 2011, kdy byl dodavatel vybrán. Během září až listopadu 
2011 byla laboratoř obnovena a uvedena do provozu. 

3.3 Rekonstrukce prostor ÚSVS

V návaznosti na organizační rozdělení Ústavu slavistických a výcho-
doevropských studií na přelomu roku 2010 a 2011 na tři nové nástup-
nické základní součásti byl přijat plán rekonstrukce prostor, které tyto 
součásti užívají.

V prvním pololetí roku 2011 byla rekonstrukce projekčně zpracová-
na, v zadávacím řízení vybrán zhotovitel a celá stavba včetně interiéru 
k počátku akademického roku 2011/2012 úspěšně dokončena. Hlav-
ní budova filozofické fakulty touto rekonstrukcí získala dalších deset 
místností, které svojí úrovní i vybavením odpovídají standardu vyso-
koškolských pracovišť 21. století. Katedře středoevropských studií byla 
zároveň přičleněna jedna pracovna a malá výuková místnost v nově 
dokončeném 5. nadzemním podlaží fakulty.

3.4 Rekonstrukce studijního oddělení − I. etapa

Některé mimořádné, kapacitně náročné situace v interakci studen-
ti – fakulta byly podnětem k realizaci rezervačního systému, který má 
zabránit kumulaci studentů a dalších osob v obdobích zápisů apod. 
a umožnit nejen studentům, ale i úřednímu aparátu studijního od-
dělení lépe využít čas. Systém byl projekčně zpracován a realizován 
v průběhu srpna a září 2011, včetně úpravy chodby a instalování no-
vého mobiliáře před studijním a ekonomickým oddělením. 

3.5 Objekty v Opletalově ulici č. 47 a č. 49

Objekty v Opletalově ulici přešly do majetku Univerzity Karlovy na 
přelomu roku 2010/2011. Na jaře 2011 Akademický senát UK odsou-
hlasil převod tohoto majetku do správy filozofické fakulty a na konci 
května fakulta převzala objekty do užívání. 

Již v průběhu jara 2011 zadala fakulta zpracování podrobné „Ověřo-
vací studie“, která stanovila věcné, finanční i časové podmínky rekon-
strukce objektů s tím, že v nich bude umístěno 8 vybraných základních 
součástí fakulty. Studie byla v červnu odevzdána, došlo však ke kolizi 
ve financování se státním rozpočtem, protože v rámci nového investič-
ního programu 133 210 Rozvoj a obnova materiálně technické základ-
ny veřejných vysokých škol bylo do roku 2016 naplánováno pouze 300 
miliónů Kč, zatímco „Ověřovací studie“ dokladuje potřebu 480 miliónů 
Kč na rekonstrukci obou objektů ležících v památkové zóně hlavního 
města Prahy. Z tohoto důvodu byla „Ověřovací studie“ v srpnu roku 
2011 upravena na etapy tak, že v 1. etapě bude rekonstruován objekt 
č. 47 za cca 300 miliónů Kč, ve druhé objekt č. 49 za 180 miliónů Kč. 
Ukončení celé rekonstrukce se předpokládá v roce 2017, prvních šest 

základních součástí by se do rekonstruovaného objektu č. 47 mělo 
stěhovat v prvním pololetí roku 2017.

Proto fakulta podala prostřednictvím RUK Investiční záměr na záři-
jovou rekonstrukci objektů. V listopadu MŠMT Investiční záměr vráti-
lo k přepracování, protože nový investiční program 133 210 požaduje 
zpracování další, podrobnější dokumentace, jejíž specifikaci obdržel 
RUK až v říjnu, resp. v listopadu. 

Na přelomu let 2011 a 2012 fakulta Investiční záměr doplnila dle 
požadavků MŠMT a prostřednictvím RUK jej opět předložila minis-
terstvu.

Zároveň v druhé polovině roku 2011 proběhlo jednání o prohlášení 
objektu č. 49 v Opletalově ulici za kulturní památku, tato záležitost 
však nebyla do konce roku uzavřena. 

Kromě popsaných akcí probíhala v roce 2011 příprava rekonstrukce 
vybraných prostor fakulty, plánovaná na rok 2012, hlavně v oblasti 
zpracování jejich prováděcí projektové dokumentace.

4. Provoz − akce údržby a oprav

Mimo drobné údržby a opravy operativního charakteru byly v roce 
2011 realizovány některé akce významného rozsahu.

4.1 Topné kabely pro vyhřívání okapů

Po negativních zkušenostech z minulých zim, kdy při rychlých změ-
nách teploty pod bod mrazu docházelo k zamrzání sněhu, resp. vody 
ze sněhu v okapech hlavní budovy a následnému zatékání a též de-
strukci okapů a střešních svodů, bylo rozhodnuto využít systému top-
ných kabelů v okapech s automaticky řízeným provozem a doplnění 
sněhových zábran na střechách hlavní budovy.

Na jaře 2011 proběhlo zadávací řízení na dodavatele, po jeho výběru 
byl v prázdninovém období systém nainstalován.

4.2 Stěhování Sbírky antického umění z Litomyšle

Vzhledem k tomu, že z důvodu rekonstrukce celého tzv. Zámeckého 
návrší v Litomyšli ukončilo město Litomyšl fakultě nájem prostor bý-
valé jízdárny zámku Litomyšl, kde byla instalována část sbírky sád-
rových odlitků antických plastik Ústavu pro klasickou archeologii, 
hledala fakulta nové prostory, kam sbírku umístit. Především díky 
úsilí ředitele Ústavu pro klasickou archeologii doc. Jiřího Musila se 
podařilo najít partnera v Muzeu města Ústí nad Labem, v němž, ve 
spolupráci s ústavem, vznikla idea nové expozice s názvem „Antický 
sen“. Klíčovou záležitostí z hlediska fakulty bylo přestěhování celého 
konvolutu sádrových odlitků z Litomyšle, které proběhlo v červnu 
2011. Část sbírky, která nenašla uplatnění v rámci nové expozice, je 
umístěna v objektech v Opletalově ulici, kde by pro ni – a další před-
měty kulturní hodnoty v majetku fakulty – měly vzniknout depozitní 
prostory. 



 44 | 45rozvoj

4.3 Revize elektrospotřebičů a elektroinstalace

V průběhu roku 2011 byla provedena revize všech na fakultě používa-
ných elektrospotřebičů, včetně drobných, tak, aby byly splněny poža-
davky platné legislativy v oblasti užívání těchto zařízení a bezpečnosti 
práce. Zároveň byla založena potřebná dokumentace pro jednotlivá 
zařízení jako výchozí podklad pro následné pravidelné revize a kon-
troly jejich stavu.

Současně proběhla i rozsáhlá revize elektrorozvodů fakulty, rozvod-
ných zařízení a rozvaděčů, včetně vyhotovení revizních zpráv.

4.4 Rekonstrukce místností č. 322 a č. 406

Komplexní rekonstrukce těchto místností opět přispěla ke zlepšení 
stavu budovy a jejímu zhodnocení. Akce proběhly v červenci a září 
2011.

4.5 Vyklizení chodeb – hlavní budova

V roce 2011 byl zahájen dlouhodobější proces likvidace zbytného, 
nepoužívaného a současně odepsaného majetku fakulty, včetně skří-
ní na chodbách hlavní budovy, v nichž je obvykle uložen. Nejenže se 
díky tomu vylepší estetické působení interiéru budovy a zprůchodnění 
chodeb, ale zároveň jsou tak plněny normy a požadavky bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a požární předpisy dle platné legislativy. 

4.6 Předměty kulturní hodnoty

V druhé polovině roku 2011 proběhla akce na zjištění tzv. předmě-
tů kulturní hodnoty fakulty. Impulsem k této prověrce byla jednak 
souvislost s přípravou rekonstrukce objektů Opletalova č. 47 a č. 49 
a zjištění podkladů pro případné vybudování depozitu správných pa-
rametrů v rámci těchto objektů, zejména však ta skutečnost, že tyto 
předměty byly a dosud jsou v gesci jednotlivých kateder a ústavů a je-
jich evidence a péče o ně je značně rozdílná. Rok 2012 by měl být 
rokem sjednocení této evidence.





v i i .  i N F O r m A Č N Í  z d r O j e





 48 | 49informační zdroje

vii. iNFOrmAČNÍ zdrOje
garant kapitoly: Ing. Martin Souček, Ph.D., 
proděkan pro informační zdroje

Laboratoř výpočetní techniky (LVT) je pracoviště, které zajišťuje roz-
voj a provoz informačních technologií na FF UK a poskytuje podporu 
uživatelům z řad zaměstnanců. Z hlediska hardwarové vybavenosti 
fakulty v současné době obhospodařuje 21 serverů, z čehož 6 je na 
platformě Linux a 15 na platformě Microsoft Windows Server, aktivní 
síťové prvky – routery a switche – v celkovém počtu 44 ks, přípojné 
body pro bezdrátovou počítačovou síť – 25 ks, dále také 12 velkých 
síťových tiskáren pro tisk a kopírování sloužících potřebám studentů 
a 81 tiskáren na základních součástech.

Laboratoř výpočetní techniky spravuje a udržuje přibližně 700 fa-
kultních PC a poskytuje podporu pro několik set fakultních notebooků 
přidělených k osobnímu užívání konkrétním zaměstnancům. 

Vedle hardware má Laboratoř výpočetní techniky na starosti také 
software. Na základní úrovni se jedná o serverový software zabezpeču-
jící služby sdílení souborů, tiskové služby v rámci základních součástí, 
systém SafeQ pro tisk a kopírování studenty. Dále LVT udržuje řadu 
webových služeb a spravuje webové stránky fakulty, poskytuje pod-
poru pro provoz webových stránek základních součástí, výzkumných 
a studentských projektů. Zajišťuje rovněž emailové služby (za rok 
2011 prošlo filozofickou fakultou 2,1 mil. emailů po odečtení odfiltro-
vaného spamu) a služby elektronických konferencí a skupin.

Laboratoř výpočetní techniky současně zajišťuje údržbu ekonomic-
kého systému IFIS, systému pro správu elektronických vstupních ka-
ret Aktion a spravuje zálohovací systém HP DataProtect, dohledový 
systém Nagios, antivirové systémy (AVG, Symantec, VirusFree) a evi-
denční systém Caesar. Na podpoře knihovních informačních systémů 
spolupracuje s knihovnou. 

S Ústavem výpočetní techniky při rektorátu UK spolupracuje LVT 
při správě celouniverzitních informačních systémů – jedná se zejmé-
na o personální systém Elanor (a navazující systémy pro evidenci do-
cházky a stravenek) a WhoIS, Studijní informační systém, Centrální 
autentizační službu, systém pro správu budov IS EFA, ale také o řadu 
dalších aplikačních systémů pro celouniverzitní agendy. Laboratoř vý-
početní techniky také spravuje větev domény Jinonice zahrnující filo-
zofickou fakultu, tedy účty přibližně 800 zaměstnanců fakulty a řady 
externistů, a stará se o audiovizuální techniku na fakultě. Zajišťuje 
tak instalaci, správu a údržbu projekčních systémů (projektor, počí-
tač, plátno, DVD atd.), jimiž jsou vybaveny některé učebny, realizuje 
videozáznam a fotodokumentaci významných akcí a také následné 
počítačové zpracování. Poskytuje rovněž služby převodu audio-video-
materiálu mezi různými médii a formáty.

1. Systém elektronické pošty

V průběhu roku 2011 pokračovala implementace emailového a group-
warového systému Microsoft Exchange. Zatímco v roce 2010 byla pro-
vedena instalace, prvotní nasazení tohoto systému a následně na tento 
systém převedeni všichni pracovníci děkanátu, v roce 2011 pokračoval 
tento proces zavedením systému Exchange na katedrách/ústavech 
a převedením emailových schránek všech uživatelů kateder a ústavů. 
Systém Microsoft Exchange nabízí nejenom kvalitní emailové služby, 
ale podporuje i pokročilé možnosti spolupráce a sdílení informací. 

2. zálohování a archivace dat

V rámci zabezpečení procesu zálohování dat bylo rozšířeno množství 
páskových záloh v automatické zálohovací knihovně na dvojnásobek. 
Zároveň byla zahájena příprava implementace geograficky dislokova-
ného zálohovacího systému, který umožní uchovávat datové zálohy 
informačních systémů mimo hlavní budovu, čímž budou chráněny ne-
jen pro případ poruchy na úrovni hardware či software informačních 
technologií, ale i pro případ požáru či jiné přírodní katastrofy. 

3. Bezdrátové připojení k internetu 

V průběhu roku 2011 bylo výrazně zlepšeno pokrytí wifi signálem na 
řadě lokalit v rámci hlavní budovy i na dalších pracovištích. V rámci 
hlavní budovy bylo posíleno pokrytí auly, pokrytí 4. patra a dalších 
prostor, zlepšeno bylo také pokrytí pracovišť umístěných v budově 
Šporkova paláce. 

Z důvodu zlepšování uživatelských služeb bylo zavedeno pokrytí 
volným připojením k Internetu v Knihovně Jana Palacha a na vybra-
ných lokalitách filozofické fakulty, aktivované při událostech, kdy je 
takový typ připojení požadovaný.

4. zlepšení vybavenosti výpočetní technikou na děkanátu 
a základních součástech

V roce 2011 na filozofické fakultě pokračoval proces výměny zastara-
lých počítačů za nové. Pro každou základní součást bylo připraveno 
jedno nové výkonné PC určené především pro zpracovávání nezbytné 
studijně-pedagogické agendy (celkem 47 ks). Také v rámci děkanátu 
došlo k výměně zastaralých počítačů, které už nesplňovaly nároky 
kladené na ně novými aplikačními systémy. Tyto PC jsou standardně 
vybaveny moderním operačním systémem Windows 7, kancelářským 
balíkem MS Office 2010 a dalším základním aplikačním vybavením. 
Pro potřeby zaměstnanců bylo zakoupeno z rozvojového projektu fa-
kulty celkem 121 PC v úhrnné hodnotě 2 062 000 Kč.



Výroční zpráva 2011

5. zlepšení vybavenosti výpočetní technikou 
ve studentských učebnách 

V rámci realizace projektu FRVŠ byly nové počítače instalovány také 
do studentské učebny č. 131a na hlavní budově (celkem 15 ks), do po-
čítačové studovny v podkroví Šporkova paláce (celkem 34 ks) a do po-
čítačové učebny č. 2068 (celkem 26 ks) v prostorách budovy Filozofické 
fakulty UK v Jinonicích. Také těchto 75 PC je standardně vybaveno 
moderním operačním systémem Windows 7, kancelářským balíkem 
MS Office 2010 a dalším základním aplikačním vybavením. Rozpočet 
tohoto projektu byl 1 549 000 Kč.

6. Projekt sjednocení uživatelských hesel

V roce 2011 byl zahájen projekt sjednocení uživatelských hesel s cí-
lem snížit počet používaných hesel na dvě. Ve spolupráci s Ústavem 
výpočetní techniky byly zahájeny práce na úpravě systému Centrální 
autentifikační služby tak, aby umožnila plánované změny. Zároveň 
byly provedeny přípravné práce spočívající v importech a synchroni-
zaci příslušných informačních systémů.

7. Systém záložního napájení it

V roce 2011 byla zahájena implementace nového systému záložního 
napájení informačních systémů fakulty, který má nahradit současné 
dosluhující zařízení. V rámci první fáze projektu byl pořízen systém 
UPS AEG Protect 3.M 2.0 v konfiguraci pro 80 kVA, včetně bateriových 
skříní.

8. Podpora činností základních součástí

Laboratoř výpočetní techniky dokončila v roce 2011 projekt, v rám-
ci něhož připravila pro základní součásti fakulty šablonu pro jejich 
webové prezentace, pracující nadstandardním publikačním systémem 
Drupal. Tuto šablonu na konci roku 2011 využívalo už 15 základních 
součástí a 4 další pracoviště či weby výzkumných či studentských pro-
jektů řešených v rámci fakulty. Další 3 weby založené na této šabloně 
jsou v současné době v přípravě.

V rámci podpory pedagogických činností základních součástí pro-
běhla první fáze zavádění webové aplikace Rozvrhy, která umožňuje 
jednoduché a přehledné generování různých typů rozvrhů, podle po-
žadavků uživatelů, na základě dat vložených do studijního informač-
ního systému. 

Pro uživatele v roli tajemníků základních součástí byl zaveden 
systém pro vzdálený přístup k aplikacím určeným ke správě studijní 
agendy. 

9. Audio-videotechnika na fakultě 

V roce 2011 byl pod vedením koordinátorky vnějších vztahů FF UK 
PhDr. Slukové úspěšně realizován projekt FRVŠ, v rámci něhož bylo 
instalováno zcela nové audiovizuální vybavení velké auly v hlavní bu-
dově filozofické fakulty na Palachově náměstí. Součástí tohoto řešení 
bylo zprovoznění technologie MediaSite umožňující přímý přenos 
záznamu a jeho další multimediální archivaci; dále instalace vysoce 
výkonného projektoru, umožňujícího projekci s pouze částečným za-
temněním; instalace nového reflexního plátna; instalace nového po-
čítačového vybavení a audiovizuálních rozvodů. Doplněno bylo také 
vybavení mikrofony a další přenosovou technikou.



v i i i .  k N i H O v N A  F F  u k





 52 | 53knihovna FF uk

viii. kNiHOvNA FF uk
garant kapitoly: Bc. Šárka Frantová, 
ředitelka Knihovny FF UK

Knihovna Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze je pracoviš-
těm, které poskytuje veřejné knihovnické a informační služby členům 
akademické obce FF UK, UK, odborné veřejnosti a dalším zájemcům. 
Knihovna FF UK je tvořena několika organizačními složkami. 

Základními složkami jsou: 
– Středisko vědeckých informací (SVI). 
– oborové knihovny, které jsou organizačně podřízeny řediteli 

Knihovny FF UK – Historický kabinet, Knihovna anglistiky a amerika-
nistiky, Knihovna Jana Palacha.

Přidruženými složkami jsou: 
– oborové knihovny, které jsou organizačně podřízeny jednotlivým 

základním součástem FF UK (viz Příloha č. 12).

SVI zajišťuje majetkoprávní evidenci knihovních fondů FF UK, katalo-
gizaci všech druhů dokumentů, správu seriálů a elektronických infor-
mačních zdrojů, sběr dat o publikační činnosti FF UK a správu knihov-
ního systému Aleph. Metodicky řídí a koordinuje oborové knihovny 
FF UK, které zajišťují akvizici a správu oborových knihovních fondů, 
výpůjční služby, vzdělávací akce a semináře pro uživatele.

V listopadu 2011 vešel v platnost pozměněný Statut Knihovny 
FF UK, jehož součástí je organizační schéma Knihovny FF UK. Nový 
statut přinesl změnu názvu dvou pracovišť. Koordinační a metodické 
centrum se vrátilo ke svému původnímu pojmenování Středisko vědec-
kých informací (SVI) – ustálenému názvu pro pracoviště tohoto cha-
rakteru, který je běžně používán na univerzitách a vysokých školách 
ČR. Centrum studijních a informačních služeb (CeSIS) přijalo nový 
název Knihovna Jana Palacha – nový název ukazuje na lokaci knihovny 
v hlavní budově fakulty a zároveň je poctou významné osobnosti české 
historie i historie fakulty. 

1. knihovní fondy a informační zdroje

Knihovní fondy fakulty dosáhly celkově 1 099 348 knihovních jedno-
tek. Převážnou část evidovaných fondů tvoří knihy, vázané časopisy, 
vysokoškolské kvalifikační práce (celkem je ve fondu 32 012 prací 
s přírůstkem více než 1 500 prací ročně). Fondy knihoven FF UK jsou 
obohacovány také o dokumenty na elektronických médiích (CD, CD-
-ROM, DVD), kterých je ve fondech celkem přes 2 000 kusů a pozvolna 
přibývají také nákupy titulů elektronických knih (e-books). 

1.1 Knižní fondy

V roce 2011 doplnily oborové knihovny FF UK do svých fondů celkem 
19 892 evidovaných knihovních jednotek. Knihovna Jana Palacha (dále 
KJP) do svých fondů doplnila, nákupem z rozpočtu fakulty, z finanč-
ních prostředků některých grantů a výzkumných záměrů a převody 
z oborových knihoven, celkem 8 231 knihovních jednotek. Z tohoto 
počtu bylo 1 234 jednotek pro bohemistiku a slavistiku, 6 997 jedno-
tek pro ostatní obory zastoupené v KJP. Zbývající oborové knihovny 
fakulty získaly literaturu nákupem, výměnou i prostřednictvím darů 
v celkovém počtu 11 661 knihovních jednotek. 

Bibliografické záznamy a informace o lokaci nově získaných doku-
mentů jsou dostupné v online katalogu UK na http://ckis.cuni.cz.

Počet knihovních jednotek vyřazených z fondu knihoven se v roce 
2011 ve srovnání s rokem 2010 opět poněkud zvýšil a dosáhl počtu 
16 788. Částečně se na něm podílejí i převody (zejména učebnic z fon-
du oborových knihoven do KJP), nicméně podstatnou část odpisů tvoří 
zastaralá literatura, kterou knihovny již ve svém fondu nepotřebují. 
Zastaralou literaturu ze svých fondů vyřazovalo 17 knihoven. Výraz-
né odpisy vyřazené literatury souvisí také s obsahovými prověrkami 
knihovních fondů, které průběžně provádí Knihovna psychologických 
a sociokulturních věd po začlenění oborového fondu pedagogiky, dále 
Knihovna Jana Palacha zejména v rámci fondu slovanské filologie 
a Knihovna Šporkova paláce v rámci fondu rusistiky.

1.2 Periodické a seriálové dokumenty

V rámci centrálního nákupu časopisů, který zajišťuje SVI, bylo do 
knihoven objednáno celkem 364 titulů časopisů (celkem v 504 exem-
plářích), z toho většina byly nákupy, darem přibylo pouze 15 titulů. 
Z celkového počtu kupovaných titulů bylo 189 zahraničních z 21 ev-
ropských států, z USA, Kanady a Vietnamu. 331 titulů knihovny ode-
bírají pouze v tištěné podobě, 14 titulů pouze v elektronické podobě 
a 19 titulů v tištěné i elektronické podobě. 

Kromě nákupu získává fakulta řadu domácích, ale hlavně zahra-
ničních tištěných titulů časopisů a dalších typů seriálových publikací 
(dále jen seriály) prostřednictvím rozsáhlé výměny, kterou zajišťuje 
Vydavatelství FF UK. Evidenci docházejících seriálových publikací 
provádí SVI od poloviny roku 2010, proto je analýze výměny získané 
za rok 2011 věnována větší pozornost.

V rámci výměny získaly knihovny fakulty 92 titulů časopisů a 128 
titulů seriálů (celkem 220) z 37 států celého světa. Jsou mezi nimi 
tituly, které vydávají renomovaná vědecká nakladatelství (např. Walter 
de Gruyter, Blackwell, Böhlau, Oldenburg, Franz Steiner, Cambridge 
University Press, Brill nebo Harrasowitz). Vydavateli dalších titulů 
jsou univerzity, ústavy akademií věd, vědecké společnosti, muzea, or-
gány státní nebo regionální správy apod. Mezi seriály patří zejména 
pravidelně (jednou nebo dvakrát ročně), případně nepravidelně vydá-
vané řady vědeckých a výzkumných prací příslušné vydávající insti-



Výroční zpráva 2011

tuce. V těchto případech jde většinou o šedou literaturu vydávanou 
v nízkých nákladech. 

Vydavatelé jsou cca v 75 % i přímými výměnnými partnery Filo-
zofické fakulty UK. Z hlediska typů organizace výměnného partnera 
převažují univerzity (133 titulů) a vysoké školy neuniverzitního typu 
(2), ústavy akademií věd (27) a další výzkumná pracoviště (18), a dále 
vědecké společnosti a nadace (19), které také poskytují fakultě časo-
pisy výše uvedených vědeckých nakladatelství. Další prameny získává 
fakulta výměnou s muzei (13 titulů), ústředními orgány (3), regionál-
ními orgány (2) a specializovanými knihovnami (4).

Vedle výměny s českými a slovenskými institucemi si fakulta vy-
měňuje svou produkci s organizacemi v dalších 24 evropských stá-
tech, z toho nejvíce časopisů a seriálů získává z Polska (21 titulů), 
Německa (20), Chorvatska (14) a Španělska (13). Z mimoevropských 
států nejvíce z Japonska (12), z USA (9), Brazílie (5), dále z Venezuely 
(3), z Mexika (2), Argentiny (2), Paraguaye (2), Turecka (1), Číny (1), 
Kostariky (1) a Austrálie (1).

220 titulů časopisů a seriálů, které knihovny fakulty získaly výmě-
nou, představují hodnotu 296 300 Kč. Finanční hodnota vyměněných 
časopisů a seriálů je stanovena buď oficiální tržní cenou uvedenou 
přímo v časopise, nebo uvedenou na webu vydavatele, případně na 
webu celosvětové bibliografie periodik Ulrich’s Periodicals Directory. 
V případě, kdy ani v jednom ze zdrojů není možné zjistit skutečnou 
cenu, uvádíme cenu odhadem, která je stanovena na základě cen časo-
pisů, které fakultní knihovny nakupují. 

1.3 Elektronické informační zdroje

Kromě tištěných informačních zdrojů mají uživatelé knihoven FF UK 
přístup k množství licencovaných bibliografických a plnotextových 
databází, které zajišťuje SVI ve spolupráci s Ústřední knihovnou UK. 

V roce 2011 bylo uživatelům z řad zaměstnanců a studentů FF UK 
zpřístupněno celkem 65 oborových a multioborových databází (z toho 
19 bibliografických, 43 plnotextových, 3 databáze jiného typu). Li-
cenční poplatky za přístup k databázím, které jsou dostupné také 
uživatelům FF UK, z převážné většiny hradí Ústřední knihovna UK. 
Z finančních zdrojů FF UK byl v roce 2011 zajištěn přístup k dalším 
18 databázím z oborů filozofie, religionistiky, lingvistiky, literární 
vědy, filmové a hudební vědy, psychologie, informační vědy a knihov-
nictví. Z toho 11 databází je přístupno díky zapojení FF UK do celkem 
šesti oborových konsorcií v rámci projektu MŠMT Informační zdroje 
pro výzkum (INFOZ). 

Od roku 2011 mají uživatelé možnost stahování velkého počtu 
elektronických knih na externí čtecí zařízení formou off-line výpůjč-
ky z databází Ebrary a EBSCO (původně netLibrary). Čtečky elektro-
nických knih si mohou uživatelé půjčovat v Knihovně Jana Palacha 
a v Knihovně psychologických a sociokulturních věd v Celetné ulici.

FF UK vynaložila na nákup elektronických informačních zdrojů (da-
tabází, elektronických knih, časopisů, slovníků) celkem 1 257 000 Kč. 

Všechny dostupné licencované databáze jsou zpřístupňovány pro-
střednictvím Portálu elektronických zdrojů UK (PEZ) na http://pez.
cuni.cz/.

2. Finance

2.1 Akvizice informačních zdrojů

Finanční prostředky na nákup literatury byly již tradičně čerpány z ně-
kolika zdrojů. Z fakultního rozpočtu byly hrazeny tištěné a elektro-
nické časopisy v hodnotě 842 000 Kč a neperiodická literatura (knihy, 
nová média atd.) za 1 350 000 Kč. Z finančních prostředků fakulty 
na nákup literatury byly hrazeny i náklady na spoluúčast fakulty na 
celostátním programu INFOZ ve výši 530 000 Kč. Na nákup tištěných 
i elektronických informačních zdrojů tedy uvolnila fakulta ze svého 
rozpočtu celkem 2 722 000 Kč.

Podle platných pravidel UK o hospodaření s grantovými finančními 
prostředky byla do fondů fakultních knihoven zaevidována a zpraco-
vána literatura získaná z grantů, rozvojových projektů a dalších mi-
morozpočtových zdrojů v hodnotě 2 253 000 Kč a z výzkumných zámě-
rů ve výši 1 320 000 Kč. Kromě tištěných knih byly z grantů hrazeny 
i elektronické knihy a zejména databáze v celkové hodnotě 727 000 Kč. 

2.2 Ochrana a správa knihovních fondů

Pro zajištění ochrany knihovních fondů byly prováděny knihařské vaz-
by časopisů a převazby a opravy knih v hodnotě 182 000 Kč. Kromě 
toho byla vyčleněna částka 60 000 Kč na restaurování poškozených 
historických fondů Knihovny dějin umění jako finanční spoluúčast na 
grantu MK ČR Knihovna 21. století (dotace 33 000 Kč). Vedle vazeb 
a oprav knih zajistilo SVI pro oborové knihovny fakulty čárové kódy, 
signaturní štítky, etikety a ochranné folie za 92 000 Kč. Pro potřeby 
oborových knihoven SVI zakoupilo knihovní pomůcky a zařízení (čteč-
ky čárových kódů, speciální vysavač pro očistu knih, knihovní vozíky, 
razítka atp.) za 92 000 Kč. Na přesuny knihovních fondů a skartaci 
nepotřebných dokumentů v souvislosti se slučováním fondů a jejich 
obsahových probírek bylo vynaloženo 76 000 Kč. 

3. Služby

3.1 Výpůjční služby

V celofakultní evidenci čtenářů bylo na základě údajů z informačního 
systému UK registrováno 20 520 uživatelů, kteří během roku reali-
zovali celkem 138 000 výpůjček, zaznamenaných v automatizovaném 
výpůjčním protokolu (AVP) knihovního systému Aleph. Z toho AVP 
registroval 88 000 prvních výpůjček a 50 000 prodloužení. Kromě vý-
půjček a prodloužení registruje AVP také další knihovnické operace 



 54 | 55knihovna FF uk

a služby čtenářům, podle kterých bylo v roce 2011 realizováno 13 000 
rezervací a vráceno 59 000 dokumentů. Každý registrovaný čtenář si 
vypůjčil průměrně 4,3 dokumenty. Počet čtenářů i počet výpůjček se 
ve srovnání s rokem 2010 mírně zvedl, počet rezervací se zdvojnásobil. 

3.2 Meziknihovní služby (MKS) 

Vedle výpůjček pro vlastní čtenáře slouží fond i pro uživatele dal-
ších knihoven, a to prostřednictvím meziknihovních služeb (MKS). 
Stále největší objem MKS je realizován formou výpůjček dokumen-
tů z knihoven fakulty (412), menší část, převážně články z časopisů, 
zasláním tištěné kopie (278). Celkem tedy poskytly knihovny fakulty 
690 dokumentů čtenářům jiných knihoven, což je více než dvojnáso-
bek počtu, který si pro své uživatele vyžádaly (pouze 305 požadavků). 
Podle pravidel MKS nese poštovní náklady posílající knihovna, proto 
SVI vyčerpalo za MKS 16 500 Kč. 

3.3 Vzdělávací akce pro uživatele knihoven

V průběhu roku 2011 se knihovny FF UK podílely na vzdělávání svých 
uživatelů, zejména v oblasti informační gramotnosti a práce s infor-
mačními zdroji. Během uplynulého roku pracovníci knihoven připra-
vili a zrealizovali různá školení a semináře v celkovém rozsahu 93 vy-
učovacích hodin, kterých se zúčastnilo 1 023 uživatelů.

Výrazným úspěchem v oblasti informačního vzdělávání je projekt 
InGram, v rámci něhož byly vytvořeny studijní materiály pro podpo-
ru výuky informační gramotnosti a uskutečnila se semestrální výuka 
v rozsahu dvou vyučovacích hodin týdně, zakončená získáním atesta-
ce a 3 kreditů. Projekt InGram byl pod vedením Jany Matějkové reali-
zován Knihovnou psychologických a sociokulturních věd ve spolupráci 
s Ústavem informačních studií a knihovnictví. Více informací o pro-
jektu na http://elektra.ff.cuni.cz/ingram/ingram. 

4. Sběr publikační činnosti

V prvním pololetí roku 2011 byla zpracována bibliografie veřejně pu-
blikovaných prací interních pracovníků FF UK za rok 2010. Sběr dat 
byl prováděn prostřednictvím Osobní bibliografické databáze (OBD). 
Bibliografie předaná do celouniverzitní databáze obsahovala celkem 
2 250 záznamů veřejně publikovaných prací pracovníků fakulty. 

Druh výsledku počet

článek v časopise  927 

kniha, kapitola v knize, stať ve sborníku  819

disertační práce  5

datový soubor  48

AV dokumenty  1

záznamy přijaté do RIVu 1 685

v RIVu hodnoceno 1 215

Přehledy výsledků publikační činnosti FF UK za jednotlivé roky jsou 
dostupné na webu Knihovny FF UK nebo také prostřednictvím OBD 
na https://verso.is.cuni.cz/public. 

5. Personální zajištění

Na činnosti knihoven se podílelo 49 pracovníků v zaměstnaneckém 
poměru (37,58 pracovních úvazků), z toho 16 středoškoláků, 2 s vyš-
ším odborným vzděláním a 31 vysokoškoláků. Z celkového počtu pra-
covníků je 19 s knihovnickým vzděláním. Celkový počet pracovníků je 
stejný jako v loňském roce, snížil se však počet přepočtených úvazků 
(o 2,32 úvazků). Činností SVI a oborových knihoven se dále během 
roku 2011 účastnilo 60 brigádníků z řad studentů fakulty, kteří v roce 
2011 odpracovali 14 322 hodin.

V průběhu roku bylo proškoleno celkem 58 pracovníků pro práci 
s knihovním systémem Aleph. Byli to nejen noví pracovníci, ale v dr-
tivé většině brigádníci z řad studentů FF UK, kteří významnou měrou 
pomáhají zajišťovat činnosti SVI i oborových knihoven. 15 pracovní-
ků, kteří se podíleli zejména na retrospektivní katalogizaci knihovních 
fondů, absolvovalo školení v modulu Katalog, včetně školení ve for-
mátu MARC 21. 43 osob bylo vyškoleno pro práci v modulu Výpůjčky.

V rámci vzdělávání a osobního rozvoje se pracovníci knihoven 
FF UK opět účastnili konferencí INFORUM, Knihovny současnosti 
nebo Bibliotheca academica a řady odborných seminářů pořádaných 
např. Národní knihovnou, organizací PARTSIP (zejména v rámci sku-
piny Informační mediátoři), DERS (ke sběru informací o publikační 
činnosti OBD a RIV). Další pracovník SVI začal studovat v rekvalifikač-
ním knihovnickém kurzu Národní technické knihovny. Dvě pracovni-
ce SVI se zúčastnily školení pořádaného NK ČR o tvorbě celostátních 
jmenných autorit. Fakulta se tak zapojila do vytváření této databáze. 
Novinkou v rámci zvyšování kvalifikace byly v roce 2011 dvě mimo-
pražské exkurze, první do Jihočeské vědecké knihovny a Akademické 
knihovny Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, druhá do Stu-
dijní a vědecké knihovny v Hradci Králové, které SVI zorganizovalo pro 
pracovníky knihoven fakulty. Na 14 různých odborných akcí vyslalo 
SVI celkem 29 pracovníků.



Výroční zpráva 2011

Zvyšování kvalifikace včetně školení pro práci s Alephem bylo do-
továno 78 000 Kč.

6. integrace knihoven FF uk

6.1 Slučování knihovních fondů

V průběhu roku 2011 došlo k dalšímu slučování knihovních fondů 
dílčích knihoven FF UK. 

Byl dokončen proces začlenění knihovních fondů divadelní a filmové 
vědy do fondu Knihovny Jana Palacha. Dále byl do této knihovny pře-
veden fond skandinavistiky a doposud neevidované fondy severoame-
rické literatury (z fondu Mediatéky JC) a australské literatury (z fondu 
Knihovny anglistiky a amerikanistiky). Průběžně je prováděna obsaho-
vá prověrka fondu slovanské filologie, zejména pak rusistiky. 

Byl ukončen provoz Knihovny pedagogiky jako samostatné knihov-
ny a její fond byl začleněn do oborově stejně zaměřeného fondu 
Knihovny psychologických a sociokulturních věd, která nyní plní 
funkci oborové knihovny pěti kateder: andragogiky a personálního 
řízení, pedagogiky, psychologie, sociologie a teorie kultury. 

6.2 Automatizovaný výpůjční protokol

Automatizovaný výpůjční protokol byl zprovozněn v dalších dílčích 
knihovnách FF UK. Nově se zapojila Knihovna Ústavu řeckých a latin-
ských studií, Knihovna Českého egyptologického ústavu a Mediatéka 
Jazykového centra.

Byla zprovozněna služba online objednávek. Prostřednictvím čte-
nářského konta v OPACu si mohou čtenáři v některých oborových 
knihovnách objednat dokumenty ze skladu online. Po vyřízení objed-
návky jsou upozorněni e-mailem a požadované dokumenty si vyzved-
nou v knihovně a vypůjčí. 

7. Řešené projekty

7.1 Digitalizace vysokoškolských kvalifikačních prací

Na základě Opatření rektora č. 6/2010 Zpřístupnění elektronické da-
tabáze závěrečných prací zahájila Knihovna FF UK digitalizaci vyso-
koškolských kvalifikačních prací (VŠKP) odevzdaných k obhajobě od 
roku 2006. Digitalizované práce, včetně oponentských posudků, jsou 
postupně vkládány do Digitálního repozitáře UK (DR UK), kde jsou 
zpřístupňovány. Bibliografické záznamy všech prací jsou dostupné 
v online katalogu UK. 

Od července 2010 bylo naskenováno a vloženo do Studijního infor-
mačního systému (dále SIS) 1 300 řešení prací a 11 000 posudků, vlo-
ženo bylo i 1 400 řešení prací z CD, která byla uložena v knihovnách 
či v archivech ústavů a kateder. Z celkového počtu 5 926 záznamů 

prací v SIS zbývá naskenovat cca 25 % řešení kvalifikačních prací a cca 
1 500 posudků. 

Doposud byly zdigitalizovány bakalářské a diplomové práce obo-
rů: andragogika, anglistika a amerikanistika, germanistika, historie, 
kulturologie, pedagogika, psychologie, romanistika a slavistika. Do 
SIS byly vloženy nejen plné texty prací, ale také digitální kopie všech 
náležitých dokumentů (posudky, záznamy o průběhu a výsledku ob-
hajoby).

7.2 Restaurování historického knihovního fondu FF UK

V průběhu roku 2011 se v rámci grantu MK ČR Knihovna 21. století 
podařilo zrestaurovat 13 ks knih z fondu Knihovny Ústavu dějin umě-
ní FF UK. Celý vybraný soubor starých tisků byl kompletně zrestauro-
ván a opatřen na míru vytvořenými ochrannými obaly. Zrestaurované 
knihy jsou uloženy v Archivu Univerzity Karlovy, kde jsou vhodné 
klimatické podmínky. Byly zpracovány bibliografické záznamy restau-
rovaných svazků v automatizovaném knihovním systému Aleph 500 
a jsou dostupné v online katalogu FF UK i Souborném katalogu ČR. 
Na restaurování starých tisků bylo vynaloženo celkem 93 000 Kč 
(33 000 Kč z dotace MK ČR, 60 000 Kč spoluúčast FF UK).



i X .  v y d AvA t e L S t v Í  F F  u k





 58 | 59vydavatelství FF uk

iX. vydAvAteLStvÍ FF uk

garant kapitoly: Mgr. Ondřej Pittauer, 
vedoucí vydavatelství

Vzhledem k úspěšně se rozvíjející ediční činnosti FF UK se ediční refe-
rát oddělení vědy v souladu s novelizací Organizačního řádu děkanátu 
od 1. dubna 2011 transformoval v samostatný útvar – Vydavatelství 
FF UK, které má za úkol v součinnosti s ediční komisí FF UK vydávat 
odborné monografie, učební texty a vědecké časopisy z oblasti huma-
nitních oborů.

Ediční činnost fakulty se v roce 2011 realizovala vydáváním repre-
zentační řady Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae 
Pragensis, odborných monografií (v rámci pěti edičních řad Fontes, 
Humanitas, Mnemosyne, Trivium a Varia či jednotlivě mimo edice), 
publikací a časopisů a dále tradiční kooperací s univerzitním Naklada-
telstvím Karolinum, ve kterém vycházejí učební texty a další oborově 
specifické řady, zejména časopisy Acta Universitatis Carolinae (AUC). 
Knižní ediční řady a kmenová fakultní periodika jsou vydávány ve 
spolupráci s nakladatelstvím Togga, grafickým studiem Lacerta a 2GD 
studiem.

FF UK vydala v roce 2011 celkem 80 publikací (63 knižních a 17 
časopiseckých titulů), ve fakultních edičních řadách bylo představe-
no 12 nových monografií. Vydavatelství v průběhu roku uspořádalo 
tři veřejné prezentace odborných knih a časopisů, dvě ve spolupráci 
s CeSIS. V květnu a červnu se FF UK představila na mezinárodním 
knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy coby vydavatel, a to 
v rámci společného stánku vysokoškolských vydavatelů, a na veletrhu 
malých nezávislých nakladatelů Knihex.

Knihy vydané FF UK získaly v tomto roce hned několik významných 
uznání a ocenění. Monografie Jany Hubkové Fridrich Falcký v zrcadle 
letákové publicistiky (2010) byla nominována na cenu Magnesia Litera 
v kategorii literatura faktu, získala cenu rektora UK v oborech spole-
čenskovědních a prestižní cenu Josefa Hlávky za vědeckou literaturu 
(vědy společenské). Kniha Dany Kasperové Výchova a vzdělávání židov-
ských dětí v protektorátu a v ghettu Terezín (2010) byla oceněna cenou 
rektora UK v oborech didakticko-pedagogických.

1. redakční a vydavatelská činnost

a) Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae Pragensis (OFP)

V rámci své reprezentační řady OFP vydala FF UK v roce 2011 ve spo-
lupráci s nakladatelstvím Togga devátý a desátý svazek edice: kolek-
tivní monografii Heslář české avantgardy. Estetické koncepty a proměny 

uměleckých postupů v letech 1908–1958 / A Glossary of Catchwords of the 
Czech Avant-garde. Conceptions of aesthetics and the changing faces of art 
1908–1958 a monografii Milana Svobody Redernové v Čechách. Nalézání 
zapomenutých příběhů 16. a 17. věku. Na rok 2012 je pak naplánováno 
vydání hned tří nových svazků velké řady.

b) Trivium, Fontes, Mnemosyne, Humanitas a Varia

Díky dlouhodobé koncepční spolupráci s ediční komisí FF UK se poda-
řilo vydat další svazky edičních řad Fontes: Ondřej Houska, Praha proti 
Římu; Drahomír Suchánek, Imperium et sacerdotium; Jaromír Soukup, 
Britové v Porýní; Jan Hálek, Zahraniční politika Felixe knížete Schwarzen-
berga (1848–1852); Mnemosyne: Michal Charypar, Máchovské interpre-
tace; Annalisa Cosentino, Vědecký realismus a literatura; Trivium: Mag-
daléna Jacková, Divadlo jako škola ctnosti a zbožnosti; Lucie Pargačová, 
Tropus, symbol, figura. Nové tituly těchto edičních řad se intenzivně 
připravují a budou postupně vycházet v průběhu celého následujícího 
roku dle edičního plánu na rok 2012. Z iniciativy ediční komise byl 
připraven koncept nové ediční řady Varia, ve které budou vydávány 
publikace financované výhradně z grantových prostředků nebo vý-
zkumných záměrů. První titul nové řady, diplomová práce Niny Kopp 
Hnewo Teyy. Posvátná kniha Nuosuů, oceněná v roce 2006 Bolzanovou 
cenou, vyšel na konci roku 2011 a dalších 13 titulů už je v přípravě.

c) Fakultní časopisy

V návaznosti na Opatření děkana č. 5/2011 koordinuje vydavatelství 
předávání časopisů do sazby, výměnu korektur a zabezpečuje výrobu 
a distribuci fakultních časopisů: Cornova; Dvacáté století; Fórum sociální 
práce; Historie – otázky – problémy; Prager wirtschafts- und sozialhistori-
sche Mitteilungen; Prague Papers on the History of International Rela-
tions; Pražské egyptologické studie; Slovo a  smysl; Studia Ethnologica 
Pragensia; Studie z aplikované lingvistiky.

d) Různé

Vydavatelství FF UK se aktivně podílelo také na přípravě a vydání dal-
ších publikací, a to redakčně, produkčně (např. Výroční zpráva FF UK 
2010; Ročenka textů zahraničních profesorů 4/2010; Role státu v němec-
kém hospodářství 20. století II. a III.), případně i jinak (výroba pozvánek, 
programů, vizitek a dalších příležitostných tiskovin, např. informač-
ních brožur, akreditací, indexů, testů, výpůjčních lístků etc.).

2. Skladování a distribuce

Počet titulů naskladněných v roce 2011 se pohyboval na úrovni před-
chozího roku – 101, z toho bylo 54 knižních titulů a 47 čísel časopisů 
(2010: 102 – z toho 63 knižních titulů a 39 čísel časopisů). Jejich celko-
vá prodejní hodnota v MOC činila 2 987 280 Kč (2010: 5 374 103 Kč).



Výroční zpráva 2011

Z uvedeného počtu se týkalo Vydavatelství FF UK 27 titulů (2010: 
25), konkrétně šlo o 7 monografií ve fakultních edičních řadách a 16 
čísel časopisů, ve spolupráci s nakladatelstvím Togga vznikly 4 tituly 
(z toho 2 neprodejné účelové publikace). Nakladatelství Karolinum re-
alizovalo 14 titulů (9 čísel časopisů, 5 monografií a suplement, což je 
zhruba o polovinu méně než v roce 2010), v Reprostředisku MFF UK 
byl vyroben a naskladněn 1 knižní titul. Z produkce jednotlivých 
ústavů a kateder FF UK převzalo vydavatelství do distribuce dalších 
59 titulů, z toho 22 čísel časopisů (Svět literatury, Pandanus, Pražské 
egyptologické studie ad.), případně titulů z edičních řad typu Pistiros či 
Studia Hercynia. Z větší části šlo o novinky (31 titulů).

I přes nižší hodnotu naskladnění v MOC se podařilo udržet vze-
stupnou tendenci ve výši celkového obratu (prodej, odeslaná výměna, 
dary), který činil 3 439 680,50 Kč. Ve srovnání s předchozím rokem jde 
o nárůst o více než 160 000 Kč (2010: 3 281 700 Kč; 2009: 2 959 285,50 
Kč). Výrazně menší objem naskladnění se však promítl v nižším ob-
jemu prodeje, a to o 176 000 Kč v MOC (2011: 1 247 106 Kč; 2010: 
1 423 444 Kč).

Na tomto výsledku se podílely publikace vydané v rámci reprezen-
tační řady OFP (2011: 259 050 Kč; 2010: 226 070 Kč), tituly fakultních 
edičních řad (2011: 326 615 Kč; 2010: 223 345 Kč), fakultní časopisy 
(2011: 105 120 Kč; 2010: 93 260 Kč) a reprezentativní publikace (2011: 
166 178 Kč; 2010: 450 535 Kč). Prodej produkce Vydavatelství FF UK 
představoval v tomto roce – podobně jako v roce předchozím – téměř 
70 % z celkového prodeje (konkrétně 68,72 %).

 K nejlépe prodávaným titulům patřila v loňském i letošním roce 
reprezentativní publikace Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynas-
tie Jagellonců. K nejprodávanějšímu titulu z fakultních edičních řad, 
vzpomínkám bývalého děkana FF UK Františka Černého Normalizace 
na pražské filozofické fakultě, se zařadily dvě loňské novinky – Výchova 
a vzdělávání židovských dětí v protektorátu a v ghettu Terezín Dany Kaspe-
rové a Kruté světlo, krásný stín. Estetika a film Vlastimila Zusky. V ediční 
řadě OFP lze za velmi úspěšný titul považovat nově uvedený IX. svazek 
této řady – Heslář české avantgardy, jehož anglické vydání je v tisku. 

Mírné zvýšení zaznamenal odbyt starších publikací vydaných Na-
kladatelstvím Karolinum a distribuovaných FF UK, celkový prodej ale 
naopak kvůli menšímu množství novinek poklesl (starší produkce – 
2011: 71 200 Kč; 2010: 35 035 Kč; 2009: 42 197 Kč // všechny tituly 
včetně novinek – 2011: 126 240 Kč; 2010: 143 155 Kč; 2009: 99 437 Kč). 
Prodej publikací vydávaných pro FF UK Nakladatelstvím Karolinum 
představoval v tomto roce 10,12 % z celkového prodeje v MOC.

Distribuční prodej titulů z produkce ostatních základních součástí 
fakulty ve srovnání s loňským rokem mírně poklesl (2011: 188 722 Kč; 
2010: 200 850 Kč; 2009: 93 500 Kč). Podle počtu prodaných exemplářů 
byl nejúspěšnější Ústav pro srovnávací jazykovědu (196 kusů v hod-
notě 23 860 Kč), podle objemu prodeje Český egyptologický ústav 
(36 360 Kč) a edice Litteraria Pragensia (35 555 Kč). Na tomto výsled-
ku se významně spolupodílely také Ústav románských studií a Ústav 

klasické archeologie. Na celkovém příjmu se distribuční prodej v roce 
2011 podílel 15,13 %. 

Rovněž bylo v roce 2011 provedeno snížení stavu skladu o starší ti-
tuly, které byly převedeny či vráceny jednadvaceti pracovištím – jednalo 
se o 165 titulů v počtu 4 150 kusů a v celkové hodnotě 681 544,50 Kč. 

Na konci roku 2011 byl sklad Vydavatelství FF UK kompletně pře-
veden na platformu skladového hospodářství v rámci systému iFIS, 
který integruje funkce hlavního skladu, skladových karet, komisních 
skladů a kompletního příjmu, výdeje a prodeje z těchto skladů, včetně 
fakturace. Přechod byl realizován s ohledem na plánované spuštění 
internetového e-shopu v roce 2012. 

Většina prodejů je nadále realizována formou komisního prodeje 
v partnerských kamenných a internetových knihkupectvích, přímými 
odběrateli jsou domácí a zahraniční knihovny, akademická pracoviště, 
další instituce a jednotlivci. 

3. mezinárodní knižní výměna a prodej do zahraničí

V průběhu roku 2011 byla v rámci mezinárodní výměny publikací 
důsledně reklamována nedodaná čísla časopisů z minulých let, což 
se příznivě projevilo zvýšením počtu přijatých exemplářů – bylo zís-
káno 582 titulů (159 knih a 423 čísel časopisů) v celkovém objemu 
asi 313 170 Kč, což je výrazně více než v roce předcházejícím (2010: 
438 v objemu 239 416 Kč). Srovnání s minulými lety (2009: 753 – 
379 560 Kč; 2008: 728 – 348 124 Kč; 2007: 545 – 290 822 Kč) však 
ukazuje, že v celkovém výhledu bude – i při mírném kolísání – objem 
výměny tištěných publikací postupně klesat, neboť se postupně sni-
žuje počet časopisů, které vycházejí v tištěné podobě, a naopak roste 
počet periodik vycházejících pouze v elektronické formě a dostupných 
na internetu.

 Počet titulů získaných mezinárodní výměnou jednotlivými pracovi-
šti se sice snížil, v souhrnu ale částka představující hodnotu získaných 
publikací stoupla (479 967 Kč = 105,6 % roku 2010).

Zahraniční prodej má vzestupnou tendenci – ze zahraničí bylo 
v roce 2011 vyžádáno 118 výtisků 62 titulů za 38 401 Kč (při předpo-
kládaném zisku 15 225 Kč). I v tomto roce Vydavatelství FF UK vypo-
máhalo při vyřizování objednávek ze zahraničí Českému egyptologic-
kému ústavu FF UK.

4. Souhrn aktiv v roce 2011

Shrneme-li všechny finanční přínosy plynoucí z činnosti vydavatel-
ství (zisk z prodeje publikací po odečtení rabatu i DPH, zisk z pro-
deje do zahraničí, hodnotu publikací získaných mezinárodní výmě-
nou), dostáváme se k částce 1 245 565 Kč. Ve srovnání s rokem 2010 
(1 065 008 Kč) je tato částka vyšší asi o 180 560 Kč, tj. téměř o 17 % 
(viz Příloha č. 13). 



P Ř Í L O H y





 62 | 63Přílohy

Příloha č. 1

vedení FF uk v roce 2011

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D., děkan

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc., 

proděkanka pro zahraničí a vnější vztahy

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc., 

proděkanka pro přijímací řízení a další vzdělávání

Ing. Jiří Gregor, proděkan pro rozvoj

Ing. Martin Souček, Ph.D., proděkan pro informační zdroje

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc., proděkan pro vědu a výzkum

doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti

Ing. Pavel Blažek, tajemník (do 30. 9. 2011)

Ing. Filip Malý, tajemník (od 1. 10. 2011)

Příloha č. 2

vedení Akademického senátu FF uk v roce 2011

Předseda: Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

Předsednictvo: Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., Mgr. Samuel Zajíček,

Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D., Martin Vlček



typ SP
Forma 
studia

Studijní program
kód 

programu
Studijní obor

zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet 

zapsaných

B P, K PEDAGOGIKA B7501
Andragogika 
a personální řízení 

ANPR 726 40 42 76 30

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7313
Angličtina pro 
mezikulturní 
komunikaci 

AK 517 30 39 64 25

B P
ANGLISTIKA – 
AMERIKANISTIKA

B7311
Anglistika 
a amerikanistika 

AAA 454 60 93 74 70

B P, K HISTORICKÉ  VĚDY B7105
Archivnictví 
a pomocné vědy 
historické

ARHP 74 30 39 52 23

B P FILOLOGIE B7310
Český jazyk 
a literatura 

CL 548 150 156 55 83

B P FILOLOGIE B7310 Čeština pro cizince CC 81 20 20 59 15

B P
ČEŠTINA 
V KOMUNIKACI 
NESLYŠÍCÍCH

B7312
Čeština v komunikaci 
neslyšících 

CN 75 25 35 62 21

B P HISTORICKÉ VĚDY B7105
Dějiny východního 
Středomoří ve 
starověku

DVS 56 20 22 70 19

B P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

B8109 Dějiny umění DU 311 30 35 75 36

B P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

B8109 Divadelní věda DV 76 20 19 50 18

B P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

B8109 Estetika EST 95 25 26 61 18

B P HISTORICKÉ  VĚDY B7505 Etnologie ETN 89 20 32 75 24

B P HISTORICKÉ  VĚDY B7105
Etnologie se 
specializací 
indonesistika

ETI 33 10 10 87 12

B P HISTORICKÉ  VĚDY B7105
Etnologie se 
specializací 
vietnamistika

VN 21 10 10 64 9

Příloha č. 3

Počty přihlášených a přijatých uchazečů pro akademický rok 2011/2012 a počty studentů zapsaných do 1. ročníku studia na FF uk v akademickém 
roce 2011/2012



 64 | 65Přílohy

typ SP
Forma 
studia

Studijní program
kód 

programu
Studijní obor

zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet 

zapsaných

B P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

B8109 Filmová studia FIV 188 20 23 70 19

B P FILOZOFIE B6101 Filozofie FS 198 50 50 51 42

B P FILOLOGIE B7310 Finská studia SUO 95 15 16 71 10

B P FILOLOGIE B7310 Fonetika FON 38 10 11 66 10

B P FILOLOGIE B7310 Francouzská filologie FF 133 35 36 73 18

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7313
Francouzština 
pro mezikulturní 
komunikaci 

FK 174 25 29 56 21

B P FILOLOGIE B7310 Hebraistika HB 61 15 15 70 14

B P FILOLOGIE B7310 Hispanistika HP 118 35 40 77 29

B P, K HISTORICKÉ  VĚDY B7105 Historie HS 324 140 141 69 109

B P HISTORICKÉ  VĚDY B7105
Historie – Evropská 
studia 

HES 146 15 18 86 13

B P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

B8109 Hudební věda HDV 76 20 20 65 17

B P FILOLOGIE B7310 Indologie INDL 31 15 15 52 9

B P, K
INFORMAČNÍ 
STUDIA 
A KNIHOVNICTVÍ

B7201
Informační studia 
a knihovnictví 

INSK 347 80 90 78 30

B P FILOLOGIE B7310 Italianistika ITA 73 30 33 52 25

B P FILOLOGIE B7310 Japonská studia JP 241 20 23 77 22

B P FILOLOGIE B7310
Jihovýchodoevropská 
studia

JV 49 30 33 60 28

B P HISTORICKÉ  VĚDY B7105 Klasická archeologie ARK 65 15 21 76 17

B P FILOLOGIE B7310 Koreanistika KO 41 15 16 64 14

B P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

B8109 Kulturologie KULT 125 25 26 71 19

B P FILOLOGIE B7310 Latina LT 27 15 14 57 7

B P LOGIKA B6142 Logika LG 48 25 26 65 16



typ SP
Forma 
studia

Studijní program
kód 

programu
Studijní obor

zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet 

zapsaných

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7313
MK: čeština jako cizí 
jazyk – angličtina 

CCA 15 10 0 0 0

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7313
MK: čeština jako cizí 
jazyk – francouzština 

CCF 4 8 2 72 1

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7314
MK: čeština jako cizí 
jazyk – němčina 

CCN 3 8 0 0 0

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7315
MK: čeština jako cizí 
jazyk – ruština

CCR 61 8 8 63 6

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7316
MK: čeština jako cizí 
jazyk – španělština 

CCS 5 8 1 65 1

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7313
Němčina pro 
mezikulturní 
komunikaci 

NK 134 25 23 52 9

B P FILOLOGIE B7310
Německý jazyk 
a literatura

NJL 121 50 50 63 29

B P FILOLOGIE N7310
Nizozemský jazyk 
a literatura

NL 40 15 19 60 12

B P FILOLOGIE N7310 Norská studia NO 85 15 22 63 14

B P FILOLOGIE B7310 Novořečtina NR 49 15 15 57 8

B P FILOLOGIE B7310 Obecná jazykověda OBJ 53 15 16 80 10

B P, K PEDAGOGIKA B7501 Pedagogika PD 156 40 41 72 33

B P POLITOLOGIE B6701 Politologie PO 327 50 58 59 27

B P FILOLOGIE B7310 Portugalistika POR 18 15 16 52 14

B P HISTORICKÉ  VĚDY B7105
Pravěká a raně 
středověká 
archeologie

ARP 42 20 29 56 22

B P PSYCHOLOGIE B7701 Psychologie PSY 1129 45 57 70 63

B P FILOZOFIE B6101 Religionistika RL 80 20 20 69 17

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7313
Ruština pro 
mezikulturní 
komunikaci 

RK 76 20 3 52 2

B P FILOLOGIE B7310 Sinologie TJ 85 20 20 61 17



 66 | 67Přílohy

typ SP
Forma 
studia

Studijní program
kód 

programu
Studijní obor

zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet 

zapsaných

B P
SOCIÁLNÍ POLITIKA 
– SOCIÁLNÍ PRÁCE

B6731 Sociální práce SOPR 143 30 35 68 24

B P SOCIOLOGIE B6703
Sociologicko– 
ekonomická studia 

SOEK 61 10 16 58 11

B P SOCIOLOGIE B6703 Sociologie SG 78 25 25 52 22

B P FILOLOGIE B7310 Starořečtina RC 34 15 15 71 6

B P FILOLOGIE B7310
Středoevropská 
studia 

SE 36 20 20 55 16

B P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

B7313
Španělština pro 
mezikulturní 
komunikaci 

SK 83 20 18 53 5

B P FILOLOGIE N7310 Švédská studia SW 114 15 21 64 8

B P FILOLOGIE B7310
Východoevropská 
studia 

VE 75 30 33 51 27

Celkem (pro bakalářské studium) 8861 1857 1296

typ SP
Forma 
studia

Studijní program
kód 

programu
Studijní obor

zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet 

zapsaných

N P PEDAGOGIKA N7501
Andragogika 
a personální řízení

ANDR 123 20 21 74 19

N P
ANGLISTIKA 
A AMERIKANISTIKA

N7311
Anglistika 
a amerikanistika 

AAA 139 50 62 70 42

N P, K HISTORICKÉ VĚDY N7105
Archivnictví 
a pomocné vědy 
historické 

ARCH 25 15 18 67 13

N P FILOLOGIE N7310
Český jazyk – 
specializační studium

CJS 63 30 36 50 4

N P FILOLOGIE N7310
Český jazyk 
a literatura 

CJL 132 50 56 50 27

N P FILOLOGIE N7310 Čeština pro cizince CCE 29 10 12 69 9



typ SP
Forma 
studia

Studijní program
kód 

programu
Studijní obor

zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet 

zapsaných

N P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

N8109 Dějiny umění DUM 91 30 30 72 20

N P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

N8109 Divadelní věda DIV 30 10 12 53 7

N P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

N8109 Estetika ESN 32 15 10 60 8

N P HISTORICKÉ VĚDY N7105 Etnologie ETNO 61 20 28 75 21

N P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

N8109 Filmová studia FIS 27 3 4 75 3

N P FILOZOFIE N6101 Filozofie FIL 32 15 12 50 9

N P FILOLOGIE N7310 Fonetika FOT 5 10 4 67 3

N P FILOLOGIE N7310 Francouzská filologie FF 17 15 10 60 6

N P FILOLOGIE N7310 Hispanistika HP 25 20 16 58 11

N P, K HISTORICKÉ VĚDY N7105 Historie HIS 216 80 80 82 63

N P
OBECNÁ TEORIE 
A DĚJINY UMĚNÍ 
A KULTURY

N8109 Hudební věda HV 19 10 11 89 8

N P FILOLOGIE N7310 Iberoamerikanistika IBRF 32 15 15 65 13

N P FILOLOGIE N7310 Indologie INDL 8 15 7 70 3

N P, K
INFORMAČNÍ 
STUDIA 
A KNIHOVNICTVÍ

N7201
Informační studia 
a knihovnictví 

INSK 132 50 59 84 47

N P FILOLOGIE N7310 Japonská studia JPS 16 10 10 56 9

N P FILOLOGIE N7310
Jihovýchodoevropská 
studia

JVS 12 25 9 54 4

N P HISTORICKÉ VĚDY N7105 Klasická archeologie ARK 27 10 13 64 12

N P FILOLOGIE N7310 Komparatistika KOM 17 20 11 51 9

N P FILOLOGIE N7310 Koreanistika KOR 9 10 6 76 6

N P FILOLOGIE N7310 Latina LAT 6 10 5 52 5

N P FILOLOGIE N7310 Latinská medievistika LM 6 10 5 67 5



 68 | 69Přílohy

typ SP
Forma 
studia

Studijní program
kód 

programu
Studijní obor

zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet 

zapsaných

N P LOGIKA M6142 Logika LOG 8 10 6 75 3

N P FILOLOGIE N7310 Mongolistika MONG 4 8 4 70 3

N P FILOLOGIE N7310
Německý jazyk 
a literatura

NJ 10 15 9 55 8

N P, K PEDAGOGIKA N7501 Pedagogika PED 107 20 22 69 16

N P POLITOLOGIE N6701 Politické teorie PT 5 10 0 0 0

N P POLITOLOGIE N6701
Politické teorie 
a současné dějiny 

POT 82 30 28 50 18

N P HISTORICKÉ VĚDY N7105
Pravěká a raně 
středověká 
archeologie 

ARP 49 20 27 77 17

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Překladatelství: 
čeština – angličtina 

PCA 71 20 15 50 6

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Překladatelství: 
čeština – 
francouzština 

PCF 32 20 19 63 10

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Překladatelství: 
čeština – němčina

PCN 32 20 11 63 6

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Překladatelství: 
čeština – ruština 

PCR 28 10 5 72 2

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Překladatelství: 
čeština – španělština 

PCS 11 10 4 62 0

N P FILOZOFIE N6101 Religionistika REL 14 7 2 87 2

N P FILOLOGIE N7310 Sinologie SIN 15 10 8 51 5

N P, K PEDAGOGIKA N7501 Sociální pedagogika PDS 256 40 41 75 33

N P
SOCIÁLNÍ POLITIKA 
– SOCIÁLNÍ PRÁCE

N6731 Sociální práce SOCP 153 30 38 75 31

N P SOCIOLOGIE N6703 Sociologie SOC 96 25 32 68 19

N P FILOLOGIE N7310
Srovnávací 
jazykověda 

SRJA 1 5 1 93 1

N P FILOLOGIE N7310 Starořečtina RC 6 10 4 52 4



typ SP
Forma 
studia

Studijní program
kód 

programu
Studijní obor

zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet 

zapsaných

N P FILOLOGIE N7310
Středoevropská 
studia

SES 10 10 7 50 6

N P
INFORMAČNÍ 
STUDIA 
A KNIHOVNICTVÍ

N7201 Studia nových médií SNM 89 15 15 69 13

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Tlumočnictví: čeština 
– angličtina

TCA 63 20 16 61 12

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Tlumočnictví: čeština 
– francouzština 

TCF 30 20 17 56 13

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Tlumočnictví: čeština 
– němčina 

TCN 27 20 12 54 7

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Tlumočnictví: čeština 
– ruština 

TCR 22 10 5 61 5

N P
PŘEKLADATELSTVÍ 
A TLUMOČNICTVÍ

N7313
Tlumočnictví: čeština 
– španělština 

TCS 12 10 5 54 3

N P
UČITELSTVÍ PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY

N7504
Učitelství českého 
jazyka a literatury 
pro SŠ

UCSS 65 50 26 51 8

N P
UČITELSTVÍ PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY

N7504
Učitelství češtiny 
jako cizího jazyka

UCCJ 86 30 35 56 18

N P
UČITELSTVÍ PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY

N7504
Učitelství latinského 
jazyka a literatury 
pro SŠ

ULSS 2 5 2 78 2

N P, K PEDAGOGIKA N7501
Učitelství 
pedagogiky 

PDU 73 15 16 67 14

N P FILOLOGIE N7310
Východoevropská 
studia 

VES 31 20 10 54 8

Celkem (pro magisterské studium) 2821 1004 679



 70 | 71Přílohy

Forma studia
Studijní 
program

kód 
programu

Studijní obor
zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

P, K Filologie P7310
Anglická a americká 
literatura

XANL 7 10 5 5

P, K Filologie
English and American 
Literature

XANE 1 10 0 0

P, K Filologie P7310 Anglický jazyk XANJ 3 5 3 3

P, K Filologie P7310 Český jazyk XCJ 12 12 10 10

P, K Filologie P7310
Dějiny české 
literatury a teorie 
literatury

XCL 11 5 5 5

P, K Filologie P7310
Didaktika konkrétního 
jazyka

XDKJ 19 8 14 12

P, K Filologie P7310 Fonetika XFO 3 2 1 1

P, K Filologie P7310
Germánské jazyky 
a literatury

XGER 7 8 5 5

P, K Filologie P7310
Jazyky zemí Asie 
a Afriky

XJAA 4 8 4 4

P, K Filologie P7310 Klasická filologie XKLF 2 3 2 2

P Filologie P7310
Latinská medievistika 
a novolatinská studia

XLME 0 2 0 0

P, K Filologie P1103
Matematická 
lingvistika

XMLI 1 5 1 1

P, K Filologie P7310
Obecná a srovnávací 
literatura – 
komparatistika

XKOM 11 5 6 6

P Filologie P7310 Obecná lingvistika XOBL 1 4 1 0

P, K Filologie P7310 Románské jazyky XROJ 5 4 4 4

P, K Filologie P7310 Románské literatury XROL 5 6 4 3

P, K Filologie P7310 Slovanské filologie XSLE 8 10 8 8

P, K Filologie P7310 Slovanské literatury XSLL 9 8 8 6

Příloha č. 4

Přehled přijímacího řízení do doktorských studijních oborů pro akademický rok 2011/2012



Forma studia
Studijní 
program

kód 
programu

Studijní obor
zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

P, K Filologie P7310
Teorie a dějiny 
literatur zemí Asie 
a Afriky

XTAA 5 6 4 4

P, K Filologie P7310 Translatologie XTRA 8 5 7 4

P, K Filozofie P6101 Filozofie XFIL 14 14 7 7

P, K Filozofie P6101 Religionistika XREL 6 5 4 4

P, K Historické vědy P7105 České dějiny XCDE 31 14 22 19

P, K Historické vědy P7105
Dějiny a kultury zemí 
Asie a Afriky

XDAA 7 7 7 6

P, K Historické vědy P7105
Dějiny antického 
starověku

XANT 2 3 2 2

K Historické vědy P7105 Egyptologie XEGY 0 5 0 0

P, K Historické vědy P7105 Etnologie XETN 19 8 10 8

P, K Historické vědy P7105
Historie/obecné 
dějiny

XODE 15 12 12 12

P, K Historické vědy P7105 Iberoamerikanistika XIBE 9 8 8 8

P, K Historické vědy P7105 Klasická archeologie XARK 9 5 6 5

P, K Historické vědy P7105
Moderní hospodářské 
a sociální dějiny

XMHD 11 8 8 7

P, K Historické vědy P7105
Pomocné vědy 
historické

XPVH 3 6 3 3

P, K Historické vědy P7105
Pravěká a středověká 
archeologie

XPRA 14 14 13 12

P, K
Informační studia 
a knihovnictví

P7201 Informační věda XINF 21 10 14 14

P Logika P6142 Logika XLG 3 3 3 3

P, K
Obecná teorie 
a dějiny umění 
a kultury

P8109
Dějiny výtvarného 
umění

XVU 18 12 15 15

P, K
Obecná teorie 
a dějiny umění 
a kultury

P8109 Divadelní věda XDV 3 3 3 1



 72 | 73Přílohy

Forma studia
Studijní 
program

kód 
programu

Studijní obor
zkratka 
oboru

Počet 
přihlášek

mPP
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

P, K
Obecná teorie 
a dějiny umění 
a kultury

P8109 Estetika XEST 5 3 4 4

P, K
Obecná teorie 
a dějiny umění 
a kultury

P8109 Filmová věda XFV 2 1 0 0

P, K
Obecná teorie 
a dějiny umění 
a kultury

P8109 Hudební věda XHV 9 5 5 4

P, K
Obecná teorie 
a dějiny umění 
a kultury

P8109 Music studies XHVE 1 5 0 0

P, K
Obecná teorie 
a dějiny umění 
a kultury

P8109 Kulturologie XKUL 19 5 7 7

P, K Pedagogika P7501 Pedagogika XPED 7 6 4 4

P, K Politologie P6701 Politologie XPOL 13 6 6 4

P, K Psychologie P7701 Klinická psychologie XPSK 13 7 5 4

P, K Psychologie P7701
Psychologie práce 
a organizace

XPSP 10 3 3 2

P, K Psychologie P7701 Sociální psychologie XPSS 6 8 3 3

P, K Sociologie P6703 Sociologie XSOC 17 8 10 9

409 276 250



Studijní program druh

typ studia 

CelkemBc. mgr. Nav. 

P k P k P k

Filozofie

B6101 222

261M6101 1

N6101 38

Sociologie

B6703 117

194M6703 19

N6703 58

Sociální politika a sociální práce

B6731 31 77

218M6731 1

N6731 109

Historické vědy

B7105 674 72

1159M7105 52 5

N7105 316 40

Informační studia a knihovnictví

B7201 168 70

492M7201

N7201 179 75

Filologie

B7310 1429

2079M7310 367

N7310 283

Anglistika – amerikanistika

B7311 197

297M7311 7

N7311 93

Čeština v komunikaci neslyšících
B7312 80

89
N7312 9

Pedagogika

B7501 159 143

627M7501 13 15

N7501 145 152

Příloha č. 5

Počty studentů v bakalářském a magisterském studiu k 31. 10. 2011



 74 | 75Přílohy

Studijní program druh

typ studia 

CelkemBc. mgr. Nav. 

P k P k P k

Humanitní studia M6107 187 187

Logika

B6142 38

56M6142 7

N6142 11

Politologie

B6701 121

197M6701 10

N6701 66

Překladatelství a tlumočnictví

B7313 103

187M7313 26

N7313 58

Učitelství pro střední školy N7504 40 40

Psychologie
B7701 119

391
M7701 200 72

Obecná teorie a dějiny umění a kultury

B8109 501

739M8109 126 10

N8109 102

Humanitní vědy
B6145 74

90
N6145 16

CeLkem 7303



Studijní program druh

typ studia 

CelkemBc. mgr. Nav. 

P k P k P k

Filozofie

B6101 14

17M6101

N6101 3

Sociologie

B6703 20

35M6703 9

N6703 6

Sociální politika a sociální práce

B6731 4

37M6731 1

N6731 32

Historické vědy

B7105 110 7

190 M7105 24 2

N7105 41 6

Informační studia a knihovnictví

B7201 35

100M7201

N7201 48 17

Filologie

B7310 144

308M7310 139

N7310 25

Anglistika – amerikanistika

B7311 43

51M7311 3

N7311 5

Čeština v komunikaci neslyšících
B7312 10

10
N7312

Pedagogika

B7501 32 22

144M7501 15 11

N7501 36 28

Příloha č. 6

Počet absolventů bakalářského, magisterského a navazujícího magisterského studia v roce 2011



 76 | 77Přílohy

Studijní program druh

typ studia 

CelkemBc. mgr. Nav. 

P k P k P k

Humanitní studia M6107 98 98

Logika

B6142 2

5M6142 1

N6142 2

Politologie

B6701 19

35M6701 4

N6701 12

Překladatelství a tlumočnictví

B6701 18

26M7313 8

N7313

Učitelství pro střední školy M7504 7 7

Psychologie M7701 43 22 65

Obecná teorie a dějiny umění a kultury

B8109 58

107M8109 38 2

N8109 9

Humanitní vědy
B6145

N6445

CeLkem 538 427 270 1235



jméno Příjmení katedra Název projektu

František Bartoš KSOC Přítomnost násilí v partnerských vztazích mladých Čechů

Michal Beránek ÚPRA
Vesnické osídlení v zázemí vrcholně středověké Prahy a jeho vývoj. Zaniklá vesnická sídliště 
v Klánovickém lese (Hl. m. Praha)

Matěj Bílý USD Varšavská smlouva a polská krize 1980–1981

Matěj Cibík UFAR Redefinovanie neutrality liberálneho štátu

Alena Čechová PSY Neviditelné oběti komunismu v zemi galského kohouta

Karel Černý KSOC Nerovnoměrná modernizace a politické probuzení Blízkého východu

Marie Doležalová JC Problematika výuky anglického jazyka pro neslyšící vysokoškolské studenty

Eva Eliášová UALK Mágia a divadlo v jakubovskej dráme (the magical and the theatrical in Jacobean drama)

Pavel Fabini ÚPOL Proměny vnitrostranické komunikace na příkladu Národní strany v letech 1890–1907

Marek Fapšo ÚČD Paměť a prostor – komparace pomníků Theodora Mommsena a Františka Palackého

Svitlana Fiyalka ÚBS
Umělecká interpretace historie v českém, polském a ukrajinském historickém románu (na základě 
analýzy děl A. Jiráska (Temno), H. Sienkiewicze (Ohněm a mečem) a P. Kuliše (Černá rada)

Daniela Foltinová Šterbáková UFAR Ticho na hranici pozitivity a negativity

Marie Foltýnová UDU Kočáry, saně a nosítka 17. a 18. století ve sbírkách českých zámků a muzeí

 Iva Fričová SIBS Prohloubení ekonomických vztahů České republiky a Mexika

Kathleen Geaney USD
Život na druhé straně železné opony: Američané v komunistickém Československu v padesátých 
letech

Mariana Gil Herrera UTRL Studie o zdvořilosti

Minzong Ha ÚJCA Pracovní migrace ze severovýchodních tibetských oblastí do Xinjiangu

Filip Härtel Hanuš ÚFaR Smrt a konečnost očima kontinentálních filosofů

Veronika Havlů UETN Íránská diaspora v USA

Tereza Hejzlarová UETN Umělecké řemeslo Střední Asie – terénní výzkum

Petra Homolková ÚRS
Literární studie: Komunistická realita padesátých let očima (nejen) brazilského spisovatele 
Graciliana Ramose

Jaroslav Horáček ÚDU Významné italské renesanční truhly českých sbírek

Petr Horáček ÚFaR Náboženská praxe v tibetském buddhistickém klášteře Lhundrup Choling v Nepálu

Mariana Hošnová ÚFaR W. Benjamin – Franz Kafka

Příloha č. 7

Projektová účelová stipendia



 78 | 79Přílohy

jméno Příjmení katedra Název projektu

Marina Hrabová UDU
Architekt Karel Hannauer ml. jako zprostředkovatel zahraničních vlivů na formování českého 
funkcionalismu

Jan Hřibal ÚŘLS
Gramatik Apollónios Dyskolos a jeho přístup k zájmenu (překlad a komentář části spisu Peri 
antónymiás)

Julie Hubeňáková KTK Sociokulturní změna a trvale udržitelný rozvoj v lokální komunitě Papui-Nové Guineji

Katarína Chlustiková ÚDU „Jan Svoboda: fotografický dialóg s umeleckými dielami“

Václav Jánoščík UCD Objektivita a subjektivita v humanitních vědách: exemplární role historiografie

Františka Jirousová UFAR Základní zákony evolučního vývoje podle Teilgarda de Chardin

Jan Kapusta UETN Kulturní koncept zázraku v poutnictví a spiritualitě současných Mayů

Michal Kneblík UCD Škola – mezi disciplínou těla a ducha: Triviální školy v Čechách 1774–1800

Michal Koža ÚDLV Okinawa a americké vojenské základne: otázka nerozlučnosti spolunažívania

Vlastimil Král ÚPRA
Kolínsko ve starší době bronzové: otázky kontinuity a struktury osídlení na předchozí pozdně 
eneolitický horizont

Michal Křivohlávek UETN Výzkum každodenní mobility obyvatel Prahy

Eva Literáková PSY Datace autobiografických vzpomínek: vztah přesnosti datace a typu události

Eliška Luhanová ÚFaR Nahlédnutí do francouzské fenomenologie

Ludmila Machátová UVES Kulturní a umělecké tendence v Novgorodě a Benátkách ve XIV. a XV. století

David Machek UDLV Feeling Is Not Thinking: Mind and Vital Energy in Guanzi and Mengzi

Rachel Mikos ÚJCA Rodinný oltář na mongolském venkově a v jurtovišti u Ulánbátaru

Irina Minakova UAJD
Pedagogický výzkum s relevancí pro učební autonomii středoškolského žáka v osvojování 
anglického jazyka

Miriam Neudertová ÚTRL
Problematika převodu obecné češtiny do německého jazyka při překládání současné české 
prózy. Úskalí překladu, možné posuny na stylové rovině a vliv na recepci českých literárních děl 
v německém jazykovém prostředí

Milena Nováková KPSY Subjektivně vnímané problémy žáků základních škol v Praze

 Jan Odstrčilík ÚŘLS
Stopy pražské univerzity v  knihovně brigitek v Elblągu: Kritická edice a analýza krátkých traktátů 
a kázání v kodexu 524 z Corpusu Christi College v Cambridgi (fols. 126v–135v)

 Ján Országh ÚJCA Jóga a Bůh

Matěj Pavlacký ÚKAR Basic Classification of EMIII-MMI Pottery from Priniatikos Pyrgos

Mária Pavligová KSES
Literatúra a sociálny stereotyp v kontexte 70. rokov 20. storočia – Nové slovo mladých 
vs. Otvorená perspektíva



jméno Příjmení katedra Název projektu

Aleš Pekárek UISK
Analýza současných evropských trendů v oblasti e-governmentu se zaměřením na elektronické 
informační produkty veřejné správy

Petra Poncarová ÚALK Skotská gaelština – současná jazyková situace a politika

Alena Řičánková UDU Sakrální stavby architektů Schillinga a Gräbnera

Milan Sovilj USD
Reflexe událostí v Protektorátu Čechy a Morava jugoslávským tiskem a politickou elitou v letech 
1939–1941

Ondřej Srba ÚJCA
Proměny v jazykové a kulturně-náboženské identitě mongolského venkova v 19.-20. století ve 
světle textů politických proroctví a jejich šíření

Lucie Swierczcková PVH Paměti dr. Vlastislava Zátky. Ediční zpracování a studie

Jiří Šoukal ÚHSD Fenomén letních bytů v Československu v meziválečném období

Eva Šťastná UCLLV Pojem systému u Émila Benvenista

Martin Štefek UPOL Proces Přestavby a proměny nedemokratického režimu v ČSSR

Petra Tušlová ÚKAR Zhodnocení nedestruktivních archeologických metod na příkladu jižního Uzbekistánu

Mária Uhrinová FÚ Glotalizace ve slovenské angličtině: percepční aspekt

Jaroslav Valkoun USD Postoje dominií k institucionálním změnám Britského impéria ve 20. letech 20. století

Natalia Válková ÚBVA
Motiv snu v beletristickém díle Franze Kafky a záznam snu v Sefer ha-Chezjonot Chajima Vitala: 
komparace na pozadí úvah o spánku, snu a jeho výkladu v hebrejské náboženské literatuře

Jan Vávra KTK
Green ideas, but no deeds? How big is the gap between proenvironmental attitudes and CO2 
emissions of Czech households?

Tomáš Velička PVH Lounský městský kopiář v kontextu vývoje pozdně středověkých městských kopiářů v Čechách

Hana Vildová ÚČLLV Hádanky Karla Šiktance

Jana Wolfová KDV Výzkum loutkového divadla v jihovýchodní Asii a na univerzitách v USA

Andrea Zbuzková ÚGS Současné nizozemské drama

Eliška Zlatohlávková UDU Giovanni Contarini, malíř na dvoře Rudolfa II.



 80 | 81Přílohy

datum jméno řešitele Název oboru Název práce

05.01.2011 Hana Mžourková Slovanské literatury Slovinská alienativní poezie

10.01.2011 Jindřiška Bláhová Filmová věda
A tough job for Donald Duck: Hollywood, Czechoslovakia, 
and selling films behind the Iron Curtain, 1944–1951

11.01.2011 Petr Sakař Klinická psychologie
Sexuální zneužití v dětství: výsledky reprezentativního 
výzkumu sexuálního chování populace ČR

12.01.2011 Richard Müller
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Autorský subjekt jako gesto, stopa, hypotéza

25.01.2011 Gabriela Brůhová Anglický jazyk
Syntactic, semantic and FSP aspects of ditransitive com-
plementation: a study of give, lend, send, offer and show

27.01.2011 Martin Stluka Český jazyk Lexikum počátků staročeské prózy

08.02.2011 Tereza Habáňová Etnologie
Každodennosť židovských spoločenstiev na Morave 
18. storočia vo svetle archívnych prameňov. Historicko-
antropologická analýza

14.02.2011 Martin Chochola Klinická psychologie
Podívám se a vidím 2005: základní subjektivní a objektivní 
faktory ovlivňující vnímání sexuálně explicitních materiálů

14.02.2011 Lenka Kollerová Klinická psychologie Depressive symptoms and school achievement in children

22.02.2011 Lukáš Jirsa Kulturologie Sociologická imaginace a film v kulturologické perspektivě

24.02.2011 Jindřiška Kracíková
Teorie a dějiny literatur zemí Asie 
a Afriky

Cyklus vyprávění o Jóséfovi v židovské tradici, Genesis 
37–50

24.02.2011 Eva Spring Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky
Environment for female employment in Oman: public 
policy and legal framework

03.03.2011 Sarah Flock Divadelní věda
Rayonnement de la poétique d’ Otomar Krejča en Belgique 
francophone

04.03.2011 Jan Chromý Český jazyk Teorie psaného jazyka

04.03.2011 Giulia Baccini
Teorie a dějiny literatur zemí Asie 
a Afriky

The Forest of Laughs (Xiaolin): mapping the offspring of 
self-aware literature in ancient China

08.03.2011 Dalibor Souček Estetika
Umění nad realitou. Estetika Oscara Wilda a její aktuální 
souvislosti

08.03.2011 Eva Markvartová Germánské jazyky a literatury Alchemistische Züge in den Romanen von Gustav Meyrink

Příloha č. 8

Seznam disertací obhájených na FF uk v roce 2011



datum jméno řešitele Název oboru Název práce

14.03.2011 Adéla Purschová Kulturologie Kultura a gender

16.03.2011 Maja Živko Slovanské filologie
Morfološko sintaktička valencija glagola u hrvatskom 
i češkom jeziku te češko hrvatski valencijski rječnik glagola

17.03.2011 Robert Pejša České dějiny Vztahy ČSR a Maďarska v letech 1918–1939

17.03.2011 Vítězslav Sommer České dějiny
Vytváření „demokratického socialismu“. Stranická 
historiografie 50. a 60. let mezi stalinismem a reformním 
komunismem

18.03.2011 Kristýna Matysová
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika)

Écrire le monde en Marchant. Une apporche de la 
modernité en Boheme et en France du début du XIX 
siécle aux années 1948

23.03.2011 Patrick Flack
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

The expressiveness of experience: a structural and 
phenomenological account of the Russian formalists‘ 
„aesthetic of estrangement“

25.03.2011 Vít Šisler Informační studia a knihovnictví
The Internet, New Media, and Islam: Production of Islamic 
Knowledge and Construction of Muslim Identity in the 
Digital Age

06.04.2011 Hana Zimmerhaklová
Hospodářské a sociální dějiny / 
historie techniky

Stavovské divadlo a společnost 1798–1888

06.04.2011 Vít Strobach
Moderní hospodářské a sociální 
dějiny

Poetika českého nacionalismu a politika identity českých 
židů mezi národem, rasou a třídou (1876–1921)

13.04.2011 Ludmila Součková Slovanské filologie
Zaimstvovanija iz oblasti kino i teatra v russkom i češskom 
jazykach

14.04.2011 Michal Peliš Logika Logic of questions

18.04.2011 Jan Blažek Kulturologie Jazyk a etnicita na Balkáně a v Británii

18.04.2011 Václav Cimbál Kulturologie
Vztah moderních informačních technologií k současnému 
urbanismu a architektuře

20.04.2011 Tomáš Klimek České dějiny
Vnímání prostoru a orientace v krajině v českém 
středověku

04.05.2011 Pavel Štoll Slovanské literatury České kontexty lotyšských kulturních tradic

11.05.2011 Daniel Soukup
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Cikánství a jeho vztah k „naší“ vesnici v české literatuře 
19. století



 82 | 83Přílohy

datum jméno řešitele Název oboru Název práce

11.05.2011 Markéta Fronková
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Sémiotická specifika postmoderní tvorby

17.05.2011 Richard Braun Klinická psychologie
Faktory ovlivňující komplianci a adherenci s léčbou u HIV 
pozitivních pacientů

18.05.2011 Jan Bičovský Obecná lingvistika Intuice srovnávací metody

26.05.2011 Ľubica Krénová Slovanské literatury
Tvorba Ladislava Chudíka v kontexte českých a slovenských 
dramatických umení

27.05.2011 Sylvie Květinová Iberoamerikanistika
Material culture as a vehicle of social  political 
organization: Chimú pottery

27.05.2011 Vendula Vlková Hingarová Iberoamerikanistika La administración del lenguaje del náhuatl en México

27.05.2011 Miloš Ondřej Kosina Iberoamerikanistika Politický vývoj Španělské Republiky 1931–1939

30.05.2011 Gabriela Blažková
Pravěká a raně středověká 
archeologie

Hmotná kultura Pražského hradu raného novověku 
ve světle archeologických nálezů

30.05.2011 Jan Kypta
Pravěká a raně středověká 
archeologie

Příspěvky ke stavební podobě a vybavení obytných domů 
raně novověkých vsí a poddanských měst v Čechách

30.05.2011 Vladimír Peša Pravěká a středověká archeologie Mensch und Höhlen im Neolithikum

30.05.2011 Lubor Smejtek Pravěká a středověká archeologie Osídlení z doby bronzové v Kněževsi u Prahy

31.05.2011 Dagmar Dreslerová Pravěká a středověká archeologie
Přírodní prostředí a pravěké zemědělské společnosti 
(na území Čech)

31.05.2011 Radka Šumberová
Pravěká a raně středověká 
archeologie

Velim – Skalka. Výšinné opevněné sídlo z doby bronzové

31.05.2011 Roman Křivánek
Pravěká a raně středověká 
archeologie

Opevnění a osídlení českých oppid

07.06.2011 Pavel Vondřička Matematická lingvistika
Formalized contrastive lexical description: a framework for 
bilingual dictionaries

08.06.2011 Barbora Štolleová
Moderní hospodářské a sociální 
dějiny

Zemědělství protektorátu Čechy a Morava

08.06.2011 Josef Švéda
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Mašínovský mýtus. Ideologie v české literatuře a kultuře 
od druhé půle dvacátého století k dnešku

08.06.2011 SunBee Yu
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Znaky, styl a dramata Karla Čapka



datum jméno řešitele Název oboru Název práce

09.06.2011 Lucie Pargačová Estetika
Tropus, symbol, figura. Příspěvek k filozofii jazyka 
Salomona Maimona. Úvahy o jazyku mezi Kantem 
a obdobím romantismu

10.06.2011 Naděžda Stašková Anglický jazyk
English back-formation in the 20th and the early 21st 
century

10.06.2011 Petr Kos Anglický jazyk Local Bird Names and Their Standard Name Equivalents

10.06.2011 Tomáš Kubalík Pedagogika Situace jako pedagogický problém

10.06.2011 Lucie Vlčková Dějiny výtvarného umění
Krajinomalba v Praze 1840–1890. Prezentace krajinomalby 
a její reflexe

13.06.2011 Ladislav Chvátal Filozofie
Pohyb lidské existence. Studie k pojetí „pohybu“ (kinésis) 
u Maxima Vyznavače (580–662)

14.06.2011 Magdaléna Hamsíková Dějiny výtvarného umění
Recepce díla Lucase Cranacha st. v malířství první poloviny 
16. století v Čechách

14.06.2011 Martina Šárovcová Dějiny výtvarného umění Ikonografie česky psaných utrakvistických graduálů

16.06.2011 Evžen Martínek Politologie Primát politiky podle Aristotela a Hannah Arendtové

16.06.2011 Přemysl Houda Politologie Folk jako společenský fenomén v čase tzv. normalizace

16.06.2011 Vilém Novotný Politologie
Vývoj studia veřejných politik v Evropě: České studium 
veřejných politik v evropském kontextu (srovnání případů 
Francie, SRN, ČR)

17.06.2011 Alice Sukdolová Anglická a americká literatura Concepts of Space in Victorian Novels

17.06.2011 Ladislav Nagy Anglická a americká literatura Historie v anglickém románu posledních desetiletí

20.06.2011 Markéta Poláková Kulturologie Gender, identita, kultura

20.06.2011 Eva Steinbachová Kulturologie
Chrámová architektura jako kulturní ohnisko jihovýchodní 
Asie

20.06.2011 Marie Sternová Kulturologie Vůdčí osobnosti a lokální kultura v regionech ČR

21.06.2011 Ivana Kotrbatá Etnologie Česko-německé pohraničí: obraz toho druhého

21.06.2011 Magdaléna Potměšilová Etnologie Feminismus emancipace na prahu 20. století

21.06.2011 Hana Synková Etnologie
Legitimation and professionalization of a Romani NGO in 
the Czech Repulic

21.06.2011 Martin Rychlík Etnologie
Dějiny tetování: Setkání postmoderny s archaismem 
v kultuře tzv. Modern Primitives

22.06.2011 Hana Kábová České dějiny Josef Vítězslav Šimák



 84 | 85Přílohy

datum jméno řešitele Název oboru Název práce

22.06.2011 Pavla Jirková České dějiny
Testamentární praxe v Jihlavě v letech 1578–1624. 
(Testamenty jako prameny pro dějiny rodinných struktur, 
historickou demografii a sociotopografii)

22.06.2011 Luděk Březina České dějiny
Mezi králem a stavy. Dolnolužické zemské fojtství 
na prahu novověku (1490–1620)

22.06.2011 Olga Fejtová České dějiny
Rekatolizace v městech pražských v době pobělohorské. 
Nové Město pražské v kontextu procesu katolické 
konfesionalizace

23.06.2011 Anna Sochová Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky
Arménsko-perský konflikt (449–451): Jeho náboženské 
pozadí a odraz v rané arménské historiografii

23.06.2011 Michaela Pejčochová Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky
Dong Qichang’s texts on painting and their relationship 
to Mi Fu’s History of Painting

23.06.2011 Zdeněk Beránek Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky Transformační proces v Alžírsku (1988–1999)

27.06.2011 Alena Sarkissian Divadelní věda
Recepce divadla v pozdní antice: obrany, útoky, učená 
pojednání

27.06.2011 Tereza Czesany Dvořáková Filmová věda
Idea filmové komory. Českomoravské filmové ústředí 
a kontinuita

28.06.2011 Jan Baťa Hudební věda
Hudba a hudební kultura na Starém Městě pražském 
1526–1620

28.06.2011 Jiří Mikuláš Hudební věda Vinzenz Maschek (1755–1831) – život a dílo

28.06.2011 Sandra Malá Hudební věda Písňová tvorba Antonína Dvořáka

28.06.2011 Zuzana Podaná Sociologie Delikvence mládeže a rodina

28.06.2011 Ondřej Štěch Sociologie
Problematika ideálu pospolitosti v moderních 
společnostech

29.06.2011 Blanka Maderová Anglická a americká literatura Self, Speech and Agency: Emerson, Melville and Bartleby

29.06.2011 Markéta Jarošová Dějiny výtvarného umění Středověká architektura medikantských řeholí ve Slezsku

29.06.2011 Markéta Riebová Románské literatury Básník a kronikář. Reflexe hispanoamerické skutečnosti

29.06.2011 Richard Olehla Anglická a americká literatura
Apokalypsa jako zjevení pravdy v moderním americkém 
románu: Thomas Pynchon a román po 11. září

29.06.2011 Tomáš Chudý Religionistika
Religiozita po náboženství. Současné reinterpretace 
křesťanství

29.06.2011 Zdeňka Kostik Šubrová Románské literatury Orientální krajina ve francouzském cestopise 19. století

29.06.2011 Christoper Erwin Koy Anglická a americká literatura Signifying in the fiction of Charles W. Chesnutt

30.06.2011 Barbora Štindlová Český jazyk Evaluace chybové anotace v žákovském korpusu češtiny

30.06.2011 Olga Stehlíková Český jazyk Aktuální problémy neurolingvistiky



datum jméno řešitele Název oboru Název práce

30.06.2011 Sylva Nováková Fonetika
La production et la perception du schwa (E caduc) en 
français et en tchèque. Étude comparée et applications 
pédagogiques

30.06.2011 Mariana Machová Anglická a americká literatura Elizabeth Bishop: Translation as Poetics

13.07.2011 Bohuš Získal Informační věda Metodologie tvorby digitálních archivů

13.07.2011 Barbora Drobíková Informační věda Problém funkcí katalogu v digitálním prostředí

05.09.2011 Drahomíra Frolíková Pravěká a středověká archeologie
Možnosti poznání velkomoravských vlivů na počátky státu 
Přemyslovců

05.09.2011 Michal Lorenz Informační věda
Vývojové tendence ve výuce informační vědy ve světě 
a u nás

05.09.2011 Petr Meduna Pravěká a středověká archeologie Raně středověké sídliště v Hrdlovce

07.09.2011 Vojtěch Vaněk Pomocné vědy historické
Oltářní fundace kutnohorských měšťanů v předhusitské 
době

08.09.2011 Karel Černý Sociologie
Politické probuzení islámu (Blízký východ, nerovnoměrná 
modernizace a vzestup islamistických hnutí)

08.09.2011 Jan Benda České dějiny „Do vlasti z vlasti emigrují a zpátky zase...“

08.09.2011 Jan Chodějovský České dějiny Lužice v plánech na vybudování nového Československa

08.09.2011 Jiří Hrbek České dějiny Barokní Valdštejnové v Čechách (1640–1740)

08.09.2011 Ondřej Lánský Sociologie
Zkoumání jedné podoby morálního zázemí atlantické 
modernizace

12.09.2011 Marián Sloboda Obecná lingvistika
Management bilingvismu v situaci jazykového posunu: 
Diskurzy, problémy a krajina Běloruska

12.09.2011 Martin Polášek Politologie
Josef Macek a programové debaty v Československé 
sociálně demokratické straně dělnické (ČSDSD) v letech 
1924–1938

14.09.2011 Jan Luffer Etnologie
Klasifikace folklorní prózy (Návrh katalogu českých 
numinózních pověstí)

14.09.2011 Sandra Kreisslová Etnologie
Konstrukce kolektivní identity a kolektivní paměti 
v biografických vyprávěních českých Němců

15.09.2011 Filip Tomáš
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Holokaust jako fikce

15.09.2011 Hana Nováková Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky
Egyptské výtvarné umění XX. století a jeho role ve 
společnosti

15.09.2011 Kateřina Děkanovská Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky Křesťansko-muslimský dialog v Evropě

15.09.2011 Klára Kudlová
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Časově-symbolické horizonty postav v několika typech 
současného českého románu



 86 | 87Přílohy

datum jméno řešitele Název oboru Název práce

15.09.2011 Kryštof Špidla
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Uvěřitelnost narativních textů a jimi budovaných (fikčních) 
světů

15.09.2011 Zita El-Dunia
Dějiny české literatury a teorie 
literatury

Básnické dílo Jana Kameníka

19.09.2011 Šárka Velhartická Jazyky zemí Asie a Afriky Kultovní terminologie starochetitských textů

19.09.2011 Veronika Kapišovská Jazyky zemí Asie a Afriky
Dynamika slovní zásoby cizího původu v současné 
mongolštině

20.09.2011 Mária Strašáková
Teorie a dějiny literatur zemí Asie 
a Afriky

Life and writings of Nguy n Tuòng Tam

20.09.2011 Milan Samko Jazyky zemí Asie a Afriky
Dialektologické a sociolingvistické aspekty kontaktu mezi 
dvěma subdialekty severocentrální romštiny v městě 
Jelšava

20.09.2011 Olga Wewerka Kulturologie
Alfred Lichwark. Osobnost a dílo v kontextu německé 
a české kultury

20.09.2011 Pavel Čech Jazyky zemí Asie a Afriky Královské seznamy starověké Syropalestiny

20.09.2011 Zdenka Novotná Kulturologie Vliv sociokulturních tradic na instituci manželství

21.09.2011 Milada Matoušová Sociální psychologie Psychologická intervence u matek nedonošených dětí

21.09.2011 Vjera Borozan Dějiny výtvarného umění
Tři kapitoly společného dějepisu umění. Vzájemné vztahy 
Čechů a Jihoslovanů na poli výtvarného umění mezi lety 
1861–1922

21.09.2011 Milada Nedvědová Slovanské filologie
Jazyková situace u Slovanů v Habsburské monarchii 
v 19. století

21.09.2011 Radek Soběhart Historie/obecné dějiny Brandtova východní politika

22.09.2011 Ladislav Koreň Filozofie Truth and Meaning: The Dialectics of Theory and Practice

22.09.2011 Eva Císlerová Translatologie
Tlumočené interakce na filmových festivalech v České 
republice aneb biograf a tlumočení

23.09.2011 Marie Frolíková Germánské jazyky a literatury
Topos moderny a existencialistický diskurs v románech 
W. Koeppena

23.09.2011 Lucie Koutková Germánské jazyky a literatury Hell-Dunkel-Dichotomie als Darstellung der Machtdiskurse

26.09.2011 Martin Šugár Dějiny výtvarného umění
Tabuľová maľba neskorej gotiky v stredoslovenských 
banských mestách

26.09.2011 Pavel Zavadil
Latinská medievalistika 
a novolatinská studia

Bohemia Jesuitica in Indiis Occidentalibus. Latinská 
korespondence českých jezuitů z Ameriky, Filipín a Marián 
v českých a moravských archivech

26.09.2011 Stanislava Jílková Pomocné vědy historické
Pražská arcibiskupská konsistoř v letech 1780–1790 
(se zvláštním zřetelem k jejím tištěným písemnostem)



datum jméno řešitele Název oboru Název práce

26.09.2011 Dalimil Zítko Dějiny výtvarného umění
Interpretace řádových a zemských dějin v uměleckých 
realizacích 

29.09.2011 Filip Bláha
Moderní hospodářské a sociální 
dějiny

Näher zum Körper. Der großstädtische Frauenkörper und 
seine Wahrnehmung in der Sokol...

29.09.2011 Jana Chaloupková Sociologie
Rodinná a pracovní uspořádání v kontextu společenských 
změn v České republice po roce 1989. Proměny rodinných 
a pracovních startů

29.09.2011 František Bartoš Sociologie Vztah individualismu a narcismu

29.09.2011 Šárka Soudková Sociologie Partnerské násilí ve vztazích mladých Čechů

06.10.2011 Adam Horálek Etnologie Etnicita Číny – kdo je Hui a kdo Dungan?

14.10.2011 Jana Maroszová Germánské jazyky a literatury
„Denn die Zeit ist nahe.“ Eschatologie in Grimmelshausens 
Simplicianischen Schriften: Zeit und Figuren der 
Offenbarung

25.10.2011 Marek Růžička České dějiny
Péče o válečné invalidy v Československu v letech 1918–
1938

03.11.2011 Radek Novotný Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky
Malaiyaka Tamil Youth in Sri Lanka: Values, Aspirations, 
and the Forming of a New Elite

07.11.2011 Eva Lehečková Český jazyk Teličnost a skalárnost deadjektivních sloves v češtině

14.11.2011 Věra Dvořáčková Český jazyk
Přínos ÚJČ ČSAV a jeho předchůdců české lingvistice 
(Dějiny ÚJČ ČSAV a jeho předchůdců ve světle archivních 
pramenů)

14.11.2011 Zuzana Uhde Sociologie Feministická rekonstrukce kritického konceptu péče...

23.11.2011
Abdou Mohamed Abdou 
Mohamed

Egyptologie The tomb of Akhethotep Hemi re-used by Nebkauhor Idu

24.11.2011 Kamila Hladíková
Teorie a dějiny literatur zemí Asie 
a Afriky

The exotic other and negotiation of Tibetian self: a study 
of modern Tibetian fiction of the 1980s

28.11.2011 Ivo Purš Dějiny umění Alchymický mecenát císaře Rudolfa II. Michael Maier

28.11.2011 Marcel Pencák Dějiny výtvarného umění Vladimír Fultner ve spleti české architektury do roku 1914

29.11.2011 Dimana Ivanova Komparatistika
Koncepce lyrického subjektu v poezii českých dekadentů 
v srovnávacím aspektu

01.12.2011 Magdalena Villatoro Sládková Iberoamerikanistika
La Familia: Analýza rodiny ve vybraných dílech mexicko- 
-americké literatury

01.12.2011 Michala Bernkopfová Iberoamerikanistika

Posibilidades Para el Mantenimiento de la Identidad 
Cultural de Los Nahuas de la Sierra Nororiental de 
Puebla: El Caso de la Unión de Cooperativas Tosapean 
Titattaniske



 88 | 89Přílohy

datum jméno řešitele Název oboru Název práce

08.12.2011 Jan Šimek České dějiny
Kriminalita v raně novověkých Čechách na příkladu Říčan 
(1667–1757)

09.12.2011 Blanka Vávrová Pedagogika
Kompetence a moc pedagoga ve výchovně vzdělávacím 
procesu

15.12.2011 Lucie Sedláčková Germánské jazyky a literatury Globalisering in de hedendaagse Nederlandse roman

16.12.2011 Jaroslav Špirk Translatologie
Ideology, censorship, indirect translations and non-
translation: Czech literature in 20th century Portugal

16.12.2011 Robert Škarda Hudební věda
Polystylovost  a koláž v tvorbě českých skladatelů 2. pol. 
20. století

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

eSF (evropský sociální fond)

ESF/OPPA (UK FF příjemce) doc. Dr. Milan Beneš
Rozvoj kombinované formy studia bakalářského programu oboru 
Andragogika a personální řízení 

ANDR

ESF/OPPA (UK FF příjemce) doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.
Modernizace a rozšíření studijních programů v rámci oboru 
archivnictví a pomocné vědy historické

PVHAS

ESF/OPPA (UK FF příjemce) Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.
Zkvalitnění bakalářských studijních programů zavedením 
volitelných předmětů zaměřených na moderní dějiny a aktuální 
problémy zemí východní Asie (Japonsko, Čína, Korea, Vietnam) 

ÚDLV

ESF/OPVK (UK FF příjemce) PhDr. Richard Papík, Ph.D.
Studium informační vědy a znalostního managementu 
v evropském kontextu

ÚISK

ESF/OPVK (UK FF finanční 
partner TUL)

doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc. Inovace vzdělávání v oboru čeština jako druhý jazyk ÚTKL

ESF/OPVK (UK FF nefinanční 
partner MUNI)

PhDr. Hana Landová, Ph.D.
Národní klastr informačního vzdělávání (NAKLIV) – podpora 
spolupráce, sdílení a transferu znalostí

ÚISK

ESF/OPVK (UK FF nefinanční 
partner MUNI)

PhDr. Richard Papík, Ph.D. Partnerská síť informačních profesionálů (PARTSIP) ÚISK

Příloha č. 9

Projekty řešené na FF uk v roce 2011



Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

ESF/OPVK (UK FF nefinanční 
partner)

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.
Česká společnost v novodobé Evropě – osudy, vazby, vzdálení, 
sjednocování 1914–2009

ÚHSD

ESF/OPPA (UK FF příjemce) Ing. Filip Malý
Podpora souladu rodinného a pracovního života rodičů- 
-akademiků

GR

ESF/OPPA (UK FF příjemce) PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.
Inovace a rozvoj studijního programu Překladatelství 
a tlumočnictví na Ústavu translatologie Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze

ÚTRL

ESF/OPPA (UK FF nefinanční 
partner Gymnázia J. Keplera)

doc. PhDr. Jan Čermák, CSc.
Specifikace učiva angličtiny ve vzdělávacích programech 
a podpora její elektronické výuky

ÚAJD

ESF/OPPA (UK FF příjemce) PhDr. Richard Biegel, Ph.D. Inovace bakalářského oboru „Dějiny umění“ pro potřeby praxe ÚDU

ESF/OPPA (UK FF příjemce) Mgr. Eva Lehečková 
Rozvoj a inovace bakalářského studia českého jazyka v Ústavu 
českého jazyka a teorie komunikace FF UK v Praze

ÚČJTK

ESF/OPVK (UK FF nefinanční 
partner)

prof. PhDr. František Čermák, DrSc.
Mezi bohemistikou a informatikou. Inovace vysokoškolské výuky 
češtiny v kontextu počítačového zpracování jazyka

ÚČNK

ESF/OPPA (UK FF partner) PhDr. Libuše Drnková
Inovace jazykové výuky v rámci akreditovaných bakalářských 
programů uměleckých a humanitních oborů

JC

evrOPSkÁ kOmiSe

Evropská komise/FP6 prof. PhDr. Zdena Palková, CSc. Sound to Sense FÚ

Evropská komise/FP7 doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.
AAA Prevent (Effective Environmental Strategies for the 
Prevention of Alcohol Abuse among Adolescents in Europe)

SOC 

Evropská komise/FP7 prof. PhDr. Karel Kučera, CSc.
IMPACT-ENLARGED EU (Improving Access to Text GA nr. 
215064)

ÚČNK

Evropská komise/DG 
Environment

Štěpán Vymětal, Ph.D.
EUTOPA-IP (European Guideline for Target Group Oriented 
Psychosocial Aftercare Implementation)

KPS

Evropská komise/Culture Mgr. Jan Baťa
Aux confins de l‘Humanisme Musical – Monde Slave et Culture 
Méditerranéenne

ÚHV

Evropská komise/EACEA – LLP Mgr. Helena Sadílková QualiRom (Quality Education in Romani for Europe) ÚJCA



 90 | 91Přílohy

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

Evropská komise/DG for 
Interpretation

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

European Masters in Conference Interpreting – a one 
year intensive postgraduate course with Czech as A, B 
or C language, offering retour and relay interpretation of 
professional standards into several EU languages (English, 
French, German, Spanish, Italian)

ÚTRL

Evropská komise + Evropský 
parlament

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.
ORCIT-2 (On-line Resources for Conference Interpreter 
Training-2)

ÚTRL

mF Čr Fond Partnerství 

Fond partnerství Programu 
švýcarsko-české spolupráce

MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D.
Spolupráce Univerzity Karlovy v Praze a Univerzity Fribourg 
v oblasti antické filosofie

ÚFAR

FrvŠ (Fond rozvoje vysokých škol)

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Jan Baťa
Inovace audiovizuální techniky určené k výuce a praktické 
činnosti studentů v učebnách Ústavu hudební vědy Filozofické 
fakulty

ÚHV

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Ing. Martin Souček, Ph.D.
Inovace otevřených počítačových učeben Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy

děkanát

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

PhDr. Richard Papík, Ph.D.
Inovace audiovizuálního vybavení auly Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy pomocí technologie Mediasite

děkanát

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

PhDr. Barbora Drobíková Vytvoření kurzu „Projektové financování vysokých škol“ ÚISK

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Lucie Schürerová
Výukový elektronický nástroj pro práci s korpusy v klínovém 
písmu

ÚSJ

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

doc. PhDr. Jiří Nekvapil, CSc. Inovace předmětu pragmatika směrem k dvojjazyčné výuce ÚLUG

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Tereza Havelková Vytvoření nového kurzu „Audio-vizuální alternativy“ ÚHV

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D. Inovace předmětu Základní problémy studia 19. a 20. století ÚČD

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Libuše Hronková
Jak se dívat na balet (historicko-teoretické přednášky s ukázkami 
z praxe a s diskuzními bloky)

KDV



Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

 Jakub Jirsa, Ph.D. Inovace skeletového kurzu Etika a politická filosofie ÚFAR

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Lada Tvrdíková
Po stopách starší české scénografie (přednášky s praktickým 
terénním cvičením)

KDV

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc. Inovace předmětu Aplikovaná sociální psychologie KPS

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc. Inkluzivní vzdělávání (vytvoření nového kurzu) KPED

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

prof. PhDr. Ing. Jan Royt Inovace výuky středověkého a raně novověkého umění ÚDU

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.
Inovace výuky pokročilých statistických metod na Katedře 
sociologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

KSOC

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

PhDr. Jaroslav Štichauer 
Tvorba předmětu Jazyky současné Francie ze sociolingvistické 
perspektivy

ÚRS

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Veronika Zikmundová, Ph.D. Vytvoření nového předmětu „Etnika Sibiře“ ÚJCA

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Radek Chlup, Ph.D. Příprava nového kurzu „Technika odborné práce“ ÚFAR

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Daniel Berounský, Ph.D. Tvorba kurzu „Tibetská literatura“ ÚJCA

FRVŠ (Fond rozvoje vysokých 
škol)

Mgr. Michael Beníšek Přednášky zahraničních odborníků k historii a etnologii Romů ÚJCA

GA Av Čr (Grantová agentura Akademie věd České republiky)

GA AV prof. PhDr. Jana Králová, CSc.
Možnosti a meze mezikulturní komunikace (příspěvek 
k výzkumu metajazykových omezení překladu)

ÚTRL

GA AV spoluřešitelský prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc. Mnichov v pamětech současníků ÚČD

GA AV  Jakub Čapek, Ph.D. Fenomenologie vnímání a ontologie světa u Merleau-Pontyho ÚFAR

GA AV Mgr. Daniela Tinková, Ph.D.
Cirkulace informací o francouzské a brabantské revoluci 
v českém a moravském prostředí. Informace a protiinformace

ÚČD



 92 | 93Přílohy

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA AV juniorský  Jiří Janák, Th.D.
Různé úrovně autority v rámci egyptského náboženství ve 
3. tisíciletí př. Kr.

ČEgÚ

GA AV juniorský Mgr. Kateřina Volná
Komunistická strana Československa na Filozofické fakultě UK 
1968–1989

ÚČLLV

GA Čr (Grantová agentura České republiky)

GA ČR Hons.B.A., M.A. Eva Filippová, Ph.D.
Studium vývinu dětského chápání emocí a reprezentace mysli 
u jiných

FÚ

GA ČR spoluřešitelský 
doktorský

prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. Role státu v německém hospodářství 20.stol. ÚHSD

GA ČR spoluřešitelský 
doktorský

prof. PhDr. Petr Bílek, CSc. Identita české literatury a její mezinárodní kontext ÚČLLV

GA ČR spoluřešitelský prof. PhDr. Petr Bílek, CSc. Re-prezentace a literární historie ÚČLLV

GA ČR spoluřešitelský prof. PhDr. Milan Slavický, Mg.A. Souborné kritické vydání děl Bohuslava Martinů – 1.fáze ÚHV

GA ČR doc. PhDr. Marta Ottlová
August Wilhelm Ambros, Pražská hudební publicistika 
1841–1871. Historicko-kritická edice

ÚHV

GA ČR Dita Rukriglová, Ph.D. Filosofické a náboženské myšlení judaismu ÚFAR

GA ČR doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc.
Interkulturní česko-francouzsko-kanadská studie analyzující 
interakci rodič–dítě–učitel se zaměřením na školní přípravu

KPS

GA ČR doc. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A. Fenomenologie v literatuře, výtvarném umění a psychologii ÚČLLV

GA ČR doc. PhDr. Jan Županič, Ph.D. Židovská šlechta v českých zemích ÚSD

GA ČR doktorský prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. Doktorandská škola archeologie II. ÚPRAV

GA ČR doktorský PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D. Postavení literárního překladu v české společnosti po roce 1945 ÚTRL

GA ČR RNDr. Petr Boschek, CSc.
Analýza reliability diagnostických a klasifikačních procedur 
v psychologii

KPS



Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA ČR PhDr. Petr Čermák, Ph.D.
Pražský lingvistický kroužek 1926–1953: nejstarší dějiny ve 
světle archivních pramenů

ÚRS

GA ČR doc. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. Vystěhovalectví do Ruska a česká politika ÚPOL

GA ČR Mgr. Zuzana Korecká Zkoumání kulturní identity mexických indiánů Tarahumarů ETNO

GA ČR Mgr. Adéla Macková Českoslovenští vědci v Orientu 1918–1938 ÚHSD

GA ČR doc. PhDr. Hana Pátková, Ph.D.
Regionální paleografická edice jako základ sledování obecného 
vývoje písma III.

PVHAS

GA ČR prof. PhDr. Vladimír Svatoň, CSc.
Duchovní a historická tradice v ruské kultuře: kontinuita 
a diskontinuita

ÚSVS

GA ČR doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.
Sociologický výzkum historického vědomí obyvatel České 
republiky

SOC 

GA ČR Mgr. Daniela Tinková, Ph.D.
Homo Hygienicus. Medikalizace, lékařské myšlení a hygienická 
(sebe)disciplína obyvatelstva v českých zemích (cca 1750 – cca 
1825)

ÚČD

GA ČR PhDr. Marie Vachková, Ph.D.
Velký německo-český slovník – finalizace substantivní 
a adjektivní databáze

ÚGS

GA ČR doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc. Česká levice tváří v tvář „Třetí cestě“ v mezinárodním srovnání ÚPOL

GA ČR post-doc. Mgr. Mlada Holá
Holdovací cesty českých panovníků do Vratislavi v pozdním 
středověku a v raném novověku (1437–1617)

PVHAS

GA ČR post-doc. Mgr. Radek Honzík Logické a množinově-teoretické vlastnosti funkce kontinua LOG

GA ČR post-doc. Mgr. Martin Pokorný, Ph.D. Dimenze řečové události ÚČLLV

GA ČR post-doc. PhDr. Mgr. Drahomír Suchánek, Ph.D. Právo exklusivity a možnosti ovlivnění papežských voleb ÚSD

GA ČR post-doc. PhDr. Petr Šrámek, Ph.D. Jan Grossman. Biografie myšlení



 94 | 95Přílohy

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA ČR post-doc. PhDr. Jan Záhořík
Separatismus, konflikty a ohniska napětí v Africe: teorie, příčiny, 
případové studie

ÚBVA

GA ČR doktorský doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. Logické základy sémantiky ÚFAR

GA ČR PhDr. Tomáš Duběda, Ph.D. Česká a francouzská prozódie v typologickém srovnání ÚTRL

GA ČR PhDr. Petr Macek, CSc. Barokní architektura v Čechách ÚDU

GA ČR doc. Filip Karfík, Ph.D.
EUROPA HUMANISTICA. Literární a jazyková recepce antických 
textů v českých zemích v letech 1470–1600

ÚŘLS

GA ČR prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. Archeologie přemyslovských Čech ÚPRAV

GA ČR PhDr. Michaela Ottlová, Ph.D.
Západoevropské a středoevropské sochařství 13.–16.století 
z fondů Národní galerie v Praze a českých veřejných sbírek

ÚDU

GA ČR doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.
Perspektivy západního Balkánu v kontextu jeho politického, 
národnostního a demografického vývoje v uplynulém čtvrtstoletí

ÚSVS

GA ČR doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc. Syntaktická anotace českých korpusů ÚČNK

GA ČR post-doc. Mgr. Kamil Činátl, Ph.D. Dějiny a vyprávění ÚČD

GA ČR post-doc. Mgr. Lucie Doležalová, Ph.D.
Obskurní ve středověké rukopisné kultuře: „Versus maligni 
angeli“ a další nesrozumitelnosti

ÚŘLS

GA ČR post-doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.
Formování historického vědomí české společnosti po únoru 
1948 na příkladu vytváření husitské revoluční tradice

ÚČD

GA ČR post-doc. Mgr. & Mgr. Andrej Tóth, Ph.D.
Československo-maďarské bilaterální vztahy na pozadí 
vnitropolitického vývoje horthyovského Maďarska v letech
1919–1927

AR

GA ČR prof. Miroslav Bárta, Dr.
Vzestup a pád komplexní společnosti. Starověký Egypt 
v multidisciplinární perspektivě

ČEgÚ

GA ČR prof. PhDr. Jan Bouzek, DrSc.
Řekové, Thrákové a Keltové na Balkáně a střední Evropa: 
Emporion Pistiros

ÚKAR



Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA ČR PhDr. Robert Dittmann, Ph.D.
Kenaanské glosy ve středověkých hebrejských rukopisech 
s vazbou na české země

ÚČJTK

GA ČR Mgr. Viktor Elšík, Ph.D. Jazykový atlas centrální romštiny ÚLUG

GA ČR Mgr. Alena Andrlová Fidlerová, Ph.D.
Příprava a vydání Repertoria rukopisů 17. a 18. století 
z muzejních sbírek v Čechách III (P–S)

ÚČJTK

GA ČR Mgr. Lukáš Novák, Ph.D. Možnosti realistické epistemologie tváří v tvář novověké kritice ÚFAR

GA ČR doc. PhDr. Karel Thein, Ph.D.
Řád poznání, řád morálky a řád obce v Platónově filosofii 
a platónské tradici

ÚFAR

GA ČR prof. PhDr. Petr Wittlich, CSc. Bohumil Kafka ÚDU

GA ČR Tomáš Zahradníček, Ph.D.
Federální shromáždění 1989–1992: Emancipace zákonodárné 
moci

ÚČD

GA ČR doc. PhDr. Jan Županič, Ph.D.
Šlechtický archiv c.k. ministerstva vnitra a nobilitační listiny 
Národního archivu. Kritická edice a databáze

ÚČD

GA ČR post-doc. Mgr. Marta Bílková, Ph.D. Modální koalgebraická logika KLOG

GA ČR post-doc. Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D. Literární antropologie – věc a věcnost

GA ČR (FF UK spoluřešitel) doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
Apriorní, syntetické a analytické od středověku po současnou 
filozofii

ÚFAR

GA ČR (FF UK spoluřešitel) prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc. Problematika umění v myšlení Jana Patočky EST

GA ČR / EUROCORES prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.
Cuius Regio. Analýza faktorů určujících soudržnost uvnitř 
regionů a pocit sounáležitosti jejich obyvatel

ÚČD

GA uk (Grantová agentura univerzity karlovy)

GA UK Veronika Boháčová
Každodenní život šlechtičen v západních Čechách 
v 17. a 18. století

ÚČD

GA UK Eva Bolceková Mozečkový kognitivně-afektivní syndrom KPS



 96 | 97Přílohy

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA UK Marek Dospěl
Christianizace egyptské Západní pouště ve světle nových 
pramenů

ČEgÚ

GA UK Ondřej Faktor Středověká nástěnná malba v jihozápadních Čechách ÚDU

GA UK Tomáš Gaudek
Velislavova bible a ikonografické vlivy západoevropské knižní 
malby na soudobou iluminátorskou tvorbu v Čechách

ÚDU

GA UK Jan Hasil Česko-bavorské kulturní kontakty v raném středověku ÚPRAV

GA UK Zuzana Křenková
Architektura klášterů františkánů observantů v Čechách, na 
Moravě, ve Slezsku a Horní Lužici v druhé polovině 15. století

ÚDU

GA UK Jan Kysela Česká oppida a Středomoří ÚKAR

GA UK František Martínek Lingvistická analýza českých humanistických textů ÚČJTK

GA UK Jiří Motl
Náboženství jako psychologický a sociální faktor u psychotických 
onemocnění

KPS

GA UK Markéta Růčková Studenti Jednoty bratrské na počátku 17. století KPVHAS

GA UK Marián Sloboda
Vzdálenosti mezi slovanskými jazyky a jejich vzájemná 
srozumitelnost

ÚLUG

GA UK Lenka Suková
Skalní umění severovýchodní Afriky v kontextu krajinném 
a archeologickém

ČEgÚ

GA UK Gabriela Thöndlová
Komparativní analýza agroturistiky v České republice a Spolkové 
republice Německo

SOC

GA UK Marika Tisucká Mohylová pohřebiště střední doby bronzové v jižních Čechách ÚPRAV

GA UK Jarmila Vařeková
Slovesný vid ve staré řečtině a v současné češtině (kontrastivní 
přístup)

ÚŘLS

GA UK Daniela Vrbová
Dánsko jako utopie: obraz Dánska v dánské exilové literatuře 
v Latinské Americe a latinoamerické exilové literatuře 
v Dánsku

ÚGS



Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA UK Lukáš Borovička Světový názor – historie jednoho pojmu ÚČLLV

GA UK Jakub Doležal
Německo-německé vztahy v letech 1982–1989 v kontextu 
československé a evropské politiky

ÚSD

GA UK Lucie Gramelová Arumunština – jazyk a texty ÚRS

GA UK Jana Hřebíková
Recepce díla Bohuslava Martinů v německy mluvících zemích 
v období mezi dvěma světovými válkami

ÚHV

GA UK Jiří Januška Dějiny české jazykovědné hungaristiky ÚLUG

GA UK Lucie Jirásková Elitní společnost starověkého Egypta v 1.–3. dynastii ČEgÚ

GA UK Dušan Radovanovič
Komparace proměn sociálních elit ve Velké Británii a v Německu 
v první polovině 20. století

ÚSD

GA UK Namiko Sakamoto Výuka využití angličtiny v japonských společnostech ÚLUG

GA UK Antonín Šíma Rozvoj studia Platónovy filosofie pomocí on-line platformy ÚFAR

GA UK Markéta Škodová
Konverzační analýza rozhovorů novinářů s veřejně činnými 
osobami

ÚČJTK

GA UK Tereza Vandrovcová Diskursivní analýza objektivizace zvířat v České republice SOC

GA UK 
Mohamed Abdel Moneim Megahed 
Mohamed

Zádušní komplex Džedkarea Isesiho: dokumentace 
a interpretace archeologického materiálu

ČEgÚ

GA UK Daniel Dědovský Názvosloví českých lidových krojů. Vývoj a evropské kontexty ETNO

GA UK Federico Gambacorta
Římské stříbrné mince 5. st. n. l. a pozdně římské mince ve 
sbírce Univerzity Karlovy v Praze

ÚKAR

GA UK Tomáš Jurkovič Antologie moderní a současné japonské povídkové prózy ÚDLV

GA UK Martin Pehal Strukturální interpretace staroegyptské mytologie ÚFAR



 98 | 99Přílohy

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA UK Jan Puc Fenomenologické teorie tělesnosti a vtěleného subjektu ÚFAR

GA UK Veronika Štěpánová Korpus nahrávek českých řečových vzorů ÚČJTK

GA UK Lucie Tučková Monografie Suzanne Renaudové ÚRS

GA UK Klára Votavová
Adaptace české verze Inventáře jazykového vývoje dětí od 16 
do 30 měsíců (CDI2)

KPS

GA UK Barbora Weissová Vytvoření archeologické mapy mohyl ve starověké Thrákii ÚKAR

GA UK Michal Zourek

Proměny vnímání východoevropského regionu v argentinské 
a chilské společnosti v průběhu 20. století – příspěvek 
k historické analýze vztahů mezi Argentinou, Chile a východní 
Evropou a k politologické analýze vývoje argentinské a chilské 
levice 

SIAS

GA UK Katsiaryna Ramasheuskaya
Databáze jazykových chyb v češtině mluvčích s prvním jazykem 
slovanským

ÚČJTK

GA UK Eva Janáčová Izraelští výtvarníci českého původu ÚDU

GA UK Lukáš Radostný
Proces utváření romské hudební kultury v interakci s neromskou 
společností 

ETNO

GA UK Eliška Baťová
Kapitoly z dějin liturgické hudby v Čechách mezi lety 
1471–1550

ÚHV

GA UK Martina Hrabová
Čeští žáci Le Corbusiera a proces formování českého 
funkcionalismu

ÚDU

GA UK Martin Musílek Havelské město pražské ve středověku ÚČD

GA UK Jakub Felcman
Bibliografie samizdatových a exilových filmových publikací 
1969–1989

KFS

GA UK Jakub Charvát Dvacet let české politiky volebních reforem (1989–2009) ÚPOL

GA UK Tomáš Koblížek Pražská škola a problematika významu literárního díla ÚFAR



Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA UK Daniel Štech Hannah Arendtová: O revoluci – překlad a úvodní studie ÚFAR

GA UK Libor Tomáš
Velká Británie očima československé meziválečné žurnalistiky, 
1918–1938

ÚSD

GA UK Daniel Srch
Rudí z Hollywoodu – komparace americké protikomunistické 
a československé protiamerické propagandy v letech 1948–1953

ÚSD

GA UK Lucie Šiklová Poslední obrazy ÚDU

GA UK Ludvík Pospíšil Sociální pozice rumunštiny v Moldavské republice ÚRS

GA UK Marek Jurčík Texty v oběhu: reprezentace, ideologie, cirkulace. Sborník studií ÚČLLV

GA UK Jan Suk
Postdramatická percepce přítomnosti a selhání v divadelní 
tvorbě Forced Entertainment

ÚALK

GA UK Lea Takásc
Psychosociální klima porodnice očima rodičky – teorie 
a diagnostika

KPS

GA UK Radmila Veselá
Auguste Perret versus Le Corbusier. Polemika o pojetí 
modernosti v meziválečné Francii a její projekce v české moderní 
architektuře

ÚDU

GA UK Jan Koura
Analýza role Řecka a Turecka v amerických strategiích 
zadržování v letech 1946–1964

ÚSD

GA UK Kamila Mádrová
Pedagogové ve službách trůnu. Privátní učitelé následníků trůnu 
Rakousko-Uherska

ÚSD

GA UK Karolína Omrtová
Výzkum materie k tématu doktorské práce: Olomoucký 
kopiář Juana Alonsa de Gámiz z let 1555–1558 dostupné ve 
španělských archívech

SIAS

GA UK Marcela Hanáčková
Středoevropské skupiny CIAM po druhé světové válce 
a Team 10

ÚDU

GA UK Stanislava Kučová
Prospekce pozdně římských kontextů v oáze El Héz v egyptské 
Západní poušti

ČEgÚ

GA UK Kateřina Voleková
Edice latinsko-německo-českého slovníku z 15. století 
(sign. AMB 115)

ÚČJTK



 100 | 101Přílohy

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

GA UK Kateřina Rysová Valence jako slovosledný faktor ÚČJTK

GA UK Alena Řičánková
Proměna severočeské architektury kolem roku 1900 a její 
inspirační zdroje

ÚDU

GA UK Ondřej Váša
Systematika obrazového atlasu Mnemosyne Abyho M. 
Warburga

ÚFAR

GA UK Mariana Holá Josef Sudek jako fotograf meziválečné architektury ÚDU

Hlavní město Praha

Hlavní město Praha prof. PhDr. Martin Procházka, CSc. Ninth World Shakespeare Congress Renaissance Shakespeare ÚALK

mk Čr (ministerstvo kultury Čr)

MK ČR / VISK 2 Mgr. Jan Pokorný, Ph.D.
Rozvoj portálu Elektronických studijních textů z oboru 
informační vědy a knihovnictví

ÚISK

MK ČR / Knihovna 21.století Šárka Frantová, BBuS. Restaurování historického knižního fondu FF UK v Praze KFF

MK ČR / Média & audiovize PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D. Zlatý voči 2011 KFS

MK ČR program NAKI Mgr. Vít Šisler, Ph.D.
Příběhy z dějin československého státu: výzkum 
a experimentální vývoj softwarových simulací pro výuku historie 
českých zemí ve 20.století

ÚISK

mŠmt Čr (ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky)

MŠMT/Výzkumný záměr prof. PhDr. Zdeněk Beneš, DrSc. České země uprostřed Evropy v minulosti a dnes ÚČD

MŠMT/Výzkumný záměr prof. PhDr. František Čermák, DrSc. Český národní korpus a korpusy dalších jazyků ÚČNK

MŠMT/Výzkumný záměr prof. PhDr. Miroslav Petříček, Dr. Základy moderního světa v zrcadle literatury a filosofie ÚFAR



Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

MŠMT/Výzkumný záměr doc. PhDr. Zdeněk Starý, CSc. Jazyk jako lidská činnost, její produkt a faktor ÚLUG

MŠMT/Výzkumný záměr prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. Výzkum civilizace starého Egypta ČEgÚ

MŠMT/Podpora vzdělávání 
v jazycích národnostních 
menšin

Mgr. Helena Sadílková, MA
Tvorba zvukových a doprovodných metodických materiálů 
k výuce romštiny

Rom ÚJCA

MŠMT/Integrace romské 
komunity

Mgr. Jiřina Stolařová
Tvorba didaktických obrazových a doprovodných metodických 
materiálů k výuce romštiny

Rom ÚJCA

MŠMT/Kontakt Mgr. Radek Honzík, Ph.D. Definovatelnost a ideály KLOG

MŠMT/Kontakt prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.

Bohemian and Slovene Society on their Way to Modernism; 
Economic, Political and Cultural Cooperation between 
Bohemian Lands/Czechoslovakia and Slovenia/Yugoslavia in the 
19th and 20th Centuries

ÚHSD

MŠMT/Kontakt doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.
The Czechs and the Slovenes in the European Changes of the 
20th Century

ÚSVS

MŠMT/Kontakt PhDr. Richard Papík, Ph.D. Presentation and Evaluation of Science Performance ÚISK

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

Ing. Martin Souček, Ph.D.
Příprava nového systému zpracování a uchovávání kvalifikačních 
prací na FF UK v Praze

proděkan

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. Podpora mladých akademických pracovníků UK FF děkan

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

Ing. Martin Souček, Ph.D.
Rozvoj HW a SW infrastruktury a podpora využívání 
elektronických informačních zdrojů FF UK v Praze

proděkan

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.
Univerzita třetího věku na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze – podpora dalšího vzdělávání seniorů

děkan

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.
Vytvoření a podpora systému funkční spolupráce mezi FFUK 
a středními školami 

děkan



 102 | 103Přílohy

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.
Podpora spolupráce FF UK se zahraničními univerzitami – 
doktorské obhajoby COTUTELLE

proděkanka

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. Podpora působení zahraničních akademiků na UK FF proděkanka

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.
Studentská mobilita v rámci různých typů výměny: mezivládní, 
meziuniverzitní a mezifakultní dohody a ‘free movers’

proděkanka

MŠMT/Decentralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc. Integrace handicapovaných studentů FF UK do studia proděkanka

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty 
(část za FF)

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.
„Studenti radí studentům – rozvoj vzájemného poradenství 
na UK“

proděkanka

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

PhDr. Bc. Tomáš Svoboda, Ph.D.
Udržitelná zaměstnatelnost (sustainable employability) 
absolventů ÚTRL FFUK: V čem spočívá a jak ji lze podporovat. 
Pohled ze strany podnikatelské sféry jakožto zaměstnavatele

ÚTRL

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

prof. PhDr. Jiří Holý, CSc.
Krátkodobá mobilita studentů FF UK k posílení česko-německo- 
-polské univerzitní spolupráce

ÚČLLV

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

PhDr. Daniela Janáková, CSc.

Speciální třítýdenní letní výukový program anglického jazyka 
v londýnském vzdělávacím institutu City Lit pro neslyšící 
a nedoslýchavé studenty dvou univerzit: Univerzity Karlovy 
v Praze a Masarykovy univerzity

Mediatéka

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.

Stáž studentů organizačního rozvoje FF UK na univerzitách 
a špičkových firmách Californie, USA za účelem přenosu 
nejlepších praktik managementu a řízení („best practices“) 
do ČR 

KSOC

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.
Rozvoj speciální asistence handicapovaným studentům oboru FF 
UK „Čeština v komunikaci neslyšících“

ÚČJTK

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

PhDr. Daniela Janáková, CSc.

Tvorba speciálních interaktivních anglických cvičebnic 
a multimediálních výukových programů s výraznou technickou 
podporou zaměřených na nácvik četby s porozuměním a na 
rozvoj písemného projevu studentů se specifickými potřebami 
cizojazyčného vzdělávání

Mediatéka



Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.
Elektronická knihovna oborů česká literatura a komparatistika 
pro nevidomé a slabozraké

ÚČLLV

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.
Evaluace poskytované podpory a poradenství studentům 
jakýmkoliv způsobem znevýhodněným s důrazem na identifikaci 
možných skrytých bariér

SOCP

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

PhDr. Daniela Janáková, CSc.

První fáze zvyšování odborné kvalifikace českých a moravských 
znakových tlumočníků formou rekvalifikačního a specializačního 
studia v oboru amerického znakového jazyka jako prostředku 
výuky a konferenčního tlumočení angličtiny pro neslyšící

Mediatéka

MŠMT/Centralizované 
rozvojové projekty

Ing. Ilona Kellerová Rozvoj U3V na českých vysokých školách CDV

MŠMT/Mobilita Slovensko prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.
České země a vývoj slovenského kapitálového trhu 
v meziválečném období

ÚHSD

ministerstvo zahraničních věcí Čr

MZV ČR prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.
Vídeňští soupeři Maffie a čs. zahraničního odboje 1914–1918. 
Příspěvek k dějinám čs. státnosti a ke genezi diplomatické 
služby samostatného Československa

ÚHSD

MZV ČR prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. Československo a Latinská Amerika 1945–1989 SIAS

MZV ČR PhDr. Tereza Czesany-Dvořáková 
Filmové a zvukové dokumenty k historii čs. zahraniční politiky 
a diplomacie 1918–1992

KFS

Specifický vysokoškolský výzkum (Svv)

SVV doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. Člověk v perspektivě historických věd děkan 

SVV MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D. Filosofie, kultura, svět proděkan

SVV prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. Výzkum aktuálních lingvistických témat proděkanka

SVV prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. Dějiny národů a národností proděkan



 104 | 105Přílohy

Agentura Řešitel Název
katedra / 

ústav

SVV doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.
Komplexní zkoumání individuální a sociální dimenze lidského 
života

proděkanka

SVV prof. PhDr. Ing. Jan Royt Dějiny umění v multidisciplinárním dialogu
ředitel 
ÚDU

Úřad vlády Čr

Úřad vlády ČR Mgr. Pavel Kubaník Multidialektní slovník romštiny ÚJCA

Úřad vlády ČR prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.
Povaha česko-polského jazykového kontaktu v rámci polské 
komunity v Praze

KJBS

Úřad vlády ČR PhDr. Tomáš Svoboda, Ph.D. Predhodžipen – překlad ÚTRL

Nadace, ostatní

The Academy of Korean 
Studies

Mgr. Tomáš Horák, Ph.D. Korean studies institucional grant ÚDU

ERSTE Stiftung Mgr. Marek Čaněk
Competition State and Migration Policies in the Czech Republic 
in Times of Economic Crisis and Byond

ÚPOL

Visegrad Fund – standard 
grant

Štěpán Kubalík ESTETIKA: The Central European Journal of Aesthetics ESTETIKA

Vzdělávací Nadace Jana Husa Markéta Haiklová
Filosofie v podzemí – filosofie v zázemí (Podoby filosofie 
v českých zemích v období normalizace a po sametové revoluci)

ÚFAR



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav Dálného východu Universität Wien A  WIEN01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Universität Wien A  WIEN01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Universität Wien A  WIEN01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Universität Wien A  WIEN01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav translatologie Universität Wien A  WIEN01 Rakouská republika 2012/2013

Katedra divadelní vědy Universität Wien A  WIEN01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Johannes Kepler Universität Linz A  LINZ01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Karl-Franzens-Universität Graz A  GRAZ01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav germánských studií Karl-Franzens-Universität Graz A  GRAZ01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav translatologie Karl-Franzens-Universität Graz A  GRAZ01 Rakouská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Catholique de Louvain B  LOUVAIN01 Belgické království 2012/2013

Ústav románských studií Université de Liege B  LIEGE01 Belgické království 2012/2013

Ústav germánských studií Université de Liege B  LIEGE01 Belgické království 2012/2013

Ústav českých dějin Université de Liege B  LIEGE01 Belgické království 2012/2013

Ústav pro dějiny umění Université de Liege B  LIEGE01 Belgické království 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Katholieke Universiteit Leuven B  LEUVEN01 Belgické království 2013/2014

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

Katholieke Universiteit Leuven B  LEUVEN01 Belgické království 2011/2012

Ústav bohemistických studií Hogeschool Gent B  GENT25 Belgické království 2012/2013

Katedra divadelní vědy Universiteit Gent B  GENT01 Belgické království 2012/2013

Ústav světových dějin Universiteit Gent B  GENT01 Belgické království 2012/2013

Ústav germánských studií Universiteit Gent B  GENT01 Belgické království 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Universiteit Gent B  GENT01 Belgické království 2012/2013

Ústav translatologie Haute Ecole Leonard De Vinci B  BRUXEL87 Belgické království 2012/2013

Příloha č. 10

Přehled bilaterálních smluv v roce 2011



 106 | 107Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav translatologie Haute Ecole Communauté Française Bruxelles B  BRUXEL81 Belgické království 2012/2013

Ústav románských studií Université Libre de Bruxelles B  BRUXEL04 Belgické království 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Université Libre de Bruxelles B  BRUXEL04 Belgické království 2012/2013

Ústav germánských studií Erasmushogeschool Brussel B  BRUSSEL46 Belgické království 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Universiteit Antwerpen B  ANTWERP01 Belgické království 2012/2013

Ústav světových dějin Universiteit Antwerpen B  ANTWERP01 Belgické království 2012/2013

Ústav světových dějin Sofiiski Universitet „Sveti Kliment Ohridski“ BG SOFIA06 Bulharská republika 2012/2013

Ústav románských studií Sofiiski Universitet „Sveti Kliment Ohridski“ BG SOFIA06 Bulharská republika 2013/2014

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Sofiiski Universitet „Sveti Kliment Ohridski“ BG SOFIA06 Bulharská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Shumenski Universitet Episkop Konstantin Preslavski BG SHOUMEN01 Bulharská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Plovdivski Universitet „Paisii Hilendarski“ BG PLOVDIV04 Bulharská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Plovdivski Universitet „Paisii Hilendarski“ BG PLOVDIV04 Bulharská republika 2012/2013

Ústav světových dějin University of Zagreb HR ZAGREB01 Chorvatská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

University of Zagreb HR ZAGREB01 Chorvatská republika 2012/2013

Ústav řeckých a latinských 
studií

University of Zagreb HR ZAGREB01 Chorvatská republika 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

Syddansk Universitet DK ODENSE01 Dánské království 2012/2013

Ústav germánských studií Syddansk Universitet DK ODENSE01 Dánské království 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Danmarks Biblioteksskole DK KOBENHA10 Dánské království 2013/2014

Katedra filmových studií Koebenhavns Universitet DK KOBENHA01 Dánské království 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Koebenhavns Universitet DK KOBENHA01 Dánské království 2013/2014

Ústav germánských studií Koebenhavns Universitet DK KOBENHA01 Dánské království 2013/2014

Katedra andragogiky 
a personálního řízení

Aarhus Universitet DK ARHUS01 Dánské království 2012/2013



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav světových dějin Aarhus Universitet DK ARHUS01 Dánské království 2012/2013

Ústav germánských studií Aarhus Universitet DK ARHUS01 Dánské království 2011/2012

Ústav české literatury 
a literární vědy

Aarhus Universitet DK ARHUS01 Dánské království 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Aarhus Universitet DK ARHUS01 Dánské království 2012/2013

Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

University of Eastern Finland SF KUOPIO12 Finsko 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

University of Applied Sciences Turku SF TURKU05 Finsko 2011/2012

Ústav politologie Åbo Akademi SF TURKU02 Finsko 2013/2014

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Åbo Akademi SF TURKU02 Finsko 2012/2013

Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

Pirkanmaan Ammattikorkeakoulu SF TAMPERE06 Finsko 2013/2014

Ústav bohemistických studií Tampereen Yliopisto SF TAMPERE01 Finsko 2012/2013

Ústav světových dějin Tampereen Yliopisto SF TAMPERE01 Finsko 2012/2013

Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

Tampereen Yliopisto SF TAMPERE01 Finsko 2013/2014

Katedra andragogiky 
a personálního řízení

Lapin Yliopisto (Lay) SF ROVANIE01 Finsko 2012/2013

Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

Oulun Yliopisto SF OULU01 Finsko 2012/2013

Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

Humanistinen Ammattikorkeakoulu SF KAUNIAI03 Finsko 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Jyväskylän Yliopisto SF JYVASKY01 Finsko 2012/2013

Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

Jyväskylän Yliopisto SF JYVASKY01 Finsko 2013/2014

Katedra psychologie Jyväskylän Yliopisto SF JYVASKY01 Finsko 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Jyväskylän Yliopisto SF JYVASKY01 Finsko 2012/2013

Katedra filmových studií Jyväskylän Yliopisto SF JYVASKY01 Finsko 2012/2013

Ústav světových dějin Helsingin Yliopisto SF HELSINK01 Finsko 2013/2014



 108 | 109Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav českých dějin Université d‘Orleans F  ORLEANS01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université François Rabelais (Tours) F  TOURS01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université de Toulouse Le Mirail (Toulouse II) F  TOULOUS02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Université de Toulouse Le Mirail (Toulouse II) F  TOULOUS02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université de Toulouse Le Mirail (Toulouse II) F  TOULOUS02 Francouzská republika 2012/2013

Katedra psychologie Université de Toulouse Le Mirail (Toulouse II) F  TOULOUS02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Université de Toulouse Le Mirail (Toulouse II) F  TOULOUS02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université de Strasbourg F  STRASBO48 Francouzská republika 2012/2013

Ústav hudební vědy Université Jean Monnet Saint-Etienne F  ST-ETIE01 Francouzská republika 2013/2014

Ústav hudební vědy Université Rennes II Haute-Bretagne F  RENNES02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Rennes II Haute-Bretagne F  RENNES02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université Rennes II Haute-Bretagne F  RENNES02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université de Reims Champagne-Ardenne F  REIMS01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université de Poitiers F  POITIER01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université de Poitiers F  POITIER01 Francouzská republika 2013/2014

Ústav české literatury 
a literární vědy

Institut National des Langues et Civilisations Orientales F  PARIS178 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin École Normale Superieure, Paris F  PARIS087 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin École des Hautes Etudes En Sciences Sociales (Ehess) F  PARIS057 Francouzská republika 2012/2013

Ústav pro dějiny umění Ephe – École Pratique des Hautes Etudes F  PARIS054 Francouzská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Ephe – École Pratique des Hautes Etudes F  PARIS054 Francouzská republika 2011/2012

Ústav translatologie Institut Catholique de Paris F  PARIS052 Francouzská republika 2013/2014

Ústav pro dějiny umění Institut Catholique de Paris F  PARIS052 Francouzská republika 2012/2013

Ústav politologie Institut d‘etudes Politiques de Paris F  PARIS014 Francouzská republika 2012/2013

Katedra sociologie Institut d‘etudes Politiques de Paris F  PARIS014 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Paris 13 – Paris Nord F  PARIS013 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Paris 12 – Val de Marne F  PARIS012 Francouzská republika 2012/2013



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav světových dějin Université Paris 12 – Val de Marne F  PARIS012 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université Paris 12 – Val de Marne F  PARIS012 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

Université Paris 8 Vincennes – Saint-Denis F  PARIS008 Francouzská republika 2011/2012

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

Université Paris 8 Vincennes – Saint-Denis F  PARIS008 Francouzská republika 2012/2013

Katedra estetiky Université Paris-Sorbonne (Paris IV) F  PARIS004 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Paris-Sorbonne (Paris IV) F  PARIS004 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université Paris-Sorbonne (Paris IV) F  PARIS004 Francouzská republika 2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Université Paris-Sorbonne (Paris IV) F  PARIS004 Francouzská republika 2012/2013

Katedra filmových studií Université Sorbonne Nouvelle – Paris 3 F  PARIS003 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université Sorbonne Nouvelle – Paris 3 F  PARIS003 Francouzská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Université Pantheon-Sorbonne (Paris I) F  PARIS001 Francouzská republika 2013/2014

Ústav světových dějin Université Pantheon-Sorbonne (Paris I) F  PARIS001 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université de Paris X-Nanterre F  PARIS010 Francouzská republika 2012/2013

Katedra psychologie Unimes – Université de Nimes F  NIMES17 Francouzská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Université de Nice – Sophia Antipolis F  NICE01 Francouzská republika 2013/2014

Ústav českých dějin Université de Nantes F  NANTES01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université de Nantes F  NANTES01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Nancy 2 F  NANCY02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Université Paul-Valéry (Montpellier III) F  MONTPEL03 Francouzská republika 2012/2013

Katedra psychologie Université Paul-Valéry (Montpellier III) F  MONTPEL03 Francouzská republika 2012/2013

Katedra divadelní vědy Université Paul-Valéry (Montpellier III) F  MONTPEL03 Francouzská republika 2012/2013

Ústav politologie Université Montpellier I F  MONTPEL01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université de Provence – Aix-Marseille I F  MARSEIL01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Lumière Lyon 2 F  LYON02 Francouzská republika 2012/2013



 110 | 111Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Université Lumière Lyon 2 F  LYON02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université de Limoges F  LIMOGES01 Francouzská republika 2012/2013

Katedra filmových studií Université Charles de Gaulle – Lille 3 F  LILLE03 Francouzská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Université Charles de Gaulle – Lille 3 F  LILLE03 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Charles de Gaulle – Lille 3 F  LILLE03 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université Charles de Gaulle – Lille 3 F  LILLE03 Francouzská republika 2012/2013

Katedra divadelní vědy Université Charles de Gaulle – Lille 3 F  LILLE03 Francouzská republika 2012/2013

Katedra filmových studií Université Charles de Gaulle – Lille 3 F  LILLE03 Francouzská republika 2012/2013

Ústav pro dějiny umění Université de Bourgogne – Dijon F  DIJON01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université de Bourgogne – Dijon F  DIJON01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université Blaise Pascal Clermont II F  CLERMON02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Université Blaise Pascal Clermont II F  CLERMON02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Blaise Pascal Clermont II F  CLERMON02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université de Caen Basse-Normandie F  CAEN01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université Michel de Montaigne – Bordeaux 3 F  BORDEAU03 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université Michel de Montaigne – Bordeaux 3 F  BORDEAU03 Francouzská republika 2012/2013

Katedra psychologie Université Victor Segalen Bordeaux 2 F  BORDEAU02 Francouzská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université d‘Avignon et des Pays de Vaucluse F  AVIGNON01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav románských studií Université d‘Avignon et des Pays de Vaucluse F  AVIGNON01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Université d‘Avignon et des Pays de Vaucluse F  AVIGNON01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav translatologie Université Catholique de L’Ouest F  ANGERS04 Francouzská republika 2013/2014

Ústav světových dějin Université de Picardie Jules Verne F  AMIENS01 Francouzská republika 2012/2013

Katedra estetiky Université de Picardie Jules Verne F  AMIENS01 Francouzská republika 2012/2013

Ústav translatologie Université de Picardie Jules Verne F  AMIENS01 Francouzská republika 2012/2013

Katedra divadelní vědy Université de Picardie Jules Verne F  AMIENS01 Francouzská republika 2012/2013

Katedra filmových studií Université de Picardie Jules Verne F  AMIENS01 Francouzská republika 2013/2014



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Stuttgart Media University – University of Applied 
Sciences

D  STUTTGA06
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav hudební vědy Ludwig-Maximilians-Universität München D  MUNCHEN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

MLU Halle-Wittenberg D  HALLE01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Katedra sociální práce Hochschule Darmstadt University of Applied Sciences D  DARMSTA02
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Friedrich-Schiller-Universität Jena D  JENA01
Spolková republika 
Německo

2014/2015

Ústav světových dějin Technische Universität Chemnitz D  CHEMNIT01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg D  HEIDELB01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg D  HEIDELB01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Katedra psychologie Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg D  HEIDELB01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg D  HEIDELB01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav Dálného východu Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg D  HEIDELB01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Gottfried Wilhelm Leibniz Universität Hannover D  HANNOVE01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav hudební vědy Universität Hamburg D  HAMBURG01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Georg-August-Universität Göttingen D  GOTTING01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Justus-Liebig-Universität Gießen D  GIESSEN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau D  FREIBUR01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau D  FREIBUR01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav řeckých a latinských 
studií

Albert-Ludwigs-Universität Freiburg im Breisgau D  FREIBUR01
Spolková republika 
Německo

2012/2013



 112 | 113Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav českých dějin Europa-Universität Viadrina Frankfurt D  FRANKFU08
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Katedra divadelní vědy Johann-Wolfgang-Goethe-Universität Frankfurt am Main D  FRANKFU01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Universität Erfurt D  ERFURT05
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav pro dějiny umění Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf D  DUSSELD01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav českých dějin Technische Universität Dresden D  DRESDEN02
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Katedra sociologie Universität Bremen D  BREMEN01
Spolková republika 
Německo

2011/2012

Ústav politologie Universität Bremen D  BREMEN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Ruhr-Universität Bochum D  BOCHUM01
Spolková republika 
Německo

2011/2012

Ústav Dálného východu Ruhr-Universität Bochum D  BOCHUM01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav hudební vědy Humboldt-Universität zu Berlin D  BERLIN13
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

Humboldt-Universität zu Berlin D  BERLIN13
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Humboldt-Universität zu Berlin D  BERLIN13
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav hudební vědy Freie Universität Berlin D  BERLIN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Katedra filmových studií Freie Universität Berlin D  BERLIN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav pro dějiny umění Freie Universität Berlin D  BERLIN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav Blízkého východu 
a Afriky

Freie Universität Berlin D  BERLIN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Freie Universität Berlin D  BERLIN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav hospodářských 
a sociálních dějin

Freie Universität Berlin D  BERLIN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Katedra divadelní vědy Freie Universität Berlin D  BERLIN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Universität Bayreuth D  BAYREUT01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Otto-Friedrich-Universität Bamberg D  BAMBERG01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule Aachen D  AACHEN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Hochschule Zittau/Görlitz (FH) D  ZITTAU01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav translatologie Hochschule Zittau/Görlitz (FH) D  ZITTAU01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

Bergische Universität Wuppertal D  WUPPERT01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Eberhard Karls Universität Tübingen D  TUBINGE01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav českých dějin Eberhard Karls Universität Tübingen D  TUBINGE01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Eberhard Karls Universität Tübingen D  TUBINGE01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Eberhard Karls Universität Tübingen D  TUBINGE01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Katedra sociologie Universität Trier D  TRIER01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

Universität Regensburg D  REGENSB01
Spolková republika 
Německo

2011/2012

Katedra psychologie Universität Regensburg D  REGENSB01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Universität Passau D  PASSAU01
Spolková republika 
Německo

2013/2014

Katedra andragogiky 
a personálního řízení

Westfälische Wilhelms-Universität Münster D  MUNSTER01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav pro dějiny umění Johannes Gutenberg-Universität Mainz D  MAINZ01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav translatologie Johannes Gutenberg-Universität Mainz D  MAINZ01
Spolková republika 
Německo

2012/2013



 114 | 115Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Katedra sociologie Johannes Gutenberg-Universität Mainz D  MAINZ01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Johannes Gutenberg-Universität Mainz D  MAINZ01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav hudební vědy Universität Leipzig D  LEIPZIG01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav světových dějin Universität Leipzig D  LEIPZIG01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Universität Leipzig D  LEIPZIG01
Spolková republika 
Německo

2011/2012

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Universität Leipzig D  LEIPZIG01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

Universität Leipzig D  LEIPZIG01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Universität Leipzig D  LEIPZIG01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav pro dějiny umění Universität Leipzig D  LEIPZIG01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav světových dějin Universität Konstanz D  KONSTAN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Universität Konstanz D  KONSTAN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Katedra psychologie Universität Konstanz D  KONSTAN01
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav germánských studií Universität zu Köln D  KOLN01
Spolková republika 
Německo

2011/2012

Ústav jižní a centrální Asie Universität zu Köln D  KOLN01
Spolková republika 
Německo

2013/2014

Ústav českých dějin Universität Koblenz-Landau D  KOBLENZ02
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav politologie Universität Koblenz-Landau D  KOBLENZ02
Spolková republika 
Německo

2012/2013

Ústav světových dějin Aristoteleio Panepistimio Thessalonikis G  THESSAL01 Řecká republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Panepistimio Kritis G  KRITIS01 Řecká republika 2011/2012

Katedra divadelní vědy Ethniko Kai Kapodistriako Panepistimio Athinon G  ATHINE01 Řecká republika 2012/2013



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav lingvistiky 
a ugrofinistiky

University of Debrecen HU DEBRECE01 Maďarská republika 2011/2012

Ústav českých dějin University of Pécs HU PECS01 Maďarská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Közép-Európai Egyetem HU BUDAPES47 Maďarská republika 2013/2014

Ústav řeckých a latinských 
studií

Közép-Európai Egyetem HU BUDAPES47 Maďarská republika 2012/2013

Katedra estetiky Pázmány Peter Katolikus Egyetem HU BUDAPES12 Maďarská republika 2012/2013

Ústav anglického jazyka 
a didaktiky

Pázmány Peter Katolikus Egyetem HU BUDAPES12 Maďarská republika 2012/2013

Katedra filmových studií Eötvös Lorand Tudományegyetem HU BUDAPES01 Maďarská republika 2013/2014

Ústav světových dějin Eötvös Lorand Tudományegyetem HU BUDAPES01 Maďarská republika 2013/2014

Ústav řeckých a latinských 
studií

Eötvös Lorand Tudományegyetem HU BUDAPES01 Maďarská republika 2013/2014

Katedra pedagogiky Eötvös Lorand Tudományegyetem HU BUDAPES01 Maďarská republika 2013/2014

Ústav germánských studií Haskoli Islands IS REYKJAV01 Islandská republika 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

University of Limerick IRLLIMERIC01 Irsko 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

National University of Ireland, Galway/Ollscoil Na 
Héireann, Gaillimh

IRLGALWAY01 Irsko 2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

National University of Ireland, Galway/Ollscoil Na 
Héireann, Gaillimh

IRLGALWAY01 Irsko 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

University of Dublin, Trinity College IRLDUBLIN01 Irsko 2012/2013

Ústav románských studií Università della Calabria I  COSENZA01 Italská republika 2012/2013

Ústav románských studií Università degli Studi di Verona I  VERONA01 Italská republika 2012/2013

Ústav Dálného východu Università Ca‘ Foscari di Venezia I  VENEZIA01 Italská republika 2012/2013

Katedra filmových studií Università degli Studi di Udine I  UDINE01 Italská republika 2012/2013

Ústav románských studií Università degli Studi di Udine I  UDINE01 Italská republika 2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Università degli Studi di Udine I  UDINE01 Italská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Università degli Studi di Udine I  UDINE01 Italská republika 2012/2013



 116 | 117Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Università degli Studi di Roma ‚Tor Vergata‘ I  ROMA02 Italská republika 2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Università degli Studi di Roma ‚La Sapienza‘ I  ROMA01 Italská republika 2013/2014

Ústav jižní a centrální Asie Università degli Studi di Roma ‚La Sapienza‘ I  ROMA01 Italská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Università di Pisa I  PISA01 Italská republika 2012/2013

Ústav politologie Università di Pisa I  PISA01 Italská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Università degli Studi di Padova I  PADOVA01 Italská republika 2012/2013

Katedra psychologie Università degli Studi di Padova I  PADOVA01 Italská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Università degli Studi di Padova I  PADOVA01 Italská republika 2012/2013

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

Università degli Studi di Padova I  PADOVA01 Italská republika 2012/2013

Ústav románských studií Università degli Studi di Napoli Federico II I  NAPOLI01 Italská republika 2012/2013

Ústav Dálného východu Università degli Studi di Milano I  MILANO01 Italská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Università degli Studi di Firenze I  FIRENZE01 Italská republika 2013/2014

Ústav románských studií Università degli Studi di Firenze I  FIRENZE01 Italská republika 2013/2014

Ústav světových dějin Università degli Studi di Catania I  CATANIA01 Italská republika 2013/2014

Ústav Dálného východu Università degli Studi di Catania I  CATANIA01 Italská republika 2011/2012

Ústav románských studií Università degli Studi di Catania I  CATANIA01 Italská republika 2012/2013

Katedra filmových studií Università degli Studi di Cagliari I  CAGLIAR01 Italská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Università di Bologna I  BOLOGNA01 Italská republika 2012/2013

Ústav románských studií Università degli Studi di Bari I  BARI01 Italská republika 2011/2012

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Latvijas Universitate LV RIGA01 Lotyšská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Latvijas Universitate LV RIGA01 Lotyšská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Vilniaus Universitetas LT VILNIUS01 Litevská republika 2012/2013

Ústav českých dějin Université du Luxembourg LUXLUX-VIL01
Lucemburské 
velkovévodství

2012/2013



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav germánských studií Universiteit Utrecht NL UTRECHT01 Nizozemské království 2012/2013

Ústav hudební vědy Universiteit Utrecht NL UTRECHT01 Nizozemské království 2012/2013

Ústav germánských studií Radboud Universiteit Nijmegen NL NIJMEGE01 Nizozemské království 2012/2013

Ústav germánských studií Universiteit Leiden NL LEIDEN01 Nizozemské království 2012/2013

Katedra psychologie Rijksuniversiteit Groningen (Rug) NL GRONING01 Nizozemské království 2012/2013

Ústav germánských studií Vrije Universiteit Amsterdam NL AMSTERD02 Nizozemské království 2012/2013

Ústav světových dějin Universiteit Van Amsterdam NL AMSTERD01 Nizozemské království 2012/2013

Ústav germánských studií Norges Teknisk-Naturvitenskapelige Universitet N  TRONDHE01 Norské království 2012/2013

Ústav germánských studií Universitetet i Tromsø N  TROMSO01 Norské království 2011/2012

Ústav germánských studií Universitetet i Oslo N  OSLO01 Norské království 2011/2012

Ústav germánských studií Universitetet i Oslo N  OSLO01 Norské království 2012/2013

Ústav germánských studií Høgskolen i Agder N  KRISTIA01 Norské království 2012/2013

Ústav germánských studií Universitetet i Bergen N  BERGEN01 Norské království 2013/2014

Ústav etnologie University of Szczecin PL SZCZECI01 Polská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Politechnika Radomska im. Kazimierza Pulaskiego 
w Radomiu

PL RADOM01 Polská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

College of Enterprise and Administration in Lublin PL LUBLIN06 Polská republika 2012/2013

Katedra estetiky University of Gdansk PL GDANSK01 Polská republika 2012/2013

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

University of Silesia PL KATOWIC01 Polská republika 2012/2013

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

Uniwersytet Wrocławski PL WROCLAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Uniwersytet Wrocławski PL WROCLAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Uniwersytet Wrocławski PL WROCLAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav etnologie Uniwersytet Wrocławski PL WROCLAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Uniwersytet Wrocławski PL WROCLAW01 Polská republika 2012/2013



 118 | 119Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Uniwersytet Wrocławski PL WROCLAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav hudební vědy Uniwersytet Warszawski PL WARSZAW01 Polská republika 2013/2014

Katedra divadelní vědy Uniwersytet Warszawski PL WARSZAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav románských studií Uniwersytet Warszawski PL WARSZAW01 Polská republika 2013/2014

Ústav politologie Uniwersytet Warszawski PL WARSZAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Uniwersytet Warszawski PL WARSZAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav jižní a centrální Asie Uniwersytet Warszawski PL WARSZAW01 Polská republika 2012/2013

Středisko ibero-amerických 
studií

Uniwersytet Warszawski PL WARSZAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Uniwersytet Warszawski PL WARSZAW01 Polská republika 2012/2013

Ústav etnologie Uniwersytet Mikolaja Kopernika w Toruniu PL TORUN01 Polská republika 2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Uniwersytet Rzeszowski PL RZESZOW02 Polská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Uniwersytet Im. Adama Mickiewicza w Poznaniu PL POZNAN01 Polská republika 2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Uniwersytet Im. Adama Mickiewicza w Poznaniu PL POZNAN01 Polská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawla II PL LUBLIN02 Polská republika 2012/2013

Katedra pedagogiky Uniwersytet Jagiellonski PL KRAKOW01 Polská republika 2013/2014

Ústav Dálného východu Uniwersytet Jagiellonski PL KRAKOW01 Polská republika 2012/2013

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

Uniwersytet Jagiellonski PL KRAKOW01 Polská republika 2013/2014

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Bialej PL BIELSKO02 Polská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Uniwersytet Zielonogórski PL ZIELONA01 Polská republika 2012/2013

Katedra sociologie Technical University of Lisabon P  LISBOA04 Portugalská republika 2012/2013

Ústav politologie Technical University of Lisabon P  LISBOA04 Portugalská republika 2012/2013

Ústav románských studií Universidade do Porto P  PORTO02 Portugalská republika 2013/2014

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Universidade do Porto P  PORTO02 Portugalská republika 2012/2013



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav románských studií Universidade Nova de Lisboa P  LISBOA03 Portugalská republika 2013/2014

Ústav románských studií Universidade de Lisboa P  LISBOA02 Portugalská republika 2013/2014

Katedra divadelní vědy Universidade de Lisboa P  LISBOA02 Portugalská republika 2012/2013

Katedra psychologie Universidade de Evora P  EVORA01 Portugalská republika 2012/2013

Katedra pedagogiky Universidade de Coimbra P  COIMBRA01 Portugalská republika 2012/2013

Ústav románských studií Universidade de Coimbra P  COIMBRA01 Portugalská republika 2013/2014

Katedra psychologie Universidade de Coimbra P  COIMBRA01 Portugalská republika 2012/2013

Katedra sociální práce Universidade de Coimbra P  COIMBRA01 Portugalská republika 2012/2013

Katedra divadelní vědy Universidade de Coimbra P  COIMBRA01 Portugalská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Trnavská univerzita v Trnave SK TRNAVA01 Slovenská republika 2012/2013

Katedra andragogiky 
a personálního řízení

Prešovská univerzita v Prešove SK PRESOV01 Slovenská republika 2012/2013

Ústav translatologie Prešovská univerzita v Prešove SK PRESOV01 Slovenská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre SK NITRA01 Slovenská republika 2012/2013

Katedra sociologie Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre SK NITRA01 Slovenská republika 2012/2013

Katedra teorie kultury Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre SK NITRA01 Slovenská republika 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach SK KOSICE02 Slovenská republika 2012/2013

Katedra psychologie Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach SK KOSICE02 Slovenská republika 2012/2013

Katedra filmových studií Vysoká škola múzických umení v Bratislave SK BRATISL05 Slovenská republika 2012/2013

Katedra divadelní vědy Vysoká škola múzických umení v Bratislave SK BRATISL05 Slovenská republika 2012/2013

Katedra teorie kultury Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2012/2013

Ústav hudební vědy Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2011/2012

Katedra psychologie Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2011/2012



 120 | 121Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2012/2013

Ústav řeckých a latinských 
studií

Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2011/2012

Ústav Dálného východu Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2012/2013

Katedra pedagogiky Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2011/2012

Ústav Blízkého východu 
a Afriky

Univerzita Komenského v Bratislave SK BRATISL02 Slovenská republika 2012/2013

Katedra sociální práce Univerzita Mateja Bela SK BANSKA01 Slovenská republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Univerzita Mateja Bela SK BANSKA01 Slovenská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

University of Nova Gorica SI NOVA-GO01 Slovinská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Univerza v Mariboru SI MARIBOR01 Slovinská republika 2012/2013

Katedra pedagogiky Univerza v Ljubljani SI LJUBLJA01 Slovinská republika 2011/2012

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Univerza v Ljubljani SI LJUBLJA01 Slovinská republika 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Univerza v Ljubljani SI LJUBLJA01 Slovinská republika 2012/2013

Ústav řeckých a latinských 
studií

Univerza v Ljubljani SI LJUBLJA01 Slovinská republika 2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

Univerza v Ljubljani SI LJUBLJA01 Slovinská republika 2012/2013

Ústav světových dějin Univerza na Primorskem, Universita del Litorale SI KOPER03 Slovinská republika 2012/2013

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Univerza na Primorskem, Universita del Litorale SI KOPER03 Slovinská republika 2012/2013

Ústav románských studií Universidad de Sevilla E  SEVILLA01 Španělské království 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Universidad Politécnica de Valencia E  VALENCI02 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universidad de Zaragoza E  ZARAGOZ01 Španělské království 2012/2013

Ústav translatologie Universidad de Valladolid E  VALLADO01 Španělské království 2013/2014



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Katedra divadelní vědy Universitat de Valencia E  VALENCI01 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universitat de Valencia E  VALENCI01 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universitat de Valencia E  VALENCI01 Španělské království 2012/2013

Ústav politologie Universidad Cardenal Herrera-Ceu E  VALENCI08 Španělské království 2012/2013

Středisko ibero-amerických 
studií

Universidad de La Laguna E  TENERIF01 Španělské království 2012/2013

Středisko ibero-amerických 
studií

Universidad de La Laguna E  TENERIF01 Španělské království 2011/2012

Ústav translatologie Universitat Rovira i Virgili E  TARRAGO01 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universidad de Santiago de Compostela E  SANTIAG01 Španělské království 2012/2013

Katedra pedagogiky Universidad de Santiago de Compostela E  SANTIAG01 Španělské království 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Universidad de Santiago de Compostela E  SANTIAG01 Španělské království 2012/2013

Ústav světových dějin Universidad de Santiago de Compostela E  SANTIAG01 Španělské království 2012/2013

Ústav bohemistických studií Universidad de Santiago de Compostela E  SANTIAG01 Španělské království 2012/2013

Katedra psychologie Universidad de Santiago de Compostela E  SANTIAG01 Španělské království 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Universidad de Santiago de Compostela E  SANTIAG01 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universidad de Salamanca E  SALAMAN02 Španělské království 2012/2013

Ústav anglického jazyka 
a didaktiky

Universidad Autonoma de Madrid E  MADRID04 Španělské království 2012/2013

Katedra psychologie Universidad Autonoma de Madrid E  MADRID04 Španělské království 2012/2013

Ústav světových dějin Universidad Autonoma de Madrid E  MADRID04 Španělské království 2012/2013

Ústav pro dějiny umění Universidad Complutense de Madrid E  MADRID03 Španělské království 2012/2013

Katedra pedagogiky Universidad Complutense de Madrid E  MADRID03 Španělské království 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Universidad Complutense de Madrid E  MADRID03 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universidad Complutense de Madrid E  MADRID03 Španělské království 2012/2013

Ústav translatologie Universidad Complutense de Madrid E  MADRID03 Španělské království 2012/2013

Ústav translatologie Universidad Pontificia Comillas E  MADRID02 Španělské království 2012/2013



 122 | 123Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav románských studií Universidad de Granada E  GRANADA01 Španělské království 2012/2013

Ústav translatologie Universidad de Granada E  GRANADA01 Španělské království 2012/2013

Katedra sociologie Universidad de Granada E  GRANADA01 Španělské království 2012/2013

Katedra psychologie Universidad de Granada E  GRANADA01 Španělské království 2012/2013

Katedra filmových studií Universidad Miguel Hernandez de Elche E  ELCHE01 Španělské království 2012/2013

Ústav světových dějin Universidad Miguel Hernandez de Elche E  ELCHE01 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universidad de Castilla-La Mancha E  CIUDA-R01 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universidad de Burgos E  BURGOS01 Španělské království 2012/2013

Ústav translatologie Universitat Autonoma de Barcelona E  BARCELO02 Španělské království 2012/2013

Ústav anglického jazyka 
a didaktiky

Universitat Autonoma de Barcelona E  BARCELO02 Španělské království 2011/2012

Ústav translatologie Universitat Autonoma de Barcelona E  BARCELO02 Španělské království 2012/2013

Ústav románských studií Universidad de Alcala E  ALCAL-H01 Španělské království 2012/2013

Ústav světových dějin Uppsala Universitet S  UPPSALA01 Švédské království 2012/2013

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

Lunds Universitet S  LUND01 Švédské království 2012/2013

Katedra andragogiky 
a personálního řízení

Linköpings Universitet S  LINKOPI01 Švédské království 2012/2013

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

Hogskolan I Boras S  BORAS01 Švédské království 2012/2013

Ústav anglického jazyka 
a didaktiky

Universität Zürich CH ZURICH01 Švýcarská konfederace 2012/2013

Ústav Dálného východu Universität Zürich CH ZURICH01 Švýcarská konfederace 2012/2013

Ústav řeckých a latinských 
studií

Universität Zürich CH ZURICH01 Švýcarská konfederace 2012/2013

Ústav anglického jazyka 
a didaktiky

Université de Lausanne CH LAUSANN01 Švýcarská konfederace 2012/2013

Ústav románských studií Université de Genéve CH GENEVE01 Švýcarská konfederace 2012/2013

Ústav anglického jazyka 
a didaktiky

Université de Genéve CH GENEVE01 Švýcarská konfederace 2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

Universität Basel CH BASEL01 Švýcarská konfederace 2012/2013



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Ústav slavistických 
a východoevropských studií

Universität Bern CH BERN01 Švýcarská konfederace 2013/2014

Ústav Blízkého východu 
a Afriky

Mimar Sinan Fine Arts University TR ISTANBU06 Turecká republika 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

Bogaziçi üniversitesi TR ISTANBU01 Turecká republika 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

Atlilim University TR ANKARA05 Turecká republika 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

Ege University TR IZMIR02 Turecká republika 2012/2013

Ústav světových dějin Karadeniz Teknik Üniversitesi TR TRABZON01 Turecká republika 2012/2013

Ústav světových dějin Karadeniz Teknik Üniversitesi TR TRABZON01 Turecká republika 2012/2013

Ústav světových dějin Istanbul Kültür Üniversitesi TR ISTANBU19 Turecká republika 2013/2014

Katedra filmových studií Marmara Üniversitesi TR ISTANBU05 Turecká republika 2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

Orta Doğu Teknik Üniversitesi TR ANKARA04 Turecká republika 2012/2013

Ústav Blízkého východu 
a Afriky

Hacettepe Üniversitesi TR ANKARA03 Turecká republika 2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

Hacettepe Üniversitesi TR ANKARA03 Turecká republika 2012/2013

Ústav hudební vědy University of Wales, Bangor UK BANGOR01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav anglického jazyka 
a didaktiky

University of Stirling UK STIRLIN01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav hospodářských 
a sociálních dějin

Sheffield Hallam University UK SHEFFIE02
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav světových dějin University of Essex UK COLCHES01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

University of Winchester UK WINCHES04
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013



 124 | 125Přílohy

domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Katedra sociologie University of Winchester UK WINCHES04
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav filosofie 
a religionistiky

University of Glasgow UK GLASGOW01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2011/2012

Ústav české literatury 
a literární vědy

University of Glasgow UK GLASGOW01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

University of Durham UK DURHAM01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2013/2014

Ústav anglického jazyka 
a didaktiky

University of Kent UK CANTERB01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2013/2014

Ústav hudební vědy University of Kent UK CANTERB01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2011/2012

Ústav anglofonních literatur 
a kultur

University of Bristol UK BRISTOL01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2011/2012

Katedra estetiky University of Sussex UK BRIGHTO01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav světových dějin Prifysgol Aberystwyth UK ABERYST01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav pro pravěk a ranou 
dobu dějinnou

University of Sheffield UK SHEFFIE01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace

University of Sheffield UK SHEFFIE01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2011/2012

Katedra psychologie University of Glamorgan Higher Education Corporation UK PONTYPR01
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav světových dějin University of Northumbria at Newcastle UK NEWCAST02
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2013/2014



domácí katedra zahraniční univerzita id kód Stát do roku

Katedra psychologie Middlesex University UK LONDON067
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav české literatury 
a literární vědy

University College London UK LONDON029
Spojené království Velké 
Británie a Severního 
Irska

2012/2013

Ústav germánských studií Universitatea „Babes-Bolyai“ din Cluj-Napoca RO CLUJNAP01 Rumunsko 2012/2013

Ústav románských studií Universitatea din Bucuresti RO BUCURES09 Rumunsko 2012/2013

Příloha č. 11

Příspěvky hostujících pedagogů na FF uk

1) Prof. Albert C. Molejwik
Pracoviště: KPSY
Termín pobytu: 15. 2. – 20. 2. 2011
Přednášky:
•	 „Práce	s dětmi	s autismem“
•	 Odborný	seminář	VTI	v práci	s dětmi	s PAS
•	 Konzultace	s Ph.D. studenty

2) Prof. Johan van der Hart
Pracoviště: KPSY
Termín pobytu: 15. 2. – 20. 2. 2011
Přednášky:
•	 „Dealing	with	Autism-Reated	Disorder“
•	 „Misunderstandings	surrounding	Autism“
•	 Odborný	seminář	VTI	v práci	s dětmi	s PAS
•	 Konzultace	s Ph.D. studenty

3) Prof. Dirk Geeraerts
Pracoviště: ÚAJD
Termín pobytu: 27. 3. – 30. 3. 2011
Přednášky:
•	 „Word	meaning	research:	Currents,	undercurrents,	and	future	

prospects I“
•	 „Word	meaning	research:	Currents,	undercurrents,	and	future	

prospects II“

4) Prof. Harbans Mukhia (jméno původního kandidáta: prof. Vesselin 
Popov)

Pracoviště: ÚJCA
Termín pobytu: 20. 3. – 27. 3. 2011
Přednášky:
•	 „Alternative	modernities“
•	 Lingvistická	cvičení,	konzultace	s Ph.D. studenty

5) Prof. Gaston A. Alzat
Pracoviště: KDV
Termín pobytu: 27. 3. – 4. 4. 2011
Přednášky:
•	 „Border	theatricalities:	Contemporary	mexican	Cabaret	and	US	

Latino performance Artists I“
•	 „Border	theatricalities:	Contemporary	mexican	Cabaret	and	US	

Latino performance Artists II“
•	 	„El	cabaret	masivo	de	Jesusa	Rodríguéz:	El	final	de	la	simulación“
•	 „Dramaturgy,	Citizenship,	and	Queerness:	Contemporary	Mexican	

Political Cabaret“
•	 Konzultace	s Ph.D. studenty

6) prof. Emil Volek
Pracoviště: ÚRS
Termín pobytu: 6. 5. – 14. 5. 2011
Přednášky:
•	 „El	intelectual	latinoamericano	y	las	tareas	de	la	modernización:	

maditaciones del bicentenario“
•	 Konzultace	s Ph.D.,	Mgr. a Bc. studenty



 126 | 127Přílohy

7) Prof. Carol Sawyer
Pracoviště: KSOC
Termín pobytu: 29. 4. – 7. 5. 2011
Přednášky:
•	 „Dan	Pink:	Drive	–	The	Truth	about	what	really	motivates	us	I “
•	 „Dan	Pink:	Drive	–	The	Truth	about	what	really	motivates	us	II	“
•	 „12	The	Essential	Things	Every	manager	Must	Know	I“
•	 „12	The	Essential	Things	Every	manager	Must	Know	II“

8) Prof. Malcom Schofield
Pracoviště: ÚFaR
Termín pobytu: 15. 5. – 18. 5. 2011
Přednášky:
•	 „Gorgias´s	conception	of	rhetoric	and	Socrates	“
•	 „Myth,	punishment	and	politics	in	the	Gorgias	“
•	 „Socrates´	conversation	with	Callicles,	with	particular	attention“
•	 Konzultace	s Ph.D. studenty

9) Prof. Daniel C. Narváz Torregrosa
Pracoviště: ÚSD
Termín pobytu: 9. 5. – 13. 5. 2011
Přednášky:
•	 „Dějiny	a společnost	z pohledu	mimoevropské	historie	I“
•	 „Dějiny	a společnost	z pohledu	mimoevropské	historie	II“
•	 „Mezinárodní	vztahy	Jižní	Ameriky	a Evropy	po	druhé	světové	válce	I“	
•	 „Mezinárodní	vztahy	Jižní	Ameriky	a Evropy	po	druhé	světové	válce	II“	
•	 	Konzultace	s Ph.D. studenty

10) Prof. Robert Gilligan
Pracoviště: KSOCP
Termín pobytu: 2. 10. – 10. 10. 2011
Přednášky:
•	 „Sociální	práce	s dětmi	a rodinami“
•	 „Síla	a všestrannost	pěstounské	péče“
•	 Konzultace	s Mgr. a Bc. studenty

11) Prof. Robert J. C. Young
Pracoviště: ÚALK
Termín pobytu: 18. 10. – 24. 10. 2011
Přednášky:
•	 „Structuralism	and	the	Prague	School	Revisited“
•	 „Literary	Theories“
•	 „Contemporary	Theory	and	Poetics“
•	 Seminář	pro	akademické	pracovníky

12) Prof. Maya de Wit
Pracoviště: ÚČJKT
Termín pobytu: 13. 10. – 15. 10. 2011
Přednášky:
•	 „Organizace	tlumočníků	znakového	jazyka	a jejich	profesní	příprava	

(ESFLI a NBTG)”“
•	 „Realita	tlumočení	pro	neslyšící	v Nizozemí“

13) Prof. Eva Svensson
Pracoviště: ÚPRAV
Termín pobytu: 31. 10. – 4. 11. 2011
Přednášky:
•	 „Resilience	Theory	and	the	Late	Mediaval	Agrarian	Crisis	I“
•	 „Resilience	Theory	and	the	Late	Mediaval	Agrarian	Crisis	II“
•	 „Exkurze	na	zaniklou	středověkou	vesnici	Žák“

14) Prof. Boris Norman
Pracoviště: ÚVES
Termín pobytu: 29. 10. – 6. 11. 2011
Přednášky:
•	 „Взаимодействие лексики и фонетики“
•	 „Взаимодействие лексики и синтаксиса“
•	 „Workshop:	Семантика русского падежа и его 

лексическая база“
•	 Konzultace	s Mgr. a Ph.D. studenty

15) prof. Zora Rohoušová
Pracoviště: SIAS
Termín pobytu: 24. 10. – 4. 11. 2011
Přednášky:
•	 „Sor	Juana	y	los	hombres	(necios)“
•	 „Sacrificios	humanos,	prehispánocos	y	actuales“
•	 „Octavio	Paz,	los	vavos	comunicantes“
•	 Konzultace	s Mgr. a Ph.D. studenty

16) Dr. Sue-Ann Harding
Pracoviště: ÚTRL
Termín pobytu: 1. 11. – 5. 11. 2011
Přednášky:
•	 „Research	dynamics	and	Design“
•	 „Meta/narrative	Techniques	in	translation	Studies	Research“
•	 „Seminář	–	metodika	překladu“
•	 Konzultace	s Ph.D. studenty



17) Prof. Christine Elizabeth Lucia
Pracoviště: ÚHV
Termín pobytu: 5. 11. – 13. 11. 2011
Přednášky:
•	 „Africa,	Europe	and	the	Archiving	of	National	Music:	The	Case	of	

joshua Pulumo Mahapeloa“
•	 „The	Landscape	within:	Kevin	Volans	and	the	String	Quartet“
•	 „(un)doing	(ethno)	musicology,	(re)writing	history/ies“
•	 Konzultace	s Ph.D. studenty

18) Dr. Martin Haspelmath
Pracoviště: ÚČJKT
Termín pobytu: 15. 11. – 16. 11. 2011
Přednášky:
•	 „Comparative	Linguistic	in	the	Humoldtian	Spirit“
•	 „Effeciency	–	based	syntactic	theory:	Universals	of	ditransitive	

constructions“

19) Prof. Rachel Greenblatt
Pracoviště: ÚBVA
Termín pobytu: 29. 11. – 8. 12. 2011
Přednášky:
•	 „Established	the	day:	History,	Memory	and	Local	Traditional	in	the	

Jewish Community of Early Modern Prague“
•	 „Interpretace	hebrejských	textů	z předešlé	přednášky“
•	 „To	tell	their	children:	Riezl	Plohn’s	Parokhet	and	Jewish	Memory	in	

seventeenth century Prague“

Počty knihoven

celkem 33

Pracovníci

celkem osob 49

přepočtený stav (počet pracovních úvazků) 37,58

knihovní fond (knihovní jednotky)

celkem 1 099 348

přírůstek knihovních fondů 19 892

úbytek knihovních fondů  16 788

Finanční prostředky na nákup odborné literatury, periodik a beletrie

celkem čerpáno 5 765 000 Kč

čerpáno z rozpočtu FF 2 191 000 Kč

čerpáno z grantů, výzkumných záměrů 3 573 000 Kč

Finanční prostředky na nákup elektronických informačních zdrojů (eiz)

čerpáno celkem 1 257 000 Kč 

čerpáno z rozpočtu KFF 530 000 Kč

čerpáno z grantů, výzkumných záměrů 727 000 Kč

Finanční prostředky na ochranu a správu knihovních fondů

čerpáno celkem 535 000 Kč

uživatelé knihoven FF

registrovaní v IS UK  17 722

Služby

počet výpůjček  73 043

výpůjčky MVS celkem  1 280

MVS knihoven FF jiným knihovnám v ČR  755

MVS knihoven FF z jiných knihoven v ČR a zahraničí  525

počet vzdělávacích akcí  165

Příloha č. 12
knihovna FF uk



 128 | 129Přílohy

uživatelé knihoven FF

Registrovaní v IS UK 20 520

výpůjční služby

počet výpůjček celkem 138 253

počet prvních výpůjček 87 977

počet prodloužení 50 276

počet rezervací a objednávek 19 961

počet výpůjček přes samoobslužné zařízení (selfcheck) 2 962

Celkový počet prvních výpůjček za rok 2011 dle knihoven FF

Knihovna psychologických a sociokulturních věd 26 979

Knihovna Jana Palacha 20 000

Historický kabinet 8 585

Knihovna anglistiky a amerikanistiky 8 197

Knihovna filosofie a religionistiky 7 232

Knihovna Šporkova paláce 4 380

Knihovna románských studií 3 448

Knihovna Ústavu germánských studií 2 949

Knihovna Ústavu Dálného východu 2 317

Knihovna Ústavu etnologie 1 060

Knihovna Ústavu hudební vědy 945

Knihovna Ústavu řeckých a latinských studií 835

Knihovna Ústavu pro dějiny umění 595

Knihovna Ústavu Blízkého východu a Afriky 266

Knihovna logiky 140

Knihovna Českého egyptologického ústavu 34

Mediatéka Jazykového centra 15

meziknihovní služby (mkS) 

počet uspokojených požadavků celkem 995

dokumenty poskytnuté FF jiným knihovnám v ČR 690

dokumenty žádané FF z jiných knihoven v ČR a zahraničí 305

vzdělávací akce pro uživatele

semináře/školení
93  

vyučova-

cích hodin

počet účastníků školení/seminářů 1 023

výuka zajišťovaná knihovníky
2 vyučo-

vací hod./

týden

počet účastníků výuky zajišťované knihovnou 63

vzdělávání pracovníků knihoven

školení Aleph – Katalog
15 pracov-

níků  

školení Aleph – Výpůjčky
43 pracov-

níků 

účast na konferencích/seminářích
29 pra-

covníků/14 

akcí



Souhrn aktiv vydavatelství FF uk – vývoj v letech 2008–2011

2011 2010 2009 2008

Prodej* 750 373 820 882 710 027 415 836

mezinárodní výměna 479 967 239 416 379 560  348 124

Prodej do zahraničí** 15 225 4 710 8 703 3 238

Celkem 1 245 565 1 065 008 1 098 290 767 198

* Prodej snížený o rabat i DPH.

** Předpokládaný zisk.

Srovnání celkového obratu publikací FF uk v roce 2010 a 2011

Statistika 2010
karolinum 

Statistika 2011
karolinum 

Statistika 2010
vydavatelství FF uk ∑

Statistika 2011
vydavatelství FF uk ∑

výměna
454 489

(tituly získané výměnou)
479 967

(tituly získané výměnou)
454 489 

(tituly získané výměnou)
479 967

(tituly získané výměnou)

Prodej*** 143 155 126 240 891 959,43 797 618,27

dary
194 960 91 485 1 329 617,57

z toho rabat: 531 484,57
1 205 569,73

z toho rabat: 449 487,73

Celkem 792 604  697 692 2 676 066 2 483 155

*** U položek pro Karolinum je uveden prodej v maloobchodních cenách, v případě Vydavatelství FF UK jde o prodej snížený o rabat prodejnám. Mimo tuto částku bylo do prodejny Karolina 

převedeno bezplatně 187 volných výtisků za 31 738 Kč, které byly z velké části rovněž prodány.

Příloha č. 13
vydavatelství FF uk





VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2011

Vydala Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 
nám. Jana Palacha 2, Praha 1
© Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2012
Photography © Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2012
Photography © Oto Palán, Milan Posselt, 2012
Na obálce sv. Kateřina Alexandrijská, patronka filozofů, detail obrazu Karla Škréty
Sazba z písma Amor Sans a Amor Serif: Dušan Neumahr
Tisk: Tiskárna PROTISK, s. r. o., České Budějovice
Vydání první, Praha 2012
ISSN 1802-7377
ISBN 978-80-7308-420-2


